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Convencdes para as tabelas numéricas

Simbolo Descricao
0 Dado numérico igual a zero ndo resultado de arredondamento
0,0 Dado numeérico igual a zero resultado de arredondamento

Percentual referente ao caso de o total da classe ser igual a zero

Se ndo é possivel calcular por falta de observagdes

Os arredondamentos ndo foram seguidos de ajustes para garantir soma 100% nas tabelas




APRESENTACAO

Os resultados do Enade/2019, da Area de Nutricdo, expressos neste relatorio,
apresentam, para além da mensuracdo quantitativa decorrente do desempenho dos
estudantes na prova, a potencialidade da correlacdo entre indicadores quantitativos e
qualitativos acerca das caracteristicas desejadas a formacao do perfil profissional pretendido.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) é um dos pilares da
avaliagdo do Sistema Nacional de Avaliagdo da Educacdo Superior (Sinaes), criado pela Lei
n2. 10.861, de 14 de abril de 2004. Além do Enade, os processos de Avaliacdo de Cursos de
Graduacéo e de Avaliacdo Institucional constituem o tripé avaliativo do Sinaes; os resultados
desses instrumentos avaliativos, reunidos, permitem conhecer em profundidade o modo de
funcionamento e a qualidade dos cursos e Instituicbes de Educacdo Superior (IES) de todo o

Brasil.

Em seus 16 anos de existéncia, o Enade passou por diversas modificagdes. Dentre as
inovagdes mais recentes, estdo o tempo minimo de permanéncia do estudante na sala de
aplicacdo da prova (por uma hora), adotado em 2013, a obrigatoriedade de resposta ao
Questionario do Estudante e a publicagdo do Manual do Estudante, adotadas em 2014, e o
curso como unidade de analise em 2015. Até 2015, a unidade de analise era a combinacao
de Area, IES e municipio, ou seja, se a IES oferecesse curso na Area em varios campi na
mesma cidade, a nota era calculada de forma agregada. A partir de 2016, as provas passaram

a ser identificadas nominalmente.

Os relatérios de andlise dos resultados do Enade/2019 mantiveram, a principio, a
estrutura adotada no Enade/2015 com as inovagfes desde entdo introduzidas. Dentre essas
destacam-se: (i) um relatério especifico sobre o desempenho das diferentes Areas na prova
de Formacédo Geral; (ii) uma andlise do perfil dos coordenadores de curso; (iii) uma analise
sobre a percepg¢éao de coordenadores de curso e de estudantes sobre o processo de formacao
ao longo da graduacéo; (iv) uma andlise do desempenho linguistico dos concluintes, a partir
das respostas discursivas na prova de Formacao Geral; e (v) uma analise em separado para

cursos presenciais e a distancia (quando for o caso).

Essas medidas adotadas fazem parte de um amplo processo de revisdo e reflexdo
sobre os caminhos percorridos nestes 16 primeiros anos do Sinaes, a fim de aperfeicoar os
processos, instrumentos e procedimentos de aplicacdo e, por extensdo, de qualificar a
avaliagdo da educacéo superior brasileira, ampliando ainda sua visibilidade e utilizacdo de

resultados.



O Enade, no ano de 2019, com base na Portaria n° 828/2019, foi aplicado para fins de

avaliacdo de desempenho dos estudantes dos cursos:
| - que conferem diploma de Bacharelado nas areas de:
a) Agronomia;
b) Arquitetura e Urbanismo;
c) Biomedicina;
d) Educacao Fisica;
e) Enfermagem;
f) Engenharia Ambiental;
g) Engenharia Civil;
h) Engenharia de Alimentos;
i) Engenharia de Computagéo;
j) Engenharia de Controle e Automacao;
k) Engenharia de Producéo;
[) Engenharia Elétrica;
m) Engenharia Florestal;
n) Engenharia Mecanica;
0) Engenharia Quimica;
p) Farmacia;
q) Fisioterapia;
r) Fonoaudiologia;
s) Medicina;
t) Medicina Veterinaria;
u) Nutricao;
v) Odontologia; e
w) Zootecnia.
II) que conferem o diploma de tecndlogo nas éreas de :

a)Tecnologia em Agronegdcio;



b)Tecnologia em Estética e Cosmética;
c)Tecnologia em Gestdo Ambiental;
d)Tecnologia em Gestédo Hospitalar;
e)Tecnologia em Radiologia; e

f) Tecnologia em Seguranga do Trabalho.

Essa edi¢cdo do Enade foi aplicada, no dia 24 de novembro de 2019, aos estudantes
habilitados, com o objetivo geral de avaliar o desempenho desses em relacdo aos contetdos
programaticos previstos nas diretrizes curriculares, as habilidades e competéncias para a
atualizagdo permanente e aos conhecimentos sobre a realidade brasileira, mundial e sobre

outras Areas do conhecimento.

O Enade foi aplicado aos estudantes dos Cursos de Bacharelado que tinham
expectativa de conclusdo do curso até julho de 2020 ou com oitenta por cento ou mais da
carga horaria minima do curriculo do curso da IES concluida até o final das inscricdes do
Enade/2019. E no caso dos Cursos Superiores de Tecnologia, para os estudantes que tinham
expectativa de conclusdo do curso até dezembro de 2019 ou com setenta e cinco por cento
ou mais da carga horéria minima do curriculo do curso até o final das inscricbes do
Enade/2019.

Esses estudantes responderam, antes da realiza¢do da prova, a um questionario on-
line (Questionario do Estudante, ver Anexo V), que teve a funcdo de compor o perfil dos
participantes, integrando informacfes do seu contexto as suas percepgdes e vivéncias, e
investigou, ainda, a avaliacao dos estudantes quanto a sua trajetéria no curso e na IES, por
meio de questdes objetivas que exploraram a oferta de infraestrutura e a Organizacéo

Académica do curso, bem como certos aspectos importantes da formagéao profissional.

Os coordenadores dos cursos também responderam a um questionario (Questionario
do Coordenador de Curso, ver Anexo VI) com questdes semelhantes as formuladas para os

estudantes e que permitiram uma comparacao.

Estruturam o Enade dois Componentes: o primeiro, denominado Componente de
Formacdo Geral, configura a parte comum as provas das diferentes Areas, avalia
competéncias, habilidades e conhecimentos gerais, desenvolvidos pelos estudantes, os quais
facilitam a compreensdo de temas exteriores ao ambito especifico de sua profisséo e a
realidade brasileira e mundial; o segundo, denominado Componente de Conhecimento
Especifico, contempla a especificidade de cada Area, no dominio dos conhecimentos e

habilidades esperados para o perfil profissional.



ESTRUTURA DO RELATORIO

A estrutura geral do Relatério Sintese é composta pelos capitulos relacionados a
seguir, além desta Apresentacao:

Capitulo 1: Diretrizes para o Enade/2019
Capitulo 2: Distribuigéo dos Cursos e dos Estudantes no Brasil

Capitulo 3: Caracteristicas dos Estudantes e Coordenadores e Impressfes sobre
Atividades Académicas e Extracurriculares

Capitulo 4: Percepcao da Prova
Capitulo 5: Distribuicdo dos Conceitos
Capitulo 6: Analise Técnica da Prova

O Capitulo 1 apresenta as diretrizes do Exame para a Area de Nutrigdo, com um
carater introdutério e explicativo, abrangendo o formato da prova e a Comissao Assessora de
Area. Além disso, da a conhecer férmulas estatisticas utilizadas para o calculo do conceito

Enade.

O Capitulo 2 delineia um panorama quantitativo de cursos e estudantes concluintes na
Area, apresentando, em tabelas e mapas, a sua distribuicdo geografica, segundo Categoria
Administrativa (Instituicdes Publicas e Privadas) e, Organizacdo Académica (Universidades,
Centros Universitarios, Faculdades e Centros Federais de Ensino Tecnoldgico e Institutos
Federais — CEFET/IF) e Modalidade de Ensino (Presencial e a Distancia) da IES. Para as
tabelas, utilizam-se dados nacionais por Grande Regido e por Unidade Federativa. Os mapas

sdo apresentados por Unidade Federativa e por mesorregido, como definidas pelo IBGE®.

O Capitulo 3 enfatiza as caracteristicas dos estudantes, reveladas a partir dos
resultados obtidos no Questionario do Estudante (Anexo V). O estudo desses dados favorece
o conhecimento e a andlise do perfil socioeconébmico, a percep¢cdo sobre o ambiente de
ensino-aprendizagem e dos fatores que podem estar relacionados ao desempenho dos
estudantes, cujas caracteristicas sao articuladas ao seu desempenho na prova, a Grande
Regido de funcionamento do curso e a Categoria Administrativa da IES. O Questionario do
Estudante (Anexo V) e o Questionario de Coordenador de Curso (Anexo VI) apresentam
algumas questdes em comum. Num segundo conjunto, tabelas apresentam uma comparacao
das impressodes de estudantes e coordenadores sobre os programas e projetos desenvolvidos

no ambiente académico (mais tabelas deste tipo estdo disponibilizadas no Anexo 1V)

! IBGE, Divisdo Regional do Brasil em Mesorregides e Microrregides Geogréaficas, 1990. Disponivel em:
<biblioteca.ibge.gov.br/visualizacaol/livros/liv2269 1.pdf>.
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utilizando essas questbes em comum. Adicionalmente, sdo apresentadas tabelas com
caracteristicas selecionadas dos coordenadores, obtidas a partir dos resultados do
Questionario de Coordenador de Curso (ver Anexo VI). Um procedimento de Escalamento
Ideal?, seguido de uma Andlise Fatorial, é aplicado as questdes nas quais o Coordenador
explicita graus de concordancia/discordancia a uma série de assercgoes.

O Capitulo 4 trata das percep¢fes dos estudantes quanto a prova Enade/2019, as
quais foram analisadas por meio de nove perguntas que avaliaram desde o grau de dificuldade
do exame até o tempo gasto para resolver as questdes. Nesse capitulo, objetivou-se a
descricdo desses resultados, relacionando os estudantes a quatro grupos de desempenho
(limitados pelos percentis: 25%; 50% ou mediana; e 75%), bem como a Grande Regido onde

0s cursos estavam sendo oferecidos.

O Capitulo 5 expbe o panorama nacional da distribuicdo dos conceitos dos cursos
avaliados no Enade/2019, por meio de tabelas, graficos e andlises que articulam os conceitos
a Categoria Administrativa e & Organizacdo Académica, estratificadas por Grande Regiéo.
Nas Areas que oferecem cursos nas modalidades presenciais e a distancia, a informagéo dos

conceitos é também disponibilizada considerando esta desagregacéo.

O Capitulo 6 traz as andlises gerais da prova quanto ao desempenho dos estudantes
no Enade/2019, expressas pelo calculo das estatisticas basicas, além das estatisticas e
andlises, em separado, sobre os Componentes de Formagdo Geral e Conhecimento
Especifico. Nas tabelas, sdo disponibilizados os totais da populacdo e dos presentes, além
de estatisticas das notas obtidas pelos estudantes: a média, o erro padrao da média, o desvio
padrdo, a nota minima, a mediana e a nota maxima. Sdo também disponibilizados
histogramas das notas dos patrticipantes nas questfes. Os dados foram calculados tendo em
vista agregacdes resultantes dos seguintes critérios: nivel nacional e por Grande Regido,
Categoria Administrativa e Organizacdo Académica. Nas Areas que oferecem cursos nas
modalidades presenciais e a distancia, estatisticas selecionadas sdo também disponibilizadas
considerando esta desagregacéo. Questfes discursivas e objetivas sdo analisadas também
em separado. Como as questdes discursivas de Formacdo Geral foram avaliadas segundo

dois critérios (lingua portuguesa e contetdo), estes também séo analisados em separado.

Complementarmente, sdo apresentados, ainda, nove anexos e um glossério de termos
estatisticos. O Anexo | apresenta a Analise Gréfica das Questbes, os Anexos Il e Il
apresentam, respectivamente, as tabulagcdes das respostas do “Questionario da Percepgéo

da Prova” e do “Questionario do Estudante” por Quartos de Desempenho e Grande Regiéo,

2 Meulman, J.J. (1998). Optimal scaling methods for multivariate categorical data analysis. Disponivel em:
<www.unt.edu/rss/class/Jon/SPSS_SC/Module9/M9_CatReq/SWPOPT.pdf>.



http://www.unt.edu/rss/class/Jon/SPSS_SC/Module9/M9_CatReg/SWPOPT.pdf

0 Anexo IV apresenta o cruzamento das informagdes correspondentes aos questionarios dos
estudantes e dos coordenadores de curso, os Anexos V e VI, respectivamente, a integra dos
Questionarios do estudante e do coordenador, o Anexo VII, a integra da Prova de Nutri¢cdo, o
Anexo VIII, o padréo de respostas das questdes discursivas e o gabarito das objetivas, Anexo
IX, a concepcao e elaboragéo das provas do Enade, e 0 Anexo X, a indicagdo das ocorréncias
de atendimento a portadores de necessidades especiais.

Espera-se que as andlises e resultados aqui apresentados possam subsidiar
redefinicbes politico-pedagdgicas aos percursos de formacdo no cenario da educacdo

superior no pais.



CAPITULO 1
DIRETRIZES PARA O ENADE/2019

1.1 OBJETIVOS

A Lei n? 10.861, de 14 de abril de 2004, instituiu o Sistema Nacional de Avaliacdo da

Educagao Superior (SINAES), com o objetivo de “...assegurar o processo nacional de
avaliacdo das instituicdes de educacao superior, dos cursos de graduacao e do desempenho
académico de seus estudantes”. De acordo com o § 12 do Artigo 12 da referida lei, 0 SINAES

tem por finalidades:

a melhoria da qualidade da educagédo superior, a orientacdo da expansao da
sua oferta, 0 aumento permanente da sua eficcia institucional e efetividade
académica e social e, especialmente, a promocdo do aprofundamento dos
compromissos e responsabilidades sociais das instituicdes de educacéo
superior, por meio da valorizagdo de sua missao publica, da promog¢éo dos
valores democraticos, do respeito a diferenca e a diversidade, da afirmacéo
da autonomia e da identidade institucional.

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), como parte integrante
do SINAES, foi definido pela mesma lei, conforme a perspectiva da avaliacdo dindmica que
estd subjacente ao SINAES. O Enade tem por objetivo geral aferir o “desempenho dos
estudantes em relacao aos conteudos programaticos previstos nas diretrizes curriculares da
respectiva Area de graduacéo, suas habilidades para ajustamento as exigéncias decorrentes
da evolucdo do conhecimento e suas competéncias para compreender temas exteriores ao
ambito especifico de sua profisséo, ligados a realidade brasileira e mundial e a outras Areas
do conhecimento.” A prova foi pautada pelas diretrizes e matrizes elaboradas pela Comissao
Assessora de Area de Nutrico e pela Comissdo Assessora de Area de Formacdo Geral do

Enade.

O Enade é complementado pelo Questionario do Estudante (com 68 questdes,
preenchido on-line pelo estudante — ver Anexo V), o Questionario dos Coordenadores de
Curso (com 74 questdes, preenchido on-line pelo coordenador — ver Anexo VI), as questbes
de avaliacdo da prova (nove questdes respondidas pelo estudante ao final da prova - ver

Anexo VII com a integra da prova de Nutricdo e os dados do Censo da Educacédo Superior3.

O Enade é aplicado, periodicamente, aos estudantes das diversas Areas do
conhecimento que tenham cumprido os requisitos minimos estabelecidos. Em 2019, o Enade
foi aplicado aos estudantes dos Cursos de Bacharelado que tinham expectativa de conclusdo

do curso até julho de 2020 ou com oitenta por cento ou mais da carga horaria minima do

3 http://portal.inep.gov.br/microdados



http://portal.inep.gov.br/microdados

curriculo do curso da IES concluida até o final das inscricdes do Enade/2019. E no caso dos
Cursos Superiores de Tecnologia, para os estudantes que tinham expectativa de concluséo
do curso até dezembro de 2019 ou com setenta e cinco por cento ou mais da carga horéria
minima do curriculo do curso até o final das inscricdes do Enade/2019.

O desempenho dos estudantes de cada curso participante do Enade é expresso por

meio de conceitos, ordenados em uma escala com 5 (cinco) niveis.

A Comissé&o Assessora de Area de Nutricdio é composta pelos seguintes professores,

nomeados pela Portaria Inep n® 151, de 28 de fevereiro de 2019:
e Ana Maria Bartels Rezende;
e Carina Leite de Araujo Oliveira;
e Carolina Améncio Louly Sasaki;
¢ Daniela Lopes Gomes;
e Janaina Guimardes Venzke;
o Kelli Cristina Paiva; e
e Roberta Fontanive Miyahira

Fazem parte da Comissdo Assessora de Area de Formagido Geral os seguintes

professores, designados pela Portaria Inep n® 151, de 28 de fevereiro de 2019:
¢ Aline Rodrigues Feitoza;
e Eduardo César Catanozi;
e Luciano Patricio Souza de Castro;
e Mariela Cristina Ayres de Oliveira,
e Mauricio Homma;
¢ Rosana Barbosa de Castro Lopes; e

e Silvia Eloiza Priore.



1.2 MATRIZ DE AVALIACAO

As diretrizes para a elaboracdo da prova da Area de Nutricdo estdo definidas na
Portaria Inep n2 509, de 31 de maio de 2019.

A prova do Enade/2019, aplicada aos estudantes da Area de Nutricdo, com duracio
total de 4 (quatro) horas, apresentou questdes discursivas e de mdultipla escolha, relativas a
um Componente de avaliagédo da Formac&o Geral, comum aos cursos de todas as Areas, e a
um Componente Especifico da Area de Nutri¢&o.

No Componente de avaliagdo da Formacao Geral*, foram consideradas as seguintes
caracteristicas integrantes do perfil profissional:

“| - ético e comprometido com questdes sociais, culturais e ambientais;
Il - comprometido com o exercicio da cidadania;

Il - humanista e critico, apoiado em conhecimentos cientifico, social e cultural

historicamente construidos, que transcendam a area de sua formacao;
IV - proativo e solidario na tomada de decisdes; e

V - colaborativo e propositivo no trabalho em equipes e/ou redes que integrem

diferentes areas do conhecimento, atuando com responsabilidade socioambiental.”

No Componente de Formacéo Geral, de acordo com o art. 6° da Portaria Inep n° 518,

de 31 de maio de 2019, foram verificadas as seguintes competéncias:

“I - promover dialogo e praticas de convivéncia, compartilhando saberes e

conhecimentos;
Il - buscar e propor solugdes viaveis e inovadoras na resolucéo de situac6es-problema;
Il - sistematizar e analisar informacdes para tomada de decisoes;

IV - planejar e elaborar projetos de acdo e intervencdo a partir da analise de

necessidades em contextos diversos;
V - compreender as linguagens e respectivas variagoes;
VI - ler, interpretar e produzir textos com clareza e coeréncia;

VIl - analisar e interpretar representacdes verbais, ndo verbais, graficas e numéricas

de fenbmenos diversos;

VIII - identificar diferentes representagdes de um mesmo significado; e

4 Art. 52, Portaria Inep n°® 518, de 31 de maio de 2019.



IX - formular e articular argumentos e contra-argumentos consistentes em situacdes

sociocomunicativas.”

De acordo com o Artigo art. 7° da Portaria Inep n° 518, de 31 de maio de 2019, as

guestbes do Componente de Formacéo Geral versam sobre 0s seguintes temas:

“| - Etica, democracia e cidadania;

Il - Estado, sociedade e trabalho;

Il - Educacéo e desenvolvimento humano e social;

IV - Cultura, arte e comunicacao;

V - Ciéncia, tecnologia e inovagao;

VI - Promocgéo da saude e prevencao de doengas;

VII - Seguranca alimentar e nutricional,

VIII - Meio ambiente, sustentabilidade e intervencdo humana,;
IX - Cidades, habitacéo e qualidade de vida;

X - Processos de globalizag&o e politica internacional;
X| - Sociodiversidade e multiculturalismo; e

XII - Acessibilidade e inclusao social.”

O Componente de avaliacdo de Formacgéo Geral do Enade/2019 foi composto por 10

(dez) questdes, sendo 2 (duas) questdes discursivas e 8 (oito) de multipla escolha, envolvendo

situagbes-problema e estudos de casos. As questdes discursivas do Componente de

Formacédo Geral buscaram investigar aspectos como clareza, coeréncia, coesédo, estratégias

argumentativas, utilizacéo de vocabulario adequado e correcdo gramatical do texto.

A prova do Enade/2019, no Componente de Conhecimento Especifico da Area de

Nutricdo, avaliou se o estudante desenvolveu, no processo de formacgdo, as seguintes

competéncias® para:

“l. articular conhecimentos de composigéo, transformagao e aproveitamento dos

alimentos na atencao dietética;
II. realizar o controle de qualidade dos alimentos;
[ll. gerenciar os processos administrativos em servi¢os de alimentacao;

IV. avaliar e diagnosticar o estado nutricional de individuos e coletividades;

5 Art. 59, Portaria Inep n° 509, de 31 de maio de 2019.
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V. elaborar e prescrever condutas nutricionais para individuos sadios e enfermos;
VI. recuperar e manter o estado nutricional dos individuos; e (sic)

VII. planejar, executar e avaliar politicas publicas, programas e ac6es de alimentagéo

e nutricdo.”

A prova do Enade/2019, no Componente Especifico da Area de Nutricdo teve como
subsidio as Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Graduacdo em Nutricao,
Resolucdo CNE/CES n° 5, de 7 de novembro de 2001, as normativas associadas as Diretrizes
Curriculares Nacionais e a legislacdo profissional, baseando-se no perfil do estudante

concluinte com as seguintes caracteristicas ©:

“l. generalista, com sélida formacgao cientifica, técnica e profissional, orientado pelas

melhores evidéncias cientificas disponiveis para a tomada de decisdes;

. reflexivo e critico no &mbito da seguranca alimentar e nutricional e da atencéo
dietética em relacdo aos determinantes ambientais, econdmicos, politicos, sociais e

culturais;

lll. colaborativo e comprometido com a atuacdo interdisciplinar e empético nas

relacdes interpessoais, pautado em principios éticos e legais;

IV. promotor da saude e da qualidade de vida, reconhecendo a importancia do SUS e
atuando em prol do direito humano a alimentacao adequada;

V. comprometido com a recuperacao da saude e com a prevencado de doencas na area
da alimentacdo e nutricdo, atento as singularidades de individuos e de coletividades;

e (sic)

VI. empreendedor e inovador nas areas do conhecimento em que a alimentagéo e a

nutricdo se apresentam fundamentais para a saude e a qualidade de vida.”

A prova do Enade/2019, no Componente Especifico da Area de Nutricdo tomou como

referencial os seguintes contetidos curriculares’:
“l. Biodisponibilidade de nutrientes e propriedades de compostos bioativos;
Il. Técnica dietética e analise sensorial;
[Il. Controle higiénico-sanitario dos alimentos;

IV. Sistemas alimentares e sustentabilidade;

6 Art. 4°, Portaria Inep n° 509, de 31 de maio de 2019.
7 Art. 6°, Portaria Inep n° 509, de 31 de maio de 20109.
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V. Rotulagem de alimentos;

VI. Necessidades e recomendacdes nutricionais nos diferentes ciclos de vida;
VII. Métodos de avaliagéo nutricional;

VIII. Planejamento e prescrigéo de planos alimentares;

IX. Planejamento fisico e funcional de servicos de alimentacao;

X. Planejamento e avaliagdo de cardapios para coletividades sadias e enfermas;
X|. Gestao de materiais;

XIl. Indicadores de qualidade na producao de refeicbes;

XIll. Epidemiologia e vigilancia alimentar e nutricional;

XIV. Guia alimentar da populagéo brasileira;

XV. Seguranga alimentar e nutricional;

XVI. Politicas publicas de alimentagéo e nutri¢cao;

XVII. Educagéo alimentar e nutricional;

XVIII. Bioguimica nutricional,

XIX. Triagem e avaliagdo do estado nutricional nas situagdes patoldgicas; e (sic)
XX. Fisiopatologia e dietoterapia nas diferentes enfermidades.”

A parte relativa ao Componente de Conhecimento Especifico da Area de Nutrigdo do
Enade/2019 foi elaborada atendendo a seguinte distribuicdo®: 30 (trinta) questbes, sendo 3
(trés) discursivas e 27 (vinte e sete) de mdltipla escolha, envolvendo situacfes-problema e

estudos de caso.

1.3 FORMATO DA PROVA

Como ja comentado, a prova do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes de
2019 foi estruturada em duas partes: a primeira, comum a todos 0s cursos, e a segunda,

especifica de cada uma das Areas avaliadas:
¢ Formacéo Geral (FG): composta de 10 questbes, sendo 8 objetivas e 2 discursivas;

e Componente Especifico (CE): composta de 30 questfes, sendo 27 objetivas e 3

discursivas.

8 Art. 29, paragrafo segundo da Portaria Inep n® 509, de 31 de maio de 2019.
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A nota final do estudante no Enade é obtida pela média ponderada na qual a parte de

Formacéao Geral responde por 25,0%, e a parte de conhecimento especifico, por 75,0%°.
O Componente de Formacao Geral (FG) é assim constituido:

o 8 (oito) questdes objetivas com peso idéntico, perfazendo 100,0%. Assim, a nota
bruta das questdes objetivas de FG é a proporcao de acertos dessas questdes;

e 2 (duas) questdes discursivas, cuja correcao leva em consideracao o contetdo, com
peso de 80,0%, e aspectos referentes a Lingua Portuguesa com peso de 20,0%
distribuidos da seguinte maneira: Aspectos Ortograficos (30,0%); Aspectos textuais
(20,0%); e Aspectos morfossintaticos e vocabulares (50,0%). A Nota das questdes
discursivas de Formacdo Geral € a média simples das notas das duas questbes

discursivas.

A nota de Formacao Geral € a média ponderada das duas notas, Objetiva e Discursiva,

com pesos de 60,0% e 40,0%, respectivamente.
O Componente de Conhecimento Especifico é constituido por:

e 27 (vinte e sete) questdes objetivas, com peso idéntico. Assim, a nota das questdes
de conhecimento especifico € a propor¢éo de acertos destas questdes;

e 3 (trés) questdes discursivas nas quais 100,0% da nota referem-se ao contetdo. A
nota das questdes discursivas de Conhecimento Especifico € a média simples das

notas dessas 3 questdes.

A nota de Conhecimento Especifico é a média ponderada das duas notas, Objetiva e

Discursiva, com pesos iguais a, respectivamente, 85,0% e 15,0%.

As notas dos dois Componentes, de Formacao Geral e de Conhecimento Especifico,
séo entdo arredondadas a primeira casa decimal. Para a obteng&o da nota final do estudante,
as notas dos dois componentes foram ponderadas por pesos proporcionais ao niumero de
guestdes: 25,0% para o Componente de Formacdo Geral e 75,0% para o Componente de

Conhecimento Especifico. Esta nota foi também arredondada a uma casa decimal.

1.4 CALCULO DO CONCEITO ENADE®

Até 2014, o Conceito Enade era calculado para cada Unidade de Observacao,

constituida pelo conjunto de cursos que compde uma area de avaliacao especifica do Enade,

9 Nota Técnica n° 20/2019/CGCQES/DAES
10 Adaptado da Nota Técnica n° 05/2020/CGCQES/DAES.
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de uma mesma Instituicdo de Educacao Superior (IES) em um determinado municipio. A partir
de 2015, o Conceito Enade foi calculado para cada Curso de Graduagédo avaliado, conforme
enquadramento pelas Instituicbes de Educagdo Superior em uma das areas de avaliagédo
elencadas no artigo 1° da Portaria n°® 828, de 16 de abril de 2019, de acordo com a metodologia
explicitada na Nota Técnica n® 05/2020/CGCQES/DAES!!,

E importante notar que as provas do Enade podem apresentar diferentes niveis de
dificuldade de ano para ano. Diferentemente de outras provas aplicadas pelo Inep, como o
Saeb e 0 Enem, que utilizam a Teoria de Resposta ao Item (TRI), o que permite a comparacao
de diferentes edicdes, o Enade utiliza a Teoria Classica dos Testes (TCT), o que nhdo garante
a comparabilidade entre edi¢cdes do exame. A padronizacdo para o célculo do Conceito Enade
garante a comparabilidade dentro de uma determinada area e para um determinado ano,

nunca entre diferentes edigcbes do Enade e tampouco entre areas do mesmo ano.

A partir de 2008, o Conceito Enade passou a considerar em seu calculo apenas o
desempenho dos alunos concluintes. Assim sendo, todos os célculos descritos a seguir
consideram apenas os alunos dos Cursos de Bacharelado que tinham expectativa de
conclusao do curso até julho de 2020 ou com oitenta por cento ou mais da carga horaria
minima do curriculo do curso da IES concluida até o final das inscricbes do Enade/2019. E no
caso dos Cursos Superiores de Tecnologia, os alunos que tinham expectativa de concluséo
do curso até dezembro de 2019 ou com setenta e cinco por cento ou mais da carga horéria
minima do curriculo do curso até o final das inscricdes do Enade/2019. Assim sendo, todos
os calculos descritos a seguir consideram apenas os referidos alunos, inscritos na condicdo
de regular, que compareceram ao exame, ou seja, 0s alunos concluintes participantes do
Enade em 2019.

O passo inicial para o calculo do Conceito Enade de um curso é a obtencdo do
desempenho médio'? de seus concluintes no Componente de Formacdo Geral (FG) e no
Componente de Conhecimento Especifico (CE). Para o calculo do desempenho médio do j-
ésimo curso, no Componente de Formacgéo Geral, utiliza-se a equagao seguinte.

_ SN, FGyji

FGyj = —— 1)

Nkj

Onde:

11 para a modalidade a Distancia (EAD), considera-se o municipio de funcionamento da sede do curso.
12 Os valores dos desempenhos médios no Componente de Formagdo Geral e no Componente de Conhecimento
Especifico dos cursos com menos de 2 (dois) concluintes participantes sédo substituidos por “missing” (vazio).
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Fij € a nota bruta no Componente de Formacao Geral do j-ésimo curso da area da
avaliacdo k;
FGkﬁ € a nota bruta no Componente de Formagéo Geral do i-ésimo concluinte do j-

€simo curso da area de avaliacdo k; e

Nkj € 0 numero de concluintes participantes do j-ésimo curso de area de avaliacao k.

Para o célculo do desempenho médio do curso j, da area de avaliagdo k, no
Componente de Conhecimento Especifico, utiliza-se a seguinte equacéo.

N g
CEkj = Li=1 CBkji (2)

Nkj
onde:

CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area da avaliacao k;

CEkjl- € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do i-ésimo

concluinte do j-ésimo curso da area de avaliagdo k; e

Nkj € 0 numero de concluintes participantes do j-ésimo curso de area de avaliacao k.

O segundo passo é a obtencdo da média nacional®® da area de avaliacdo k no
Componente de Formacédo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico. Para o
calculo da média nacional da area de avaliacdo k no Componente de Formacéo Geral, utiliza-

se a equacao subsequente.

N T .
FG, = 2j=1FGkj 3)

Ty

Onde:
FG}, é anota média no Componente de Formagdo Geral da area da avaliag&o k;

Fij € a nota média no Componente de Formacéao Geral do j-ésimo curso da area de

avaliacdo k; e

T, é o numero de cursos da area de avaliag&o k.

13 Os cursos com desempenho médio igual a zero ndo séo considerados no célculo das médias e desvios-padréo
nacionais da area de avaliacéo.
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Para o célculo da média nacional da area de avaliagdo k no Componente Especifico,

utiliza-se a seguinte equagao.

— T .
CE, = 2j=1CFkj (4)

Tk
Onde:
Ek € a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de
avaliagao k;
CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da
area de avaliacédo k; e
T, é o nimero de cursos da area de avaliagéo k.

Em seguida, calcula-se o desvio-padréo nacional de cada area de avaliagdo k no
Componente de Formacédo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico. Para o
calculo do desvio-padréo nacional da area de avaliacdo k no Componente de Formagéo Geral,

utiliza-se a equagédo subsequente.

— \2
ZJT-=1(Fij—FGk)
Tr—1

()

SFGk =

Onde:

SFGk é o desvio-padrdo no Componente de Formacgédo Geral da area da avaliagdo k;

Fij € a nota bruta no Componente de Formacao Geral do j-ésimo curso da area de

avaliacao k;
FGj, é anota média no Componente de Formagdo Geral da area de avaliagéo k; e

T}, é o numero de cursos da area de avaliagéo k.

Para o calculo do desvio-padrdo nacional da &rea de avaliacdo k no Componente de

Conhecimento Especifico, utiliza-se a equacgéo seguinte.

— \2
Z};l(CEkj—CEk)

SCEk = Ti—1 (6)

Onde:
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SCEk € 0 desvio-padrdao no Componente de Conhecimento Especifico da area da
avaliacao k;

CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da
area de avaliagéo k;

C_Ek € a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da &rea de
avaliacdo k; e

T}, é o nimero de cursos da area de avaliag&o k.

O proximo passo consiste em se calcularem os afastamentos padronizados no
Componente de Formacgao Geral e Componente de Conhecimento Especifico de cada curso
j da area de avaliacdo k. Para o calculo do afastamento padronizado no Componente de

Formacéo Geral, utiliza-se a equagéo subsequente.

_ Fij—ﬁk

Lpg, =———— 7
FGy; Sray (7

Onde:

ZFij é o afastamento padronizado no Componente de Formacao Geral do j-ésimo
curso da area de avaliacao k;

F Gy ; é anota bruta no Componente de Formagéo Geral do j-ésimo curso da area de
avaliacao k;

ﬁk € a nota média no Componente de Formacéo Geral da area de avaliagéo k; e

SFGk € o desvio padrdo no Componente de Formacao Geral da area de avaliagao k.

Para o célculo do afastamento padronizado no Componente de Conhecimento

Especifico, utiliza-se a seguinte equacao.

CEkj—ﬁk

Lep, , = —— 8
CEk] SCEk ( )

Onde:

ZCEk]. € o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento Especifico do

curso j da area de avaliagao k;
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CEkj € a nota bruta no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo curso da

area de avaliacao k;

CE, é a nota média no Componente de Conhecimento Especifico da area de

avaliagao k; e

S(;Ek € 0 desvio padrdo no Componente de Conhecimento Especifico da area de
avaliacao k.

Para que todos os cursos tenham suas notas no Componente de Formacao Geral e
no Componente de Conhecimento Especifico numa escala de 0 a 5, efetua-se a interpolacéo
linear'*, obtendo-se, assim, respectivamente, as Notas Padronizadas no Componente de
Formagé&o Geral e no Componente de Conhecimento Especifico de cada curso j. No que se

refere ao Componente de Formacé&o Geral, utiliza-se a seguinte equagao:

9)

ZFij_ZFGk min )

ZFGk max — ZFGk min

NPFij=5'(

Onde:

NPFij € a nota padronizada no Componente de Formacgéo Geral do j-ésimo curso

da area de avaliagéo k;
ZFij € o afastamento padronizado no Componente de Formagéo Geral do j-ésimo
curso da &rea de avaliacao k;

ZFGk min é o afastamento padronizado minimo no Componente de Formacéo Geral

da area de avaliagdo k; e

ZFkaaX é o afastamento padronizado maximo no Componente de Formagé&o Geral
da &rea de avaliagéo k.

Para a obtencéo da nota padronizada do j-ésimo curso referente ao Componente de

Conhecimento Especifico, utiliza-se a equacdo subsequente.

ZCE '_ZCE min
kj k ) (10)

ZCEk max — ZCEk min

NPCEkJZS(

Onde:

14 Os cursos com afastamento padronizado menor que -3,0 e maior que +3,0 recebem nota padronizada igual a 0
(zero) e 5 (cinco), respectivamente, e nédo sdo utilizadas como minimo ou maximo na formula, pelo fato de terem
valores discrepantes (outliers) dos demais.

18



NPCEkj € a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo

curso da area de avaliagao k;
ZCEkj € o afastamento padronizado no Componente de Conhecimento Especifico do
j-ésimo curso da area de avaliacao k;

ZCEk min é o afastamento padronizado minimo no Componente de Conhecimento

Especifico da &rea de avaliacéo k; e
ZCEkmaX € o afastamento padronizado maximo no Componente de Conhecimento
Especifico da area de avaliagao k.

Por fim, a Nota dos Concluintes no Enade do j-ésimo curso (NCkj) da area de avaliagéo
k € a média ponderada das notas padronizadas do respectivo curso no Componente de
Formacdo Geral e no Componente de Conhecimento Especifico, sendo 25% o peso do
Componente de Formacao Geral e 75% o peso do Componente de Conhecimento Especifico

da nota final, como mostra a equagéo 11.
NCk] = 0,25 ) NPFij + 0,75 ' NPCEkj (11)
Onde:
NCjy; é anota dos concluintes no Enade do j-ésimo curso da érea de avaliagdo k;
NPFij € a nota padronizada no Componente de Formacao Geral do j-ésimo curso
da area de avaliagéo k; e

NPCEkj € a nota padronizada no Componente de Conhecimento Especifico do j-ésimo
curso da area de avaliacao k.

O Conceito Enade é uma variavel discreta que assume valores de 1 a 5, resultantes

da converséao do valor continuo calculado conforme definido na Tabela 1.1.
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Tabela 1.1 - Parametro de conversdo do NCk em
Conceito Enade - Enade/2019

Conceito Enade NCKj
(faixa) (Valor Continuo)
1 0 < NCkj < 0,945
2 0,945 < NCKj < 1,945
3 1,945 £ NCKj < 2,945
4 2,945 £ NCkj < 3,945
5 3,945 <NCkj <5

Fonte: MEC/Inep/Daes — Nota Técnica n°® 05/2020/CGCQES/DAES

Os cursos com menos de 2 participantes e também aqueles com desempenho médio
igual a zero ndo sao considerados no célculo das médias e dos desvios-padrdo nacionais da
area de avaliagdo. Os cursos com menos de 2 (dois) concluintes participantes no Exame néo
obtém o Conceito Enade, ficando “Sem Conceito (SC)”. Isso ocorre para preservar a
identidade do estudante, de acordo com o exposto no 8§ 9° do artigo 5° da Lei n® 10.861, de
14 de abril de 2004%. Os cursos com desempenho médio igual a zero tampouco recebem

conceito, ficando igualmente “Sem Conceito (SC)".

1.5 OUTRAS CONVENCOES NO AMBITO DO ENADE

1.5.1 indice de facilidade

As questdes aplicadas na prova do Enade séo avaliadas quanto ao nivel de facilidade.
Para isso, verifica-se o percentual de acerto de cada questéo objetiva. A Tabela 1.2 apresenta
as classificacdes de questbes segundo o percentual de acerto, considerado como indice de

facilidade. Questdes acertadas por 86% dos estudantes, ou mais, sao consideradas muito

15 O texto oficial esta assim enunciado: “Na divulgagdo dos resultados da avaliagdo é vedada a identificagdo
nominal do resultado individual obtido pelo aluno examinado, que serd a ele exclusivamente fornecido em
documento especifico, emitido pelo Inep”.
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faceis. No extremo oposto, questdes com percentual de acerto igual ou inferior a 15% sé&o

consideradas muito dificeis.

Tabela 1.2 - Classificagdo de questdes
segundo Indice de Facilidade -

Enade/2019
indice de Facilidade Classificacéo
>0,86 Muito facil
0,61a0,85 Facil
0,41 a 0,60 Médio
0,16 a 0,40 Dificil
£0,15 Muito dificil

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

1.5.2 Correlagao ponto-bisserial

As questdes objetivas aplicadas na prova do Enade devem ter um nivel minimo de
poder de discriminagcdo. Para ser considerada apta a avaliar os alunos dos cursos, uma
questdo deve ser mais acertada por alunos que tiveram bom desempenho do que pelos que
tiveram desempenho ruim. Um indice que mede essa capacidade das questbes e que foi

escolhido para ser utilizado no Enade € o denominado correlagdo ponto-bisserial, usualmente
representado por Iy, . O indice é calculado para cada Area de avaliacio e, em separado, para

o Componente de Formagdo Geral e de Conhecimento Especifico. A correlacdo ponto-
bisserial para uma questéo objetiva do Componente de Formac&o Geral da prova dessa Area

sera calculada pela férmula a seguir:

EA—ET p
r,=——" |, 12
pb ST q ( )

em que C 1 é a média obtida na parte objetiva de Formagéo Geral da prova pelos alunos que
acertaram a questao; Cr representa a média obtida na prova por todos os alunos da Area;
S; € o desvio padrdo das notas nesta parte da prova de todos os alunos da Area; p é a
propor¢do de estudantes que acertaram a questdo (nimero de alunos que acertaram a
questdo dividido pelo nimero total de alunos que compareceram a prova), e =1-p é a
proporcéo de estudantes que erraram a questao.

Frequentemente mais de uma questéo pode ser eliminada de uma prova pelo critério

ponto-bisserial. No momento que uma questéo é eliminada de uma prova por nao apresentar

coeréncia entre o acerto da questdo e a nota da prova, esta eliminacdo afeta obviamente a
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nota e a relacdo das demais questbes com a nota. A eliminacdo sequencial pode entédo
diminuir o nimero total de questdes eliminadas. O procedimento utilizado foi numa primeira
etapa, a eliminacdo da questdo com o menor coeficiente de correlagdo ponto-bisserial e o
recélculo da nota da prova e das correlagdes. Numa segunda etapa, foi verificado se ainda
existia alguma questdo com coeficiente abaixo do limite estipulado (ver Tabela 1.3). Caso
positivo, esta questao era também eliminada e as notas e as correlacdes recalculadas. Este
passo era reiterado até que todas as questdes remanescentes apresentassem coeficientes

de correlacdo ponto-bisserial acima do limite estipulado.

7

Este mesmo procedimento é realizado para as questbes da parte objetiva de

Conhecimento Especifico de cada Area.

A Tabela 1.3 apresenta a classificagdo de questdes segundo o poder de discriminagéo,

utilizando-se, para tal, o indice de discriminacao (ponto-bisserial).

Tabela 1.3 - Classificacdao de questdes
segundo Indice de Discriminacéo (Ponto-
bisserial) - Enade/2019

indice de Discriminac&o Classificagao
> 0,40 Muito Bom
0,30a0,39 Bom
0,20 a 0,29 Médio
<0,19 Fraco

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Questbes com indice de discriminagéo fraco, com valores < 0,19, sdo eliminadas do

cbmputo das notas.
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CAPITULO 2
DISTRIBUICAO DOS CURSOS E DOS
ESTUDANTES NO BRASIL

Em 2019, a Area de Nutricio contou com 735 cursos no Brasil. Enfatiza-se que a
diferenca entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 5 corresponde aos cursos
gue ndo foram avaliados, em principio, sem alunos concluintes que tivessem sido inscritos

para a prova. Estes cursos sdo considerados neste capitulo, mas ndo no capitulo 5.

Considerando-se a Categoria Administrativa da IES, destaca-se a predominancia das
Instituicbes Privadas de ensino, que concentraram 664 dos 71 cursos de Nutricdo, niUmero

correspondente a 90,3% dos cursos (Tabela 2.1).

Como mostrado na Tabela 2.1, a regido Sudeste foi a de maior representacao,
concentrando 333 cursos, 0 que corresponde a 45,3% do total nacional. A regido Nordeste
contou com 189 cursos, correspondendo a 25,7% do total de cursos, a regido Sul, com 104
cursos, correspondendo a 14,1% do total; e a regido Centro-Oeste, com 65 cursos, 8,8% do
total. A regido de menor representacao foi a Norte, com 44 cursos, 0 equivalente a 6,0% do
total.

Considerando-se a distribuicdo dos cursos por Categoria Administrativa, em cada
Grande Regiéo, as regides Sul e Nordeste apresentam as maiores proporc¢des de cursos em
Instituicbes Publicas (10,6% em ambas). Em contrapartida, a regido Centro-Oeste é a que
apresenta a maior proporc¢ao de cursos em Instituicbes Privadas (92,3%). Na regido Sudeste,
encontra-se a maior quantidade de cursos em Instituicdes Privadas do pais, com 302 dentre
0s 664 dessa categoria e, também, a maior quantidade de cursos em Instituicbes Publicas,

com 31 dentre os 71 dessa categoria.

Nas demais regides, também se observa o predominio de cursos em Instituicbes
Privadas: 90,9% na regido Norte, 90,7% na regido Sudeste e 89,4% nas regides Nordeste e
Sul.

Considerando-se a Modalidade de Ensino, constata-se que a quase totalidade dos

cursos — 695 dos 735 — oferece Educacédo Presencial.

Os 40 cursos (5,4%) na Modalidade de Ensino a Distancia sdo assim distribuidos: 23
na regido Sudeste, oito na regido Sul, cinco na regido Norte, trés na regido Nordeste e um na

regido Centro-Oeste.
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Tabela 2.1 - Distribuicdo absoluta e percentual, na linha de Cursos Participantes por
Categoria Administrativa e por Modalidade de Ensino, segundo a Grande Regido -
Enade/2019 - Nutricdo

Categoria Administrativa Modalidade de Ensino
- . Educacao Educacéo a
Grande Regido Total Publicas Privadas Presengcial Disté(r;lcia
Brasil 735 71 664 695 40
100,0% 9,7% 90,3% 94,6% 5,4%
NO 44 4 40 39 5
100,0% 9,1% 90,9% 88,6% 11,4%
NE 189 20 169 186 3
100,0% 10,6% 89,4% 98,4% 1,6%
SE 333 31 302 310 23
100,0% 9,3% 90,7% 93,1% 6,9%
SUL 104 11 93 96 8
100,0% 10,6% 89,4% 92,3% 7,7%
CO 65 5 60 64 1
100,0% 7,7% 92,3% 98,5% 1,5%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 2.2, é disponibilizado o nimero de cursos de Nutricdo, por Organizacéo
Académica, segundo as Grandes Regifes brasileiras. Dos 735 cursos de Nutricdo, 257,
equivalentes a 35,0% do total, eram oferecidos em Universidades. As Faculdades também
ofereceram 257 cursos (35,0% do total), e, os Centros Universitarios, 219 (29,8% do total).

Os CEFET/IF, por sua vez, ofereceram dois cursos, o que corresponde a 0,3% do total.

Dentre as Grandes Regifes, a Sudeste apresentou quantitativo mais elevado de
cursos em dois tipos de Organizacdo Académica: Universidades (158) e Centros
Universitarios (98). Nessa regido, 76 cursos estavam vinculados a Faculdades, enquanto um
curso estava vinculado a CEFET/IF. Observa-se, também, nessa regido, a maior propor¢cao

de cursos em Universidades (47,4%), e a menor, em Faculdades (22,8%).

Na sequéncia de regibes que apresentaram 0s maiores quantitativos, a Nordeste
figurou na segunda posi¢cao, com 189 cursos, dos quais 32 eram vinculados a Universidades;
101, a Faculdades; 55, a Centros Universitarios; e um, a CEFET/IF. Essa regido apresentou
0 maior quantitativo e a maior proporcéo (53,4%) de cursos vinculados a Faculdades e as

menores propor¢des de cursos vinculados a Universidades e a CEFET/IF.

Ja a regido Sul contou com 42 cursos em Universidades, 28 cursos em Faculdades e
34 em Centros Universitérios, totalizando 104 cursos. Nessa regido, houve a maior proporgao

de cursos em Centros Universitarios (32,7%).

A regido Centro-Oeste contou com 16 cursos em Universidades, 30 em Faculdades e

19 em Centros Universitarios, totalizando 65 cursos.

Como ja mencionado, a regido Norte foi aquela com a menor representacao no total

nacional de cursos de Nutricdo, 44 cursos, sendo que nove em Universidades, 22 em
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Faculdades e 13 em Centros Universitarios. Essa regido foi a que apresentou 0s menores

quantitativos de cursos em Universidades, Centros Universitarios e Faculdades.

Tabela 2.2 - Distribuicdo absoluta e percentual na linha de Cursos Participantes, por
Organizacdo Académica, segundo a Grande Regido - Enade/2019 - Nutricdo

Organizacao Académica

i Total Universidades .Cent'ro's' Faculdades CEFET/IF
Grande Regido Universitarios
Brasil 735 257 219 257 2
100,0% 35,0% 29,8% 35,0% 0,3%
NO 44 9 13 22 0
100,0% 20,5% 29,5% 50,0% 0,0%
NE 189 32 55 101 1
100,0% 16,9% 29,1% 53,4% 0,5%
SE 333 158 98 76 1
100,0% 47 4% 29,4% 22,8% 0,3%
SUL 104 42 34 28 0
100,0% 40,4% 32,7% 26,9% 0,0%
CcoO 65 16 19 30 0
100,0% 24.6% 29,2% 46,2% 0,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

A distribuicio dos cursos na Area de Nutricdo, por Unidade da Federacdo, é
apresentada na Figura 2.1 e no Grafico 2.1. Na legenda do mapa (Figura 2.1), observam-se
cinco grupos, cada um composto por uma quantidade aproximadamente igual de UF. A partir
dessa subdivisao, foi estabelecido um nimero minimo (x) € um nimero maximo (y) de cursos

oferecidos em cada grupo de UF. A notacéo x-| y indica que o intervalo ndo inclui x e inclui y.

Foram oferecidos cursos de Nutricdo em todas as UF. Pode-se observar que S&o
Paulo e Minas Gerais foram o0s estados com a maior representa¢cdo, seguidos de Rio de
Janeiro e Bahia. Os quatro primeiros estados correspondem a 50,9% dos cursos de Nutri¢ao,
oferecidos no pais em 2019. No outro extremo, os estados com menor participacdo foram

Amapa, Acre, Roraima e Tocantins, correspondendo a 1,0% dos cursos.
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Figura 2.1 - Cursos Participantes, por Unidade da Federac&do, com indicagdo de Grande
Regi&o - Enade/2019 - Nutri¢céo
Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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O nUumero de estudantes inscritos e Ausentes, bem como o de estudantes Presentes,
no Enade/2019, de Nutricdo, por Categoria Administrativa e Modalidade de Ensino, é
apresentado na Tabela 2.3. Em todo o Brasil, inscreveram-se no exame 22.321 estudantes,
sendo que 20.423 estavam Presentes (8,5% de auséncias) e 22.165 (99,3%) eram oriundos
de cursos de Educacéo Presencial. Os inscritos que frequentaram Educacéao a Distancia eram
156 alunos. A menor taxa de absenteismo aconteceu na regido Sul (4,8%), e a maior, na
regido Nordeste (10,3%). No que se refere a Categoria Administrativa, o absenteismo foi maior
entre os estudantes de Instituicdes Privadas (9,2%) do que entre os de Instituicbes Publicas
(4,6%), uma diferenca estatisticamente significativa a 95%. Quando se considera a
Modalidade de Ensino, observa-se que o absenteismo foi menor dentre os alunos
provenientes da Educacdo Presencial (8,5%) do que entre os de Educacdo a Distancia
(14,1%).

Paralelamente ao observado em todas as regifes brasileiras quanto a distribuicdo dos
cursos, a maioria dos estudantes estava vinculada a cursos em Instituicdes Privadas. Tais
instituicdbes concentraram 85,3% dos estudantes de Nutricdo de todo o pais, inscritos no
Enade/2019 (19.050 estudantes em IES Privadas e 3.271 em IES Publicas).

A regido Sudeste apresentou 0 maior numero de estudantes inscritos, 9.188 alunos,
correspondendo a 41,2% do total nacional. O percentual de estudantes cursando Nutricdo em
IES Privadas foi de 85,4%. Nessa regido, sdo encontradas as duas Modalidades de Ensino,
com a maior parte dos alunos (9.148, correspondentes a 99,6%) cursando a Modalidade
Presencial, e o restante (40, correspondendo a 0,4%), a Modalidade a Distancia. O

absenteismo nessa regido foi de 8,0%.

A regido Nordeste apresentou o segundo maior contingente de inscritos, 7.852 (35,2%
dos alunos inscritos na area), dos quais 6.807 (86,7%) estudavam em Instituicbes Privadas,
0 maior percentual dentre as regides, e 1.045 (13,3%), em Instituicdes Publicas. Também
nessa regido sao encontradas as duas Modalidades de Ensino com a maior parte dos alunos
(7.736, correspondentes a 98,5%) cursando a Modalidade Presencial, e o restante (116,
correspondendo a 1,5%), a Modalidade a Distancia. O absenteismo nessa regido foi de

10,3%, a maior taxa dentre as regifes, como j& mencionado.

Na Regido Sul, inscreveram-se 2.373 estudantes, correspondentes a 10,6% em
termos nacionais. Nessa regido, a rede privada concentrou 1.940 inscritos (81,8% do total
regional), e as Instituicdes Publicas, 433 estudantes, o que corresponde a 18,2% do total
regional (o maior percentual dentre as regiées). O absenteismo nessa regido foi de 4,8%, a

menor taxa dentre as regiées, como ja mencionado.
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A regido Centro-Oeste apresentou 1.559 inscritos, correspondentes a 7,0% em termos
de Brasil. Desses, 1.295 eram alunos de Instituicdes Privadas, e 264, de Instituicdes Publicas,
respectivamente, 83,1% e 16,9% do total regional. O absenteismo nessa regiéo foi de 7,5%.

A regido Norte apresentou a menor quantidade de estudantes na Area de Nutrigdo,
1.349 estudantes inscritos, correspondendo a 6,0% do total nacional. Nessa regido, a maioria
dos estudantes também era da rede privada, 1.158, enquanto 191 eram da rede, 0 que
corresponde, respectivamente, a 85,8% e a 14,2% do total regional. O absenteismo nessa

regido foi de 9,1%.

Tabela 2.3 - Distribuicdo absoluta e percentual, na linha de estudantes, por Categoria
Administrativa e por Modalidade de Ensino, segundo a Grande Regido e a Condigado de
Presenca - Enade/2019 - Nutri¢c&o

Categoria Administrativa Modalidade de Ensino
Grande Condicao de - . Educacao Educacao a
Regido Presenca Total Pablicas Privadas Presencial Distancia
Brasil Ausentes 1.898 152 1.746 1.876 22
100,0% 8,0% 92,0% 98,8% 1,2%
Presentes 20.423 3.119 17.304 20.289 134
100,0% 15,3% 84,7% 99,3% 0,7%
% Ausentes 8,5% 4,6% 9,2% 8,5% 14,1%
NO Ausentes 123 19 104 123 0
100,0% 15,4% 84,6% 100,0% 0,0%
Presentes 1.226 172 1.054 1.226 0
100,0% 14,0% 86,0% 100,0% 0,0%
% Ausentes 9,1% 9,9% 9,0% 9,1% -
NE Ausentes 806 56 750 791 15
100,0% 6,9% 93,1% 98,1% 1,9%
Presentes 7.046 989 6.057 6.945 101
100,0% 14,0% 86,0% 98,6% 1,4%
% Ausentes 10,3% 5,4% 11,0% 10,2% 12,9%
SE Ausentes 739 49 690 732 7
100,0% 6,6% 93,4% 99,1% 0,9%
Presentes 8.449 1.289 7.160 8.416 33
100,0% 15,3% 84, 7% 99,6% 0,4%
% Ausentes 8,0% 3,7% 8,8% 8,0% 17,5%
SUL Ausentes 113 17 96 113 0
100,0% 15,0% 85,0% 100,0% 0,0%
Presentes 2.260 416 1.844 2.260 0
100,0% 18,4% 81,6% 100,0% 0,0%
% Ausentes 4,8% 3,9% 4,9% 4,8% -
CO Ausentes 117 11 106 117 0
100,0% 9,4% 90,6% 100,0% 0,0%
Presentes 1.442 253 1.189 1.442 0
100,0% 17,5% 82,5% 100,0% 0,0%
% Ausentes 7,5% 4,2% 8,2% 7,5% -

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 2.4, mostra-se o nUmero de estudantes inscritos, Presentes e Ausentes,
por Organizacdo Académica, segundo as Grandes Regifes. Dos 20.243 estudantes de
Nutricdo inscritos e Presentes para o exame de 2019, em todo o Brasil, 8.707 (42,6%)
estudavam em Universidades; 7.693 (37,7%), em Centros Universitarios; 3.970 (19,4%), em
Faculdades; e 53 (0,3%), em CEFET/IF.
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A taxa de absenteismo no Brasil ficou em 8,5%. As Universidades e os CEFET/IF
tiveram as menores taxas, e abaixo da nacional (7,2% e 1,9%, respectivamente), sendo essas
diferengcas estatisticamente significativa a 95%, quando comparadas com as demais
organizacdes. Por sua vez, os Centros Universitarios e as Faculdades apresentaram as
maiores taxas de absenteismo dentre as Organizagbes Académicas (9,1% e 10,1%,

respectivamente).

Dentre as Grandes Regides, aquela que registrou 0 maior contingente de participantes
(estudantes inscritos e Presentes) estudando em Universidades foi a Sudeste, com 4.526, o
gue corresponde a 52,0% dos participantes nesse tipo de Organizacdo Académica, em todo
0 pais. Na regido Nordeste, foram encontrados 0os maiores contingentes de participantes em
trés tipos de Organizagdo Académica: Centros Universitarios, Faculdades e CEFET/IF. Nessa
regido, 3.183 participantes estavam vinculados a Centros Universitarios; 1.911, a Faculdades;
e 34, a CEFET/IF, correspondendo, respectivamente, a 41,4%, 48,1% e 64,2% de

participantes Presentes nesses tipos de Organizacdo Académica, em todo o pais.

Considerando-se a distribuicdo intrarregional dos participantes Presentes, na regido
Sudeste, dos 8.449 patrticipantes (41,4% do total), 4.526 estavam em Universidades; 2.806,
em Centros Universitarios; 1.098, em Faculdades; e 19, em CEFET/IF, correspondendo a,
respectivamente, 53,6%, 33,2%, 13,0% e 0,2%. Essa regido apresentou 0 maior contingente
de participantes vinculados a Universidades.

Ja os 7.046 participantes da regiao Nordeste (34,5% do total) estavam, principalmente,
em Centros Universitarios (45,2%) e em Universidades (27,2%), e, com menor
representatividade, em Faculdades (27,1%) e em CEFET/IF (0,5%). Essa regido apresentou
0 maior percentual de participantes vinculados a Centros Universitarios e o menor de

vinculados a Universidades.

A regido Sul apresentou o terceiro maior contingente de participantes. Nessa regiéo,
dos 2.260 participantes (11,1% do total), 1.221 estavam em Universidades; 804, em Centros
Universitarios; e 235, em Faculdades, correspondendo a, respectivamente, 54,0%, 35,6% e
10,4% do total regional. Trata-se da regido com o maior percentual de participantes vinculados

a Universidades e com o menor percentual de vinculados a Faculdades.

Dos 1.442 alunos participantes da regido Centro-Oeste (7,1% do total), 41,3% estavam
em Universidades; 39,7%, em Centros Universitarios; e 19,1%, em Faculdades,

respectivamente, 595, 572 e 275 estudantes.

Na regido Norte, que apresentou o menor contingente de participantes (1.226) e de
inscritos, os 447 participantes de Universidades correspondiam a 36,5% do total regional; ja

0s 238 alunos de Centros Universitarios correspondiam a 26,8% do total regional, enquanto
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0s 451 alunos de Faculdades correspondiam a 36,8% desse total. E a regi&o com a menor
propor¢ao de alunos vinculados a Centros Universitarios e aquela com a maior propor¢éo de
alunos vinculados a Faculdades.

Tabela 2.4 - Niumero de Estudantes Concluintes, por Organizacdo Académica, segundo a
Grande Regido e a Condicdo de Presenca - Enade/2019 - Nutricdo

Organizacao Académica
Grande Condicao de Centros

i Total Universidades . s Faculdades CEFET/IF
Regido Presenca Universitarios
Brasil Ausentes 1.898 679 774 444 1
100,0% 35,8% 40,8% 23,4% 0,1%
Presentes 20.423 8.707 7.693 3.970 53
100,0% 42,6% 37, 7% 19,4% 0,3%
% Ausentes 8,5% 7,2% 9,1% 10,1% 1,9%
NO Ausentes 123 34 55 34 0
100,0% 27,6% 44, 7% 27,6% 0,0%
Presentes 1.226 447 328 451 0
100,0% 36,5% 26,8% 36,8% 0,0%
% Ausentes 9,1% 7,1% 14,4% 7,0% -
NE Ausentes 806 115 395 295 1
100,0% 14,3% 49,0% 36,6% 0,1%
Presentes 7.046 1.918 3.183 1.911 34
100,0% 27.2% 45,2% 27,1% 0,5%
% Ausentes 10,3% 5,7% 11,0% 13,4% 2,9%
SE Ausentes 739 422 234 83 0
100,0% 57,1% 31,7% 11,2% 0,0%
Presentes 8.449 4,526 2.806 1.098 19
100,0% 53,6% 33,2% 13,0% 0,2%
% Ausentes 8,0% 8,5% 7,7% 7,0% 0,0%
SUL Ausentes 113 50 57 6 0
100,0% 44.2% 50,4% 5,3% 0,0%
Presentes 2.260 1.221 804 235 0
100,0% 54,0% 35,6% 10,4% 0,0%
% Ausentes 4,8% 3,9% 6,6% 2,5% -
CcoO Ausentes 117 58 33 26 0
100,0% 49,6% 28,2% 22,2% 0,0%
Presentes 1.442 595 572 275 0
100,0% 41,3% 39,7% 19,1% 0,0%
% Ausentes 7,5% 8,9% 5,5% 8,6% -

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Foram avaliados estudantes inscritos em quase as UF (ver Gréafico 2.2) e em 106
mesorregides (31 mesorregides, correspondendo a 22,6%, ndo apresentaram alunos e estao
representadas por areas brancas), que constam na Figura 2.2. Os dados disponibilizados
neste mapa incluem também os alunos de dupla graduacao; portanto, os numeros podem

diferir um pouco daqueles contidos nas tabelas e no grafico.

Na Figura 2.2, é apresentada a distribuicdo dos estudantes inscritos (Presentes e
Ausentes) no Enade/2019, na Area de Nutrigio, por mesorregido, com indicacio da UF. Os
estados de S&o Paulo, Rio de Janeiro, Bahia e Minas Gerais, nessa ordem, foram os que
contaram com o maior nimero de inscritos, somando 47,4% dos estudantes. No outro
extremo, os estados com a menor participacdo de alunos inscritos foram Acre, Rondénia,

Tocantins e Roraima, totalizando apenas 1,0% dos estudantes inscritos. As dez mesorregides
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com o maior niumero de estudantes inscritos concentraram 49,8% e sdo mesorregides ligadas
aos municipios de grandes capitais (Sao Paulo, Rio de Janeiro, Fortaleza, Salvador, Recife,
Brasilia, Belém, Belo Horizonte, Jodo Pessoa e S&o Luis). A mesorregido com o maior numero

de inscritos é a Metropolitana de S&o Paulo, com 13,1% dos estudantes.
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Figura 2.2 - Estudantes, por mesorregido, com indicacdo de Unidade da Federacéo -
Enade/2019 - Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

A percentagem de faltas no Brasil, como um todo, foi de 8,5%, mas os valores foram
bem diversificados, segundo a mesorregido. Para mostrar essa diversidade, na Figura 2.3,
apresenta-se a percentagem de faltas entre os alunos inscritos da area de Nutricdo, segundo
mesorregido, com indicacdo de UF. Neste mapa, no primeiro intervalo, estdo alocadas as
mesorregides sem alunos faltosos (0,0% de faltas). Neste mapa, também, as mesorregides

gue ndo apresentaram alunos estdo representadas por areas brancas.

34



As mesorregides com o maior percentual de Ausentes foram a Mata Paraibana, com

576 inscritos e 191 Ausentes (33,2%), e o Centro Ocidental Paranaense, com 22 inscritos e

seis Ausentes (27,3%).
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Figura 2.3 - Percentual de estudantes, ausentes por mesorregido, com indicacdo de
Unidade da Federacgéo - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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CAPITULO 3

CARACTERISTICAS DOS ESTUDANTES E
COORDENADORES E IMPRESSOES SOBRE
ATIVIDADES ACADEMICAS E
EXTRACURRICULARES

Neste capitulo, serdo apresentadas caracteristicas dos estudantes e dos
coordenadores da Area de Nutricido. Na primeira se¢éo, o foco serd nos estudantes e em
algumas comparacoes entre as opinides de estudantes e de coordenadores. Na segunda
sec¢dao, o foco serd nos coordenadores que responderam ao questionario pertinente. A integra
das tabelas desagregadas ainda por quartos de desempenho e sexo dos estudantes esta
disponivel no Anexo Ill. No Anexo IV, apresenta-se 0 cruzamento das informactes
correspondentes dos questionarios dos estudantes e dos coordenadores de cursos. Nos
Anexos V e VI, apresentam-se, respectivamente, os questionarios do estudante e do

coordenador, na integra.

3.1 PERFIL DO ESTUDANTE

Para o levantamento das caracteristicas dos estudantes de Nutricdo que participaram
do Enade/2019, o universo foi constituido por 20.405 inscritos que compareceram a prova e
responderam ao “Questionario do Estudante” na pagina do Inep. E possivel que alguns
estudantes ndo tenham respondido integralmente ao questionario; por isso, e em algumas
tabelas, a populacdo analisada ndo sera de todos os participantes. Nesta secdo, seréo
apresentadas tabelas com informacgdes selecionadas do questionario, as informacgdes de sexo
e idade fornecidas pela IES, além de algumas impressfes dos estudantes e dos

coordenadores sobre o funcionamento do curso.

3.1.1 Caracteristicas demogréaficas e socioecondmicast®

Na Tabela 3.1, apresenta-se a distribuicdo por sexo e idade do total de respondentes

segundo a modalidade do curso: Educacdo a Distdncia e Educacdo Presencial. As

16 Cumpre lembrar uma das convengdes para tabelas numéricas (pag. iii) sobre a possibilidade de a soma das
partes néo resultar em 100% por questdo de arredondamento.
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percentagens que representam as participacdes de uma dada combinacdo de sexo e grupo

etario somam 100% para cada modalidade.

Constatou-se que os estudantes da Area de NutricAo eram, em sua maior parte, do
sexo Feminino, tanto na modalidade de Educacdo a Distancia quanto na de Educacédo
Presencial (respectivamente, 79,7% e 86,2%). Os estudantes desse sexo, ho segmento mais
jovem, o até 24 anos, constituiram 6,8% na Educacéo a Distancia e 48,6% na Presencial. A
proporcao de estudantes nos grupos etarios diminui com 0 aumento da idade dos estudantes
de ambos os sexos na modalidade Presencial. Ja entre os alunos concluintes de cursos a
Distancia, o decréscimo na distribuicdo da proporcédo de estudantes ao longo dos grupos
etarios nao ocorre, havendo oscilacdo na distribuicdo entre os grupos etarios. Assim sendo,
entre os alunos na Educacao Presencial, o grupo modal em ambos os sexos foi o0 do segmento
mais jovem, o até 24 anos, enquanto entre os na Educacéo a Distancia, o grupo modal em

ambos os sexos foi 0 do segmento entre 35 e 39 anos.

O grupo etario que apresentou a segunda maior frequéncia de estudantes, na
modalidade a Distancia, foi o acima de 45 anos, com 21,1% do total (4,5% sendo do sexo
Masculino e 16,5% do sexo Feminino). Entre os estudantes na modalidade Presencial, a
segunda maior frequéncia foi a entre 25 e 29 anos, com 22,0% do total (3,5% sendo do sexo
Masculino e 18,5% do sexo Feminino).

Em 2019, a Média das idades dos concluintes de Nutricao foi praticamente a mesma
entre o sexo Masculino e o Feminino, em ambas as modalidades. Na modalidade Presencial,
as percentagens foram de 26,4% e 26,5% entre alunos e alunas, respectivamente. Na
modalidade a distancia, esses percentuais alcancaram 37,9 e 37,6 entre alunos e alunas,
respectivamente. O Desvio padréo das idades foi maior entre alunas de ambas a modalidades.
Tabela 3.1 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e

Sexo, segundo o Grupo etario, a Média e o Desvio padrao das idades - Enade/2019 -
Nutricdo

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial Educacao a Distancia

Grupo etario Sexo _ Sexo _

Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
até 24 anos 56,0% 7,4% 48,6% 7,5% 0,8% 6,8%
entre 25 e 29 anos 22,0% 3,5% 18,5% 12,0% 0,8% 11,3%
entre 30 e 34 anos 10,0% 1,4% 8,6% 15,8% 5,3% 10,5%
entre 35 anos e 39 anos 5,7% 0,7% 5,0% 24.8% 4,5% 20,3%
entre 40 e 44 anos 3,2% 0,4% 2,8% 18,8% 4,5% 14,3%
acima de 45 anos 3,1% 0,3% 2,7% 21,1% 4,5% 16,5%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%
Média 26,4 26,4 26,5 37,6 37,9 37,6
Desvio padréo 6,8 6,5 6,9 9,2 7,8 9,6

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Nas Tabelas 3.2a e 3.2b, ilustra-se a distribuicdo das respostas por sexo do inscrito,
segundo a sua cor ou racga e Indicacao de Ingresso por Politica de Acao Afirmativa ou Incluséo
Social. Entre os concluintes de cursos Presenciais (Tabela 3.2a), 50,8% dos estudantes se
declararam de cor ou raca Branca (6,7% do sexo Masculino e 44,1% do sexo Feminino). Os
gue se declararam de cor ou raca Parda corresponderam a 36,2% do total de estudantes
(5,1% do sexo Masculino e 31,1% do sexo Feminino). Ja os que se declararam de cor Preta
representaram 8,6% do universo: 1,5% do sexo Masculino e 7,1% do sexo Feminino. Os
demais se declararam de cor ou raca: Amarela (2,7%) e, Indigena (0,3%). Nao declararam

sua cor ou raca (Nao quero declarar) o correspondente a 1,5% dos estudantes.

Entre os concluintes de cursos a Distancia (Tabela 3.2b), a distribuicdo da cor ou raca
declarada é parecida: 51,1% Branca (9,8% do sexo Masculino e 41,4% do sexo Feminino)
33,1% Parda (6,8% do sexo Masculino e 26,3% do sexo Feminino); 9,8% Preta (2,3% do sexo
Masculino e 7,5% do sexo Feminino); 2,3% Amarela; e 0,8% Indigena. N&o quiseram declarar

sua cor ou raga 3,0% dos concluintes.

Ja quando se considera também o Ingresso por politica de ag&o afirmativa ou inclusao
social, constata-se que a maior propor¢do ocorre entre 0os que se declararam Pardos e
ingressaram por alguma politica de acgdo afirmativa ou inclusdo social, em ambas as

modalidades de ensino.
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Tabela 3.2a - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Indicacdo de Ingresso por Politica de Acdo Afirmativa ou Inclusédo

Social e Sexo, segundo a Cor ou raca - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutri¢cdo

Seu ingresso no curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou inclusédo social?

Total Sim Nao

Corlraga Sexo Sexo Sexo
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Branca 50,8% 6,7% 44,1% 36,6% 4,0% 32,6% 55,6% 7,6% 48,1%
Preta 8,6% 1,5% 7,1% 12,4% 1,9% 10,5% 7,3% 1,4% 5,9%
Amarela 2, 7% 0,3% 2,4% 2,5% 0,2% 2,3% 2,8% 0,3% 2,5%
Parda 36,2% 5,1% 31,1% 46,7% 6,2% 40,6% 32,6% 4, 7% 27,9%
Indigena 0,3% 0,0% 0,3% 0,4% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2%
N&o quero declarar 1,5% 0,3% 1,2% 1,4% 0,2% 1,2% 1,5% 0,3% 1,2%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 12,5% 87,5% 100,0% 14,3% 85,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.2b - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Indicagdo de Ingresso por Politica de A¢cdo Afirmativa ou Incluséo

Social e Sexo, segundo a Cor ou raga - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutrigao

Seu ingresso no curso de graduacao se deu por meio de politicas de acéo afirmativa ou incluséo social?

Total Sim Nao

Corlraca Sexo _ Sexo _ Sexo _

Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Branca 51,1% 9,8% 41,4% 18,2% 0,0% 18,2% 54,1% 10,7% 43,4%
Preta 9,8% 2,3% 7,5% 27,3% 0,0% 27,3% 8,2% 2,5% 5,7%
Amarela 2,3% 0,0% 2,3% 9,1% 0,0% 9,1% 1,6% 0,0% 1,6%
Parda 33,1% 6,8% 26,3% 45,5% 0,0% 45,5% 32,0% 7,4% 24,6%
Indigena 0,8% 0,0% 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 0,0% 0,8%
N&o quero declarar 3,0% 1,5% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3% 1,6% 1,6%
Total 100,0% 20,3% 79,7% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 22,1% 77,9%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Em relacdo a faixa de renda mensal familiar declarada pelos estudantes de Nutri¢ao,
na Tabela 3.3, detalham-se os resultados obtidos. A faixa de renda familiar mensal modal dos
estudantes de Educacao a Distancia foi a De 6 a 10 SM (R$ 5.724,01 a R$ 9.540,00), com
27,1% do total (6,0% do sexo Masculino e 21,1% do sexo Feminino). Entre os de Educacéo
Presencial, a faixa de renda familiar mensal modal foi a De 1,5 a 3 SM (R$ 1.431,01 a R$
2.862,00), com 31,0% do total (3,8% do sexo Masculino e 27,2% do sexo Feminino).

Somando-se 0s percentuais totais das trés faixas de renda mais elevadas (acima de 6
salarios minimos ou R$ 5.724,00), obtém-se o correspondente a 39,9% dos estudantes de
Educacédo a Distancia (9,0% do sexo Masculino e 30,9% do sexo Feminino) e 17,8% dos de
Educacéo Presencial (3,3% do sexo Masculino e 14,5% do sexo Feminino). No extremo
oposto da renda familiar, respectivamente, 15,0% e 23,1% dos estudantes dos cursos a

Distancia e Presenciais declararam que a renda familiar era a de Até 1,5 SM (até R$ 1.431,50).

Na Tabela 3.4, apresenta-se a distribuicdo dos estudantes em relacéo a existéncia de
renda e sustento. Entre os concluintes da Modalidade a Distancia, a alternativa mais frequente
foi a Ndo tenho renda e meus gastos sao financiados pela minha familia ou por outras pessoas
(26,3%). Entre os concluintes de cursos Presenciais, a classe modal foi a mesma dos cursos
nao presenciais (53,8%). A proporcdo de respondentes com gastos financiados por
programas governamentais foi maior entre os alunos de cursos Presenciais (10,5% contra
0,8% nos cursos a Distancia). Em contrapartida, aqueles que declararam ser o principal
responsavel pelo sustento da familia alcangcaram propor¢cdo maior entre 0os do ensino a

Distancia (10,5% contra 2,6% nos cursos Presenciais).

Agrupando-se as trés primeiras categorias, ja que todas se referem a individuos que
dependem de outros para o seu sustento, esse grupo foi constituido por mais de um terco dos
alunos de cursos a Distancia (41,4%) e por mais de trés quartos dos de cursos Presenciais
(84,2%).
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Tabela 3.3 - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo a Faixa de renda mensal familiar

em salarios minimos e em reais - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial

Educacao a Distancia

Renda mensal familiar S?XO — Sexq —
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 23,1% 2, 7% 20,4% 15,0% 1,5% 13,5%
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 31,0% 3,8% 27,2% 18,0% 0,8% 17,3%
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 18,3% 2,5% 15,8% 14,3% 3,0% 11,3%
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 9,8% 1,4% 8,4% 12,8% 6,0% 6,8%
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 10,4% 1,8% 8,6% 27,1% 6,0% 21,1%
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 6,3% 1,3% 5,0% 11,3% 3,0% 8,3%
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 1,1% 0,2% 0,9% 1,5% 0,0% 1,5%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.4 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo a Situacdo financeira e o

sustento da familia - Enade/2019 - Nutri¢c&o

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial

Educacao a Distancia

Situacdo financeira e sustento da familia Sexq — Sexq —
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino

N&o tenho renda e meus gastos séo financiados por programas governamentais 10,5% 1,3% 9,2% 0,8% 0,0% 0,8%
N&o tenho renda e meus gastos séo financiados pela minha familia ou por outras pessoas 53,8% 5,8% 48,0% 26,3% 0,8% 25,6%
Tenho renda, mas recebo ajuda da familia ou de outras pessoas para financiar meus gastos 19,9% 3,5% 16,4% 14,3% 2,3% 12,0%
Tenho renda e n&o preciso de ajuda para financiar meus gastos 4,6% 1,0% 3,6% 24,8% 8,3% 16,5%
Tenho renda e contribuo com o sustento da familia 8,6% 1,4% 7,2% 23,3% 5,3% 18,0%
Sou o principal responsavel pelo sustento da familia 2,6% 0,7% 1,8% 10,5% 3,8% 6,8%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Os concluintes das duas modalidades de ensino apresentaram distribuicdes diferentes
em relacdo ao grau de escolaridade do pai, como pode ser verificado na Tabela 3.5. Em
particular, esse fato pode ser constatado comparando-se o indice daqueles que declararam
qgue o pai concluiu o Ensino Fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série), entre os alunos de
Educacéo a Distancia, correspondendo a 32,3% (4,5% do sexo Masculino e 27,8% do sexo
Feminino) e entre aqueles que concluiram cursos na Educacgéo Presencial, o correspondente
a 23,6% (2,6% do sexo Masculino e 21,0% do sexo Feminino). Esta foi a escolaridade modal
para a Modalidade de Ensino a Distancia. Na Modalidade de Ensino Presencial, a
escolaridade modal foi a Ensino Médio, com 36,2% (5,5% do sexo Masculino e 30,7% do sexo
Feminino). A segunda alternativa de resposta com maior frequéncia, entre os estudantes de
Educacao a Distancia, foi a Ensino Médio, correspondendo a 26,3% dos concluintes (6,8% do
sexo Masculino e 19,5% do Feminino); ja entre os de Presencial, foi Ensino Fundamental: 1°
ao 5° ano (12 a 42 série), com 23,6%. Entre os que afirmaram que o pai cursou o Ensino
Fundamental do 6° até o 9° ano, as percentagens alcangaram 11,3% do total de estudantes
de ensino a Distancia (3,0% do sexo Masculino e 8,3% do Feminino) e 16,3% dos estudantes
na modalidade Presencial (2,0% do sexo Masculino e 14,3% do sexo Feminino). Declararam
gue o pai possui 0 Ensino Superior - Graduacgdao, respectivamente, 12,8% e 14,5% dos alunos
de Educacado a Distancia e Educacdo Presencial. No extremo oposto, estdo aqueles que
afirmaram que a escolaridade do pai era Nenhuma, com 4,5% em ambas as modalidades de

ensino.

Quanto a escolaridade da mae, na Tabela 3.6, revela-se que 32,3% dos estudantes
de Educacéao a Distancia (3,8% do sexo Masculino e 28,6% do sexo Feminino) e 39,4% dos
estudantes de Educacdo Presencial (5,5% do sexo Masculino e 33,9% do sexo Feminino)
declararam possuir mde com Ensino Médio. Essa foi a escolaridade modal na Educacédo
Presencial e na Educagéo a Distancia. A escolaridade da mée, quando comparada a do pai,
foi ligeiramente superior entre ambas as modalidades de ensino: uma propor¢do menor de
maes do que de pais esta declarada como sem Nenhuma escolaridade. No outro extremo, a
propor¢do de mées com, pelo menos, Educagédo Superior - Graduacao (agregando-se essa
escolaridade a de Pds-graduacdo) corresponde a, respectivamente, 22,6% e 26,3% nas
modalidades a Distancia e Presencial. As propor¢des dos pais alcangaram 25,6% e 19,5%.
Entre os estudantes de Educacdo a Distancia, as maes dos alunos apresentaram uma
escolaridade, em média, mais baixa do que a das mées das alunas, o0 contrario ocorrendo

com as maes dos concluintes da modalidade Educacé&o Presencial.
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Tabela 3.5 - Distribuicao percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo o Grau de escolaridade do pai -

Enade/2019 - Nutricdo

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial

Educacao a Distancia

Grau de escolaridade do pai Sexq — Sexq —
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Nenhuma 4,5% 0,6% 3,9% 4,5% 0,0% 4,5%
Ensino Fundamental: 1° ao 5° ano (1?2 a 42 série) 23,6% 2,6% 21,0% 32,3% 4,5% 27,8%
Ensino Fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série) 16,3% 2,0% 14,3% 11,3% 3,0% 8,3%
Ensino Médio 36,2% 5,5% 30,7% 26,3% 6,8% 19,5%
Ensino Superior - Graduagéo 14,5% 2,3% 12,2% 12,8% 3,0% 9,8%
Pés-graduacao 5,0% 0,9% 4.1% 12,8% 3,0% 9,8%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.6 - Distribui¢c&o percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo o Grau de escolaridade da mée

- Enade/2019 - Nutrigao

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial

Educacao a Distancia

Grau de escolaridade da méae Sexq — Sexq —
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Nenhuma 2,2% 0,3% 2,0% 6,0% 0,0% 6,0%
Ensino Fundamental: 1° ao 5° ano (12 a 42 série) 17,6% 1,8% 15,7% 26,3% 9,0% 17,3%
Ensino Fundamental: 6° ao 9° ano (52 a 82 série) 14,5% 2,0% 12,5% 12,8% 1,5% 11,3%
Ensino Médio 39,4% 5,5% 33,9% 32,3% 3,8% 28,6%
Ensino Superior - Graduagéo 16,5% 2,7% 13,8% 11,3% 3,8% 7,5%
Pés-graduacéo 9,8% 1,5% 8,3% 11,3% 2,3% 9,0%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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A respeito do tipo de curso concluido no Ensino Médio, cujos resultados estédo
expostos na Tabela 3.7, verifica-se que a maior parte dos estudantes realizou o Ensino médio
tradicional, 78,9% (18,0% do sexo Masculino e 60,9% do sexo Feminino) entre aqueles
concluindo cursos na modalidade a Distancia e 85,8% (12,1% do sexo Masculino e 73,7% do
sexo Feminino) entre aqueles concluindo cursos na modalidade Presencial. Nota-se a maior
propor¢cdo de alunos oriundos de EJA, de curso Normal ou de cursos Profissionalizante

técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) entre os que concluiram o curso a Distancia.
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Tabela 3.7 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino e Sexo, segundo o Tipo de Ensino Médio
concluido - Enade/2019 - Nutri¢do

Modalidade de Ensino

Educacéo Presencial Educacéo a Distancia
Tipo de Ensino Médio concluido Sexq — Sexq —
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Ensino médio tradicional 85,8% 12,1% 73,7% 78,9% 18,0% 60,9%
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) 7,4% 0,9% 6,6% 8,3% 0,8% 7,5%
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 1,5% 0,0% 1,5% 5,3% 0,0% 5,3%
Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 4,3% 0,7% 3,6% 5,3% 1,5% 3,8%
Outra modalidade 0,9% 0,2% 0,8% 2,3% 0,0% 2,3%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.8a, apresenta-se a distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino
Médio, segundo a Categoria Administrativa da Instituicdo frequentada no Ensino Superior e 0
sexo dos estudantes dos concluintes de cursos Presenciais - Nutricdo. Nas IES Publicas, os
estudantes que cursaram todo o Ensino Médio em escolas privadas atingiram 40,8%, contra
52,4% de estudantes que cursaram o Ensino Médio em escolas publicas. Nas IES Privadas,
essa relagdo se mantém, uma vez que os estudantes que cursaram todo o Ensino Médio em

escolas privadas somaram 29,9%, contra 59,9% dos que o cursaram em escolas publicas.

Tais resultados seguem a tendéncia observada na maior parte dos cursos de Ensino
Superior: alunos provenientes de escolas publicas realizam cursos superiores, em maior
medida, em IES Privadas, ao passo que estudantes que frequentaram escolas privadas no
Ensino Médio tém maior probabilidade de realizar a educacao superior em IES Publicas. Essa
situac@o acontece na Area de Nutricio, como pode ser constatado na Tabela 3.8a. Essa
observacdo € corroborada por um teste qui-quadrado, realizado para verificar se a
distribuicéo, proporcionalmente, de tipo de escola cursada no segundo grau foi a mesma entre
os estudantes graduando-se em IES Publicas e Privadas. A hipétese de que alunos em IES
Publicas e Privadas teriam as mesmas distribuicdes, proporcionalmente, de tipo de escola
cursada é rejeitada.

Na Tabela 3.8b, apresenta-se a distribuicdo do tipo de escola cursada no Ensino
Médio, segundo a Categoria Administrativa da Instituicdo frequentada no Ensino Superior e o
sexo dos estudantes concluintes de cursos a Distancia de Nutricdo. Nas IES Privadas, os
estudantes que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas somaram 56,4%, contra
29,7% de estudantes que cursaram o Ensino Médio em escolas privadas. Nas IES Publicas,

nao houve respondentes.
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Tabela 3.8a - Distribuicdo percentual na coluna de estudantes por Sexo e Categoria Administrativa da IES, segundo o Tipo de escola
cursada no Ensino Médio - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricéo

Sexo
Total Masculino Feminino

Tipo de escola cursada (;at_tegoria Administra}tiva (;at_tegoria Administrgtiva (?atggoria Administrgtiva

Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica 52,4% 59,9% 42,6% 52,6% 54,0% 61,0%
Todo em escola privada (particular) 40,8% 29,9% 47,9% 35,6% 39, 7% 29,0%
Todo no exterior 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%
A maior parte em escola publica 2,4% 5,1% 3,1% 5,5% 2,3% 5,0%
A maior parte em escola privada (particular) 3,9% 4,9% 6,1% 6,2% 3,6% 4.7%
Parte no Brasil e parte no exterior 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 0,3% 0,2%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.8b - Distribuicdo percentual na coluna de estudantes por Sexo e Categoria Administrativa da IES, segundo o Tipo de escola
cursada no Ensino Médio - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutri¢c&o

Sexo
Total Masculino Feminino

Tipo de escola cursada C}atggoria Administra}tiva Cfatggoria Administra}tiva C;atggoria Administrqtiva

Publica Privada Publica Privada Publica Privada
Todo em escola publica - 56,4% - 41,2% - 59,5%
Todo em escola privada (particular) - 29, 7% - 47,1% - 26,2%
Todo no exterior - 0,0% - 0,0% - 0,0%
A maior parte em escola publica - 9,9% - 5,9% - 10,7%
A maior parte em escola privada (particular) - 4,0% - 5,9% - 3,6%
Parte no Brasil e parte no exterior - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Total - 100,0% - 100,0% - 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.9a, apresenta-se a informacé&o sobre o recebimento de bolsas de estudo
ou financiamento, para custear todas ou a maior parte das mensalidades, segundo a cor ou
raca declarada do estudante e a faixa de renda familiar nos cursos Presenciais da Area de
Nutricdo. Um pouco mais da metade (56,0%) declarou que teria recebido bolsa de estudo ou
financiamento. J& 30,5% declararam que ndo haviam recebido bolsa/financiamento, embora
0 curso nao fosse gratuito. As propor¢cdes dos que receberam bolsa/financiamento diminuem
com o aumento da renda, a partir da segunda faixa de renda mensal familiar, sendo menores

entre Brancos e maiores entre Pretos e Pardos.

Na Tabela 3.9b, apresenta-se a informacéo sobre o recebimento de bolsas de estudo
ou financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, segundo a cor ou
raca declarada do estudante e a faixa de renda familiar dos estudantes dos cursos a Distancia
da Area de Nutrigdo. Pouco mais de um quinto (21,1%) declarou que teria recebido bolsa de
estudo ou financiamento. Ja pouco mais de trés quartos (78,2%) declararam que ndo haviam
recebido bolsa/financiamento, embora o curso ndo fosse gratuito. As propor¢des dos que
receberam bolsa/financiamento diminuem com o aumento da renda, sendo menores entre

Brancos e indigenas e maiores entre Pretos e Pardos.
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Tabela 3.9a - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa
de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior
parte das mensalidades?” por alternativa de resposta, segundo a cor ou raga e a faixa
de renda mensal familiar em saldrios minimos e em reais - Enade/2019 - Cursos em
modalidade Presencial - Nutricdo

C Nenhum, pois Nenhum, embora Algum tipo de
or ou . . . ~
raca Faixa de Renda mensal familiar meu curso & meu curso nao ' bol_'f,a ou
gratuito seja gratuito financiamento
Branca Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 214 297 1.133
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 308 746 1.756
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 272 730 1.032
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 184 590 465
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 199 805 409
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 152 618 181
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 15 165 19
Preta Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 92 56 422
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 83 110 401
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 44 80 188
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 21 31 64
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 21 45 43
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 11 14 16
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 0 2 1
Amarela  Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 11 25 112
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 16 43 106
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 12 39 49
De 4,5 a 6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 8 32 16
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 10 24 19
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 4 15 5
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 0 3 2
Parda Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 291 243 1.709
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 302 462 1.846
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 172 331 693
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 89 202 247
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 105 232 166
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 36 134 56
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 1 15 2
Indigena  Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 0 3 14
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 2 2 13
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 1 6 2
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 3 1 3
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 1 2 0
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 1 2 0
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 1 0 0
N&do quero Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 13 5 41
declarar De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 10 19 69
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 14 17 28
De 4,5 a 6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 7 7 12
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 3 19 5
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 4 14 5
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 0 1 2

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Tabela 3.9b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa
de estudos ou financiamento do curso vocé recebeu para custear todas ou a maior
parte das mensalidades?” por alternativa de resposta, segundo a cor ou raga e a faixa
de renda mensal familiar em salarios minimos e em reais - Enade/2019 - Cursos em
modalidade a Distancia - Nutricédo

Nenhum, pois Nenhum, embora Algum tipo de
Faixa de Renda mensal familiar meu curso é meu curso nao bolsa ou
gratuito seja gratuito financiamento

Cor ou
raca

Branca Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a 6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

Preta Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

Amarela  Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a 6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

Parda Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)
De 1,5 a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

Indigena  Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)
De 1,5 a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

N&o quero Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00)

declarar De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00)
De 3a 4,5 SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00)
De 4,5 a 6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00)
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00)
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00)
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00)

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.10a, apresenta-se a informacao sobre o recebimento de bolsas de estudo
ou financiamento, para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por sexo, segundo
a faixa de renda familiar pelos alunos dos cursos Presenciais da Area de Nutricdo. A situacéo
declarada por 54,4% dos alunos do sexo Masculino foi a de que teriam recebido bolsa de
estudo ou financiamento. Os alunos do sexo Feminino, em sua maioria, fizeram a mesma
declaracéo, correspondendo a 56,3%. Para ambos 0s sexos, a propor¢cao dos que receberam

bolsa decai com o0 aumento da renda, a partir da segunda faixa de renda mensal familiar.

Na Tabela 3.10b, apresenta-se a informacao sobre o recebimento de bolsas de estudo
ou financiamento, para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por sexo, segundo
a faixa de renda familiar, pelos alunos dos cursos a Distancia da Area Nutricdo. A situag&o
predominantemente declarada pelos alunos de ambos os sexos foi a de que néo teriam
recebido bolsa de estudo ou financiamento, sendo ou ndo o curso gratuito: 81,5% dos alunos

do sexo Masculino e 78,3% do sexo Feminino.

Na Tabela 3.11, apresenta-se a informag&o sobre o recebimento de bolsas de estudo
ou financiamento para custear todas ou a maior parte das mensalidades, por Modalidade de
Ensino, segundo a faixa de renda familiar, pelos estudantes da Area de Nutricdo. Um pouco
mais da metade dos alunos do Presencial e pouco mais de um quinto dos alunos a Distancia
declararam que teriam recebido bolsa de estudo ou financiamento, respectivamente, 56,0% e
21,1%.
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Tabela 3.10a - Total de Respostas Validas de estudantes a questado “Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé
recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?” por sexo e alternativa de resposta, segundo a faixa de Renda mensal
familiar em salarios minimos e em reais - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutri¢céo

Masculino Feminino
Nenhum, poi,s Nenhum, emb~0ra Algum tipo de Nenhum, pois meu Nenhum, emb~ora Algum tipo de
Faixa de Renda mensal familiar meu curso €  meu curso nao _ bol§a ou CUrso € gratuito. meu curso nao _ bolsa ou
gratuito. seja gratuito. financiamento seja gratuito. financiamento
Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 75 70 404 546 559 3.027
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 79 160 539 642 1.222 3.652
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 71 175 270 444 1.028 1.722
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 41 114 133 271 749 674
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 49 196 118 290 929 524
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 46 162 56 162 635 207
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 3 37 5 14 149 21

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.10b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé
recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?” por sexo e alternativa de resposta, segundo a faixa de Renda mensal
familiar em salarios minimos e em reais - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricéo

Masculino Feminino
Nenhum, pois Nenhum, embora  Algum tipo de N . Nenhum, embora  Algum tipo de
p x enhum, pois meu ~
Faixa de Renda mensal familiar MEU Curso € - meu curso nao . bolga ou curso é gratuito. meu curso nao ' bolsa ou
gratuito. seja gratuito. financiamento seja gratuito. financiamento
Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 0 1 1 0 12 6
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 0 0 16 7
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 0 4 0 0 11 4
De 4,5a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 0 7 1 0 7 2
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 0 6 2 1 25 2
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 0 4 0 0 9 2
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 0 0 0 0 2 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

52



Tabela 3.11 - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Que tipo de bolsa de estudos ou financiamento do curso vocé
recebeu para custear todas ou a maior parte das mensalidades?” por Modalidade de Ensino e alternativas agregadas de resposta,
segundo a faixa de Renda mensal familiar em salarios minimos e em reais - Enade/2019 - Nutri¢c&o

Educacao Presencial

Educacao a Distancia

N&o, pois meu curso

Nao, embora meu

N&o, pois meu curso

Nao, embora meu

Faixa de Renda mensal familiar ¢ gratuito. curso nao seja S € gratuito. CUrso nao seja =l
gratuito. gratuito.
Até 1,5 SM (até R$ 1.431,00) 621 629 3.431 0 13 7
De 1,5a3 SM (R$ 1.431,01 a R$ 2.862,00) 721 1.382 4.191 0 16 8
De 3a4,5SM (R$ 2.862,01 a R$ 4.293,00) 515 1.203 1.992 0 15 4
De 4,5 a6 SM (R$ 4.293,01 a R$ 5.724,00) 312 863 807 0 14 3
De 6 a 10 SM (R$ 5. 724,01 a R$ 9.540,00) 339 1.127 642 1 31 4
De 10 a 30 SM (R$ 9.540,01 a R$ 28.620,00) 208 797 263 0 13 2
Acima de 30 SM (mais de R$ 28.620,00) 17 186 26 0 2 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.12a, apresenta-se a informacdo sobre a existéncia de familiares com
curso superior, por sexo do aluno, segundo a cor ou raca declarada, nos cursos Presenciais
de Nutricdo. A situacdo predominantemente declarada entre ambos os sexos foi a de que Sim,
alguém da familia tem curso superior. Do total de alunos de cursos de Nutricdo, os do sexo
Masculino alcangaram uma proporgao maior de familias com individuos com curso superior.
Tabela 3.12a - Total de Respostas Validas de estudantes a questdo “Alguém em sua

familia concluiu um curso superior?” por sexo e alternativa de resposta, segundo cor
ou raca - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Masculino Feminino
Cor ou raca Sim Nao Sim Nao
Branca 1.027 323 6.563 2.377
Preta 199 105 931 510
Amarela 45 14 325 167
Parda 671 358 4.098 2.207
Indigena 6 1 31 19
N&o quero declarar 43 13 167 72

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.12b, apresenta-se a informacéo sobre a existéncia de familiares com
curso superior, por sexo do aluno, segundo a cor ou raga declarada, nos cursos a Distancia
de Nutricdo. A situacdo predominantemente declarada por estudantes de ambos os sexos foi
a de que Sim, alguém da familia tem curso superior, declaragdo predominante também entre
alunos de todas as cores e racas, exceto os da classe Amarela.

Tabela 3.12b - Total de Respostas Validas de estudantes a questdo “Alguém em sua

familia concluiu um curso superior?” por sexo e alternativa de resposta, segundo cor
ou raga - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutrigao

Masculino Feminino
Cor ou raca Sim Nao Sim Nao
Branca 12 1 49 6
Preta 3 0 10 0
Amarela 0 0 1 2
Parda 7 2 24 11
Indigena 0 0 1 0
N&o quero declarar 2 0 1 1

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.13, apresenta-se a informacao sobre a existéncia de familiares com curso
superior, por Modalidade de Ensino, segundo o tipo de bolsa ou financiamento recebido pelos
alunos dos cursos da Area de Nutricdo. A situacdo predominantemente declarada pelos
alunos, tanto pelos da Educacéo Presencial quanto pelos da Educacao a Distancia, foi a de
que Sim, alguém da familia tem curso superior. Essas propor¢Bes foram menores entre
aqueles que declararam ter recebido alguma bolsa ou financiamento, em ambas as

modalidades.
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Tabela 3.13 - Total de Respostas Validas de estudantes a questiao “Alguém em sua
familia concluiu um curso superior?” por Modalidade de Ensino e alternativa de
resposta, segundo o Tipo de bolsa ou financiamento do curso - Enade/2019 - Nutrigdo

Educacdo Presencial Educacéo a Distancia
Tipo de bolsa ou financiamento Sim Néo Sim Néo
Nenhum, pois meu curso é gratuito 2.082 651 1 0
Nenhum, embora meu curso nédo seja gratuito 4.817 1.370 86 18
Algum tipo de bolsa ou financiamento 7.207 4.145 23 5

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.14, apresenta-se a informagé&o sobre a existéncia de algum tipo de auxilio
permanéncia, por Habilitacdo e Modalidade de Ensino, para os alunos da area de Nutricdo. A
situagdo predominantemente declarada, tanto pelos de cursos Presenciais quanto pelos de a
Distancia, foi a de que N&o.

Tabela 3.14 - Total de Respostas Validas de estudantes a questiao “Ao longo da sua

trajetoria académica, vocé recebeu algum tipo de auxilio-permanéncia?” por
Modalidade de Ensino, segundo a alternativa de resposta - Enade/2019 - Nutricdo

Alternativa de resposta Educacao Presencial Educacao a Distancia
Néo 19.068 133
Sim 1.204 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.15, apresenta-se a informacdo sobre o recebimento de algum tipo de
bolsa académica pelos concluintes de Nutricdo, por Modalidade de Ensino, segundo a UF.
Entre os alunos de ambas as modalidades, em nenhuma UF o recebimento de bolsas

académicas foi a situagcdo mais comum.
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Tabela 3.15 - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Ao longo da sua
trajetoria académica, vocé recebeu algum tipo de bolsa académica?” por Modalidade
de ensino e alternativa de resposta, segundo a Unidade da Federacdo - Enade/2019 -
Nutricdo

Educacao Presencial Educacao a Distancia
) Sim N&o Sim N&o

Fotoracan. N  %dalitha N  %dalilha N %dalinha N %dalinha
AC 21 24,1% 66 75,9% 0 - 0 -

AL 74 18,0% 336 82,0% 0 0,0% 5 100,0%
AM 44 12,0% 322 88,0% 0 - 0 -
AP 9 13,2% 59 86,8% 0 - 0 -
BA 278 16,8% 1.376 83,2% 0 0,0% 13 100,0%
CE 199 13,6% 1.267 86,4% 1 5,3% 18 94,7%
DF 89 16,2% 460 83,8% 0 0,0% 1 100,0%
ES 62 23,4% 203 76,6% 0 - 0 -
GO 122 25,4% 359 74,6% 0 0,0% 1 100,0%
MA 75 12,9% 507 87,1% 0 0,0% 1 100,0%
MG 418 27,4% 1.106 72,6% 0 0,0% 1 100,0%
MS 50 25,1% 149 74,9% 0 - 0 -
MT 38 17,1% 184 82,9% 0 - 0 -
PA 86 14,2% 518 85,8% 0 - 0 -
PB 78 12,1% 566 87,9% 0 0,0% 11 100,0%
PE 178 15,6% 962 84,4% 2 5,7% 33 94,3%
Pl 78 21,9% 278 78,1% 0 0,0% 1 100,0%
PR 131 15,8% 699 84,2% 1 33,3% 2 66,7%
RJ 545 247% 1.662 75,3% 0 0,0% 1 100,0%
RN 97 21,5% 354 78,5% 0 0,0% 6 100,0%
RO 10 13,5% 64 86,5% 0 - 0 -
RR 3 23,1% 10 76,9% 0 - 0 =
RS 223 26,9% 607 73,1% 0 0,0% 1 100,0%
SC 170 29,9% 399 70,1% 0 0,0% 1 100,0%
SE 59 17,2% 284 82,8% 0 0,0% 1 100,0%
SP 466 11,1% 3.725 88,9% 4 12,5% 28 87,5%
TO 26 38,8% 41 61,2% 0 - 0 -
N&o se aplica 10 12,8% 69 87,2% 0 - 0 -
Total 3.639 18,0% 16.632 82,0% 8 6,0% 125 94,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.16a, apresenta-se a informag&o sobre o ingresso no curso de graduacao,
por meio de politicas de acgdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos
Presenciais de Nutricdo, segundo a cor ou raga declarada. Do total de alunos, daqueles que
ingressaram por meio de alguma politica especifica somaram 25,6%, com valores um pouco
menores entre 0os homens: 23,1% de alunos e 26,0% de alunas. Essas propor¢des foram sédo
menores entre 0s que se declararam de cor/raca Branca ou Amarela e maiores entre os que

se declararam Pretos, Pardos ou Indigenas.

56



Tabela 3.16a - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acéo afirmativa ou incluséo
social?” por sexo e alternativa de resposta, segundo a cor ou raca - Enade/2019 -
Cursos em modalidade Presencial - Nutri¢cdo

Masculino Feminino
Cor ou raca Sim N&o Sim N&o
Branca 207 1.143 1.690 7.250
Preta 98 206 546 895
Amarela 12 47 117 375
Parda 319 710 2.103 4.202
Indigena 2 5 18 32
N&o quero declarar 9 47 61 178

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.16b, apresenta-se a informagéo sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de agéo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos a
Distancia de Nutricdo, segundo a cor ou raca declarada. Do total de alunos, daqueles que
ingressaram por meio de alguma politica especifica atingiram 8,3%, com 10,4% de alunas e
0,0% de alunos. Essas propor¢des foram menores entre 0s que se declararam de cor ou racga
Branca, Indigena e Amarela e maiores entre 0s que se declararam de cor ou raca Preta ou
Parda. Entre os alunos que se declararam de cor Preta, 0s que ingressaram no curso de
graduacao por meio de politicas de agdo afirmativa ou inclusédo social alcangaram 23,1%.
Tabela 3.16b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduagdo se deu por meio de politicas de ac&o afirmativa ou incluséo

social?” por sexo e alternativa de resposta, segundo a cor ou raga - Enade/2019 -
Cursos em modalidade a Distancia - Nutri¢c&o

Masculino Feminino
Cor ou raca Sim Né&o Sim N&o
Branca 0 13 2 53
Preta 0 3 3 7
Amarela 0 0 1 2
Parda 0 9 5 30
Indigena 0 0 0 1
N&o quero declarar 0 2 0 2

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.17, apresenta-se a informacao sobre o ingresso no curso de graduacao,
por meio de politicas de acéo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos da Area
de Nutricdo, por Modalidade de Ensino, segundo a cor ou raca declarada. Do total de alunos
de cursos Presenciais, aqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica &
pouco maior do que um quarto: 25,6%. Essas proporgdes foram menores entre 0s que se
declararam de cor ou raga Branca ou Amarela e maiores entre os que se declararam Pretos,
Pardos ou Indigenas. Ja do total de alunos de cursos a Distancia, a propor¢cdo daqueles que

ingressaram por meio de alguma politica especifica alcan¢ou 8,3%.
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Tabela 3.17 - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou incluséo
social?” por Modalidade de Ensino e alternativa de resposta, segundo a cor ou raga -
Enade/2019 - Nutricdo

Educacao Presencial Educacao a Distancia
Cor ou raca Sim N&o Sim Nao
Branca 1.897 8.393 2 66
Preta 644 1.101 3 10
Amarela 129 422 1 2
Parda 2.422 4912 5 39
Indigena 20 37 0 1
N&o quero declarar 70 225 0 4

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.18a, apresenta-se a informacéo sobre o ingresso no curso de graduacéo,
por meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos
Presenciais de Nutricdo, por cor ou raga declarada, segundo o tipo de escola cursada no
Ensino Médio. A proporcao daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica
foi maior entre os que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas e menor entre 0s
que cursaram todo ou a maior parte do Ensino Médio em escolas particulares. Essas
proporgdes foram maiores entre alunos que se declararam de cor ou raga Preta, Parda e

Indigena, independentemente do tipo de escola cursada.

Na Tabela 3.18b, apresenta-se a informacg&o sobre o ingresso no curso de graduacao,
por meio de politicas de acgéo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos a
Distancia de Nutri¢cdo, por cor ou raga declarada, segundo o tipo de escola cursada no Ensino
Médio. A proporcdo daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica foi
maior entre 0s que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas e menor entre os que
cursaram todo o Ensino Médio em escolas privadas. Essa propor¢gdo é menor entre alunos
gue se declararam de cor ou raca Branca e maior entre 0s que se declararam de cor ou raga

Preta.
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Tabela 3.18a - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao se deu por meio de politicas
de agao afirmativa ou inclusao social?” por alternativa de resposta e cor ou raga, segundo o Tipo de escola cursada no Ensino Médio
- Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Sim N&o
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Branca Preta Amarela Parda Indigena N(?eocgurg:o Branca Preta Amarela Parda Indigena Nc?gcﬁaurg:o
Todo em escola publica 1540 564 95 2.080 18 55 3.753 685 182 2.838 20 111
Todo em escola privada (particular) 234 48 21 205 1 12 3.708 304 191  1.553 9 85
Todo no exterior 2 0 0 1 0 0 6 1 0 2 1 0
A maior parte em escola publica 71 21 7 72 0 3 409 60 22 262 3 14
A maior parte em escola privada (particular) 48 11 6 64 1 0 488 50 27 252 4 14
Parte no Brasil e parte no exterior 2 0 0 0 0 0 29 1 0 5 0 1

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.18b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no curso de graduagao se deu por meio de politicas
de agao afirmativa ou inclusao social?” por alternativa de resposta e cor ou raga, segundo o Tipo de escola cursada no Ensino Médio
- Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricdo

Sim N&ao
a N&o quero - N&o quero

Tipo de escola cursada no Ensino Médio Branca Preta Amarela Parda Indigena decﬁarar Branca Preta Amarela Parda Indigena decﬁarar
Todo em escola publica 2 3 1 5 0 0 30 4 1 25 1 2
Todo em escola privada (particular) 0 0 29 5 0 6

Todo no exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

A maior parte em escola publica 0 0 0 0 0 0 5 0 1 6 0 0

A maior parte em escola privada (particular) 0 0 0 0 0 0 2 1 0 2 0 0
Parte no Brasil e parte no exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.19a, apresenta-se a informagé&o sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos
Presenciais de Nutricdo, por sexo, segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio. A
proporcao de estudantes de ambos 0s sexos que ingressaram por meio de alguma politica
especifica foi maior entre os que cursaram todo o Ensino Médio em escolas publicas e menor
entre 0s que o cursaram todo em escolas particulares.

Tabela 3.19a - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou incluséo

social?” por alternativa de resposta e cor ou raga, segundo o Tipo de escola cursada
no Ensino Médio - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutrigao

Masculino Feminino
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Sim Néo Sim N&o
Todo em escola publica 531 908 3.821 6.681
Todo em escola privada (particular) 68 973 453 4.877
Todo no exterior 0 1 3 9
A maior parte em escola publica 22 123 152 647
A maior parte em escola privada (particular) 25 150 105 685
Parte no Brasil e parte no exterior 1 3 1 33

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.19b, apresenta-se a informagéo sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos a
Distancia de Nutri¢cdo, por sexo, segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio. Os que
ingressaram por meio de alguma politica especifica atingiram propor¢do maior entre os que
cursaram a maior parte do Ensino Médio em escolas publicas e menor entre 0s que cursaram
todo o0 Ensino Médio em escolas privadas.
Tabela 3.19b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou inclusao

social?” por alternativa de resposta e cor ou raga, segundo o Tipo de escola cursada
no Ensino Médio - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricao

Masculino Feminino
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Sim Nao Sim Néo
Todo em escola publica 0 14 11 49
Todo em escola privada (particular) 0 11 0 31
Todo no exterior 0 0 0 0
A maior parte em escola publica 0 1 0 11
A maior parte em escola privada (particular) 0 1 0 4
Parte no Brasil e parte no exterior 0 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.20a, apresenta-se a informagé&o sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos
Presenciais de Nutricdo, por sexo, segundo o tipo de Ensino Médio concluido. A propor¢éo
daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica, de ambos os sexos, foi

menor entre 0os que concluiram Educacao de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo e maior
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entre aqueles que concluiram curso Profissionalizante técnico (eletrdnica, contabilidade,

agricola, outro).

Tabela 3.20a - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou inclusao
social?” por sexo e alternativa de resposta, segundo o Tipo de Ensino Médio concluido
- Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Masculino Feminino
Tipo de Ensino Médio concluido Sim Néo Sim Néo
Ensino médio tradicional 552 1.892 3.743 11.199
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) 55 122 518 810
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 2 6 74 230
Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 31 112 148 587
Outra modalidade 7 26 52 106

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.20b, apresenta-se a informagéo sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de agéo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos a
Distancia de Nutri¢cdo, por sexo, segundo o tipo de Ensino Médio concluido. Os estudantes
de ambos 0s sexos que ingressaram por meio de alguma politica especifica alcancaram
propor¢do menor entre os que concluiram a Educacdo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou
Supletivo e Outra modalidade e maior entre aqueles que concluiram em Profissionalizante
magistério (Curso Normal). A segunda menor proporcdo de respostas afirmativas, também
em ambos 0s sexos, ocorre entre agueles que concluiram o Ensino Médio Tradicional.
Tabela 3.20b - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou incluséo

social?” por sexo e alternativa de resposta, segundo o Tipo de Ensino Médio concluido
- Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricdo

Masculino Feminino
Tipo de Ensino Médio concluido Sim Néo Sim Nao
Ensino médio tradicional 0 24 9 72
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) 0 1 1 9
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 0 0 1 6
Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 0 2 0 5
Outra modalidade 0 0 0 3

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.21, apresenta-se a informacao sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de acgéo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos de
Nutricdo, por Modalidade de Ensino, segundo o tipo de escola cursada no Ensino Médio.
Tanto entre os de cursos Presenciais quanto entre os de a Distancia, as propor¢des daqueles
que ingressaram por meio de alguma politica especifica foram maiores entre 0s que cursaram
todo o Ensino Médio em escola publica e menores entre os que cursaram todo o Ensino Médio

em escolas privadas.
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Tabela 3.21 - Total de Respostas Validas de estudantes a questao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou inclusao
social?” por Modalidade de Ensino e alternativa de resposta, segundo o Tipo de escola
cursada no Ensino Médio - Enade/2019 - Nutri¢ao

Educacao Presencial Educacao a Distancia
Tipo de escola cursada no Ensino Médio Sim Néo Sim Nao
Todo em escola publica 4.352 7.589 11 63
Todo em escola privada (particular) 521 5.850 0 42
Todo no exterior 3 10 0 0
A maior parte em escola publica 174 770 0 12
A maior parte em escola privada (particular) 130 835 0 5
Parte no Brasil e parte no exterior 2 36 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.22, apresenta-se a informacéao sobre o ingresso no curso de graduagéo,
por meio de politicas de acdo afirmativa ou de inclusdo social, dos alunos de cursos de
Nutricdo, por Modalidade de Ensino, segundo o tipo de Ensino Médio concluido. Na Educacao
Presencial, as propor¢cdes daqueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica
foram menores entre os que concluiram a Educacao de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo
e maiores entre os que declararam ter concluido o curso em Profissionalizante técnico
(eletrdnica, contabilidade, agricola, outro). Ja na Educagdo a Distancia, as proporcdes
dagueles que ingressaram por meio de alguma politica especifica foram maiores entre os que
concluiram o Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) e menores
entre os que concluiram curso em Outra modalidade ou Educacéo de Jovens e Adultos (EJA)

e/ou Supletivo.

Tabela 3.22 - Total de Respostas Validas de estudantes a questdao “Seu ingresso no
curso de graduacdo se deu por meio de politicas de acdo afirmativa ou incluséo
social?” por Modalidade de Ensino e alternativa de resposta, segundo o Tipo de Ensino
Médio concluido - Enade/2019 - Nutricao

Educacao Presencial Edl_Jcriu;a_o a
) ) o . Distancia

Tipo de Ensino Médio concluido Sim N&o Sim N&o
Ensino médio tradicional 4.295 13.091 9 96
Profissionalizante técnico (eletrénica, contabilidade, agricola, outro) 573 932 1 10
Profissionalizante magistério (Curso Normal) 76 236 1 6
Educacéo de Jovens e Adultos (EJA) e/ou Supletivo 179 699 0 7
Outra modalidade 59 132 0 3

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

3.1.2 Caracteristicas relacionadas ao habito de estudo, acervo da
biblioteca e estudo extraclasse

Em relacdo aos habitos de estudo, no tocante as Horas de estudo fora das aulas, o
grupo modal dos estudantes de Nutrigdo afirmou estudar de uma a trés horas por semana,

correspondendo a 24,8% dos estudantes de Educacao a Distancia (6,0% do sexo Masculino

62



e 18,8% do sexo Feminino) e a 43,3% dos estudantes de Educacao Presencial (6,1% do sexo

Masculino e 37,2% do sexo Feminino).

Estudaram de quatro a sete horas por semana 30,8% dos concluintes de Educacéo a
Distancia e 31,3% dos estudantes de Educacéo Presencial. A declaracdo de que estudaram
de oito a doze horas semanais foi dada por, respectivamente, 17,3% e 12,9% do total de
estudantes concluintes de Educacdo a Distancia e de Educacdo Presencial. Os valores
correspondentes entre os que declararam estudar mais de doze horas semanais foram,
respectivamente, 26,3% e 10,0%. Na Tabela 3.23, apresentam-se o0s resultados relativos a
esse quesito, de forma mais detalhada.

Tabela 3.23 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino
e Sexo, segundo as Horas de estudo semanais fora das aulas - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Modalidade de Ensino

Educacdo Presencial Educacdo a Distancia
Horas de estudo Sexq — Sexq —
Total Masculino  Feminino Total Masculino  Feminino

Nenhuma, apenas assisto as aulas 2,5% 0,6% 1,9% 0,8% 0,0% 0,8%
De uma a trés 43,3% 6,1% 37,2% 24,8% 6,0% 18,8%
De quatro a sete 31,3% 4,0% 27,2% 30,8% 4,5% 26,3%
De oito a doze 12,9% 1,7% 11,3% 17,3% 3,0% 14,3%
Mais de doze 10,0% 1,4% 8,6% 26,3% 6,8% 19,5%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,3% 79,7%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Em algumas questdes propostas no “Questionario do Estudante”, pediu-se que fosse
manifestado um grau de discordancia/concordancia em uma escala numérica ordinal de
niveis, que podem ser descritos como: Discordo Totalmente, Discordo, Discordo
Parcialmente, Concordo Parcialmente, Concordo e Concordo Totalmente. As questbes

analisadas no restante da Sec¢éo séo desse tipo, por sexo e Modalidade de Ensino.

Em relacdo a assertiva A biblioteca dispds das referéncias bibliograficas que os
estudantes necessitaram, 61,4% do total de estudantes de Educacéo a Distancia e 64,1% dos
de Educacdo Presencial optaram pelo nivel mais alto de concordancia, o Concordo

Totalmente, a alternativa modal (ver Tabela 3.24).

Existe um gradiente entre as respostas, e nota-se que, depois da classe modal, ha
uma queda nas proporcdes com as escolhas que se distanciam de concordancia plena. A

excecao é a da classe mais alta de discordancia entre os concluintes de Educacéo a Distancia.

A segunda classe de concordancia/discordancia mais mencionada foi a do nivel
contiguo, a Concordo, indicada por 22,0% do total de estudantes da modalidade a Distancia
(7,1% do sexo Masculino e 15,0% do sexo Feminino) e por 21,2% do total de estudantes da
modalidade Presencial (3,2% do sexo Masculino e 17,9% do sexo Feminino). J& 9,4% do total

de estudantes da modalidade a Distancia concordaram, parcialmente, com essa declaracéo

63



(1,6% do sexo Masculino e 7,9% do sexo Feminino), assim como 9,0% dos estudantes da

modalidade Presencial (1,5% do sexo Masculino e 7,5% do sexo Feminino).

Os estudantes que optaram pelo nivel de concordancia/discordancia seguinte, o
Discordo Parcialmente, foram 2,4% entre os de Educacédo a Distancia e 3,3% entre os de
Educacao Presencial. Do total de estudantes de Educag&o a Distancia, 4,7% optaram por
algum nivel de discordancia com a asser¢do. Fizeram a mesma op¢ao 2,5% dos estudantes
de Educacao Presencial. Tais dados podem ser observados na Tabela 3.24.

Tabela 3.24 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino
e Sexo, segundo o Nivel de Discordancia/Concordéancia com a assertiva "A biblioteca

dispds das referéncias bibliograficas que os estudantes necessitaram" - Enade/2019 -
Nutricdo

Modalidade de Ensino

Educacéo Presencial Educacéo a Distancia

Nivel de Discordéancia / Sexo Sexo
Concordancia Total Masculino Feminino Total Masculino  Feminino
Discordo totalmente 1,1% 0,1% 1,0% 3,1% 0,0% 3,1%
Discordo 1,4% 0,2% 1,2% 1,6% 0,0% 1,6%
Discordo parcialmente 3,3% 0,4% 2,9% 2,4% 0,8% 1,6%
Concordo parcialmente 9,0% 1,5% 7,5% 9,4% 1,6% 7,9%
Concordo 21,2% 3,2% 17,9% 22,0% 7,1% 15,0%
Concordo totalmente 64,1% 8,4% 55,7% 61,4% 11,0% 50,4%
Total 100,0% 13,8% 86,2% 100,0% 20,5% 79,5%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Os resultados referentes aos niveis de discordancia/concordancia, no que diz respeito
a assertiva A instituicao contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras disponiveis
em acervos virtuais dos estudantes de Nutricdo, segundo sexo, estdo apresentados na Tabela
3.25. Nota-se que 73,5% do total de estudantes de Educacgéo a Distancia e 66,4% dos de

Educacao Presencial concordaram, totalmente, com essa declaracéo (alternativa modal).

Para essa questédo, nota-se também que, depois da classe modal, h4 uma queda nas
propor¢cdes com 0s niveis que se distanciam de concordancia plena, com um ligeiro
crescimento no outro extremo, o da discordancia plena, entre os concluintes na modalidade

presencial.

O nivel seguinte de discordancia/concordancia, o Concordo, foi indicado por 17,4% do
total de estudantes de Educacéo a Distancia e por 18,0% dos de Educacéo Presencial. J& as
proporgdes correspondentes entre os que concordaram, parcialmente, com essa declaracéo
foram de 6,1% e 7,8%. Apenas 3,0% do total de estudantes de Educacgédo a Distancia e 7,8%

dos de Educacao Presencial optaram por algum nivel de discordancia.
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Tabela 3.25 - Distribuicdo percentual do total de estudantes por Modalidade de Ensino
e Sexo, segundo o Nivel de Discordancia/Concordancia com a assertiva "A instituicéo
contou com biblioteca virtual ou conferiu acesso a obras disponiveis em acervos
virtuais" - Enade/2019 - Nutricao

Modalidade de Ensino

Educacéo Presencial Educacdo a Distancia

Nivel de Discordancia / Sexo Sexo
Concordancia Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Discordo totalmente 2,6% 0,4% 2,2% 0,0% 0,0% 0,0%
Discordo 1,7% 0,3% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0%
Discordo parcialmente 3,4% 0,5% 2,9% 3,0% 0,8% 2,3%
Concordo parcialmente 7,8% 1,3% 6,5% 6,1% 0,8% 5,3%
Concordo 18,0% 2,5% 15,5% 17,4% 5,3% 12,1%
Concordo totalmente 66,4% 8,6% 57,8% 73,5% 12,9% 60,6%
Total 100,0% 13,7% 86,3% 100,0% 19,7% 80,3%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

3.1.3 Comparacéao do nivel de discordancia/concordancia de estudantes e
Coordenadores com respeito as atividades académicas e extraclasses

Os questionarios do estudante (Anexo V) e o questionario do coordenador (Anexo VI)
apresentam algumas questfes em comum. Para cotejar a opinido do aluno e do coordenador,
foram tabuladas as respostas de ambos para essas questdes em comum. Nesta se¢éo, sao
comparadas as questdes relativas as atividades académicas, utilizando-se tabelas com
frequéncias relativas. No Anexo IV, as tabelas para todas as comparacdes possiveis
(questdes em comum) sao disponibilizadas em nimeros absolutos. Como cada coordenador
de curso corresponde a um conjunto de alunos, a informacdo do coordenador é
obrigatoriamente repetida para aquele conjunto. Em cada tabela, na ultima coluna (Total),
apresenta-se a distribuicdo das respostas dos alunos, e na ultima linha (Total), a distribuicdo
das respostas dos coordenadores, ponderada pelo nimero de alunos do seu curso.
Idealmente, no caso de total afinamento de opinides (alunos e coordenador de cada curso
escolhendo o mesmo nivel de concordancia/discordancia), os dados estariam concentrados

na diagonal descendente.

Em particular, com os resultados da Tabela 3.26a, comparam-se, n0S Cursos em
modalidade Presencial, os graus de discordancia/concordancia dos estudantes da area de
Nutricdo e dos coordenadores do curso, em relacdo a assertiva Sado oferecidas condicdes
para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a instituicdo. Para esta
assercdo, as opinides dos Coordenadores concentraram-se nos niveis de concordancia:
99,6% dos coordenadores optaram por um dos trés niveis de concordancia. J& os alunos,
apesar de também se concentrarem nos niveis de concordancia (90,2%), distribuiram-se entre

todas as categorias, com os valores decrescendo, com o afastamento da concordancia total.

A partir dos resultados da Tabela 3.26b, comparam-se, nos cursos em modalidade a

Distancia, os graus de discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos
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coordenadores do curso, em relagdo a assertiva S&o oferecidas condi¢des para os estudantes
participarem de eventos internos e/ou externos a instituicdo. Para essa assercdo, 0S
Coordenadores optaram pela alternativa mais alta de concordancia. J4& os alunos se
distribuiram entre todas as categorias, mas com 46,9% escolhendo a alternativa méxima de
concordancia. Os valores entre os alunos s&o decrescentes, com afastamento da
concordancia total, exceto no nivel mais alto de discordancia, em que se observa um

crescimento.
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Tabela 3.26a - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com a assertiva

"Séo oferecidas condi¢cbes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a instituicdo", segundo a mesma
informacé&o para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutri¢éo

Coordenador
Discordo . Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente Dleroils Parcialmente Parcialmente Ll Totalmente ol
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 1,7% 2,1%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 1,9% 2,4%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,8% 4,2% 5,4%
Concordo parcialmente 0,1% 0,0% 0,0% 0,5% 1,7% 8,8% 11,0%
Concordo 0,1% 0,0% 0,0% 0,8% 3,2% 15,4% 19,4%
Concordo totalmente 0,2% 0,0% 0,0% 1,7% 7,5% 50,4% 59,8%
Total 0,4% 0,0% 0,0% 3,5% 13,8% 82,3% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.26b - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com a assertiva

"S8o oferecidas condi¢gdes para os estudantes participarem de eventos internos e/ou externos a instituicdo”, segundo a mesma
informacé&o para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricéo

Coordenador

Discordo Discordo Discordo Concordo Concordo Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente Parcialmente Totalmente
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,8% 3,8%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,3% 2,3%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4,6% 4,6%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 13,8% 13,8%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 28,5% 28,5%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 46,9% 46,9%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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A partir dos resultados da Tabela 3.27a, comparam-se 0s niveis de
discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos Coordenadores dos
cursos Presenciais, em relagcdo a assertiva S&o oferecidas regularmente oportunidades para
0s estudantes participarem de projetos de iniciacéo cientifica e de atividades que estimulam
a investigacao académica.

Para essa asserc¢éo, os Coordenadores concentraram suas opg¢des nos niveis mais
altos de concordancia, apresentando op¢des nos diferentes niveis de
concordancia/discordancia, exceto no nivel de discordancia mais alta. Estudantes estao mais
espalhados entre os diferentes niveis de concordancia/discordancia do que o0s
coordenadores, sendo que as propor¢cdes diminuem com o afastamento do nivel de
concordancia mais alto, exceto no nivel de discordancia maximo, em que ha ligeiro aumento

na proporgao.

Os resultados da Tabela 3.27b sédo equivalentes aos da Tabela 3.27a, mas para 0s

cursos a Distancia.

Estudantes estdo mais distante da concordancia do que os seus coordenadores: a
distribuicdo marginal desses estudantes aponta para uma menor propor¢éo de concordéancia.
Em particular, apenas 31,4% dos alunos concordaram plenamente com a assergao, em
oposicado a 100,0% dos coordenadores (lembrar que € um valor ponderado pelo numero de
concluintes do curso). A partir do segundo nivel de discordancia (Discordo), é possivel notar,

entre os estudantes, um crescimento das propor¢cées com 0s niveis de concordancia.
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Tabela 3.27a - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com a assertiva
"Séao oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciagdo cientifica e de atividades que
estimulam a investigagdo académica", segundo a mesma informacdo para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade
Presencial - Nutricdo

Coordenador
Discordo . Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente Dleroils Parcialmente Parcialmente Ll Totalmente ol
Discordo totalmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,7% 3,0% 4,1%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,6% 2,6% 3,5%
Discordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 1,0% 5,2% 6,6%
Concordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,6% 1,7% 9,0% 11,4%
Concordo 0,0% 0,1% 0,1% 0,9% 2,5% 14,8% 18,4%
Concordo totalmente 0,0% 0,1% 0,2% 1,9% 5,4% 48,4% 56,0%
Total 0,0% 0,5% 0,3% 4,3% 11,8% 83,1% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.27b - Distribui¢céo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordanciado Coordenador com a assertiva
"S&8o oferecidas regularmente oportunidades para os estudantes participarem de projetos de iniciagdo cientifica e de atividades que
estimulam a investigacdo académica", segundo a mesma informacdo para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade a
Distancia - Nutricéo

Coordenador

Discordo Discordo Discordo Concordo Concordo Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente Parcialmente Totalmente
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 13,2% 13,2%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,4% 7,4%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,6% 11,6%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 19,0% 19,0%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 17,4% 17,4%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 31,4% 31,4%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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A partir dos resultados da Tabela 3.28a, comparam-se, na modalidade Presencial, os
graus de discordancia/concordancia dos estudantes da area de Nutricdo e dos
Coordenadores dos cursos, em relagéo a assertiva O curso disponibiliza monitores ou tutores

para auxiliar os estudantes.

Para essa assercdo, o0s Coordenadores optaram por todos os niveis de
concordancia/discordancia. Como nas outras questdes analisadas, estudantes estédo
espalhados entre os diferentes niveis de concordancia/discordancia, sendo possivel
identificar um padréo de respostas: a classe modal entre os estudantes € a do nivel mais alto
de concordancia, e os valores dos demais niveis sao decrescentes, com o afastamento da
classe modal, exceto na classe Discordo totalmente, em que ocorre um ligeiro aumento no

valor.

A partir dos resultados da Tabela 3.28b, comparam-se, ha modalidade a Distancia, os
graus de discordancia/concordancia dos estudantes da area de NutricAo e dos
Coordenadores dos cursos, em relagéo a assertiva O curso disponibiliza monitores ou tutores

para auxiliar os estudantes.

Para essa assercao, os Coordenadores optaram pelo nivel mais alto de concordancia,
enquanto os estudantes, apesar de concentrarem as op¢des nos trés niveis de concordancia
(90,7% optaram por algum nivel de concordancia), estdo espalhados entre os diferentes niveis
de concordancia/discordancia, sendo possivel identificar um padréo de respostas: a classe
modal entre os estudantes € a do nivel mais alto de concordancia, e os valores dos demais

niveis sdo decrescentes, com o afastamento da classe modal.
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Tabela 3.28a - Distribui¢do percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com a assertiva
"O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes”, segundo a mesma informacéo para o Estudante - Enade/2019
- Cursos em modalidade a Presencial - Nutricdo

Coordenador
Discordo . Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente Dleroils Parcialmente Parcialmente Ll Totalmente ol
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 2,5% 3,1%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,2% 2,1% 2,4%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 0,3% 4,4% 5,1%
Concordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,1% 0,4% 0,7% 9,1% 10,4%
Concordo 0,0% 0,1% 0,1% 0,5% 1,3% 17,4% 19,5%
Concordo totalmente 0,0% 0,1% 0,2% 0,9% 4,0% 54,4% 59,5%
Total 0,1% 0,4% 0,6% 2,5% 6,6% 89,8% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.28b - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordanciado Coordenador com a assertiva
"O curso disponibiliza monitores ou tutores para auxiliar os estudantes”, segundo a mesma informacéo para o Estudante - Enade/2019
- Cursos em modalidade a Distancia - Nutricéo

Coordenador

Discordo Discordo Discordo Concordo Concordo Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente Parcialmente Totalmente
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 0,8%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,6% 1,6%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 7,0% 7,0%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9,3% 9,3%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 22,5% 22,5%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 58,9% 58,9%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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A partir dos resultados da Tabela 3.29a, comparam-se, no curso Presencial, 0s niveis
de discordancia/concordancia dos estudantes da &rea de Nutricdo e dos Coordenadores dos
cursos em relacdo a assertiva Foram oferecidas oportunidades para os estudantes
participarem de programas, projetos ou atividades de extensao universitaria.

Para essa assercdo, o0s Coordenadores optaram por todos os niveis de
concordancia/discordancia. Como nas outras questdes analisadas, estudantes estédo
espalhados entre os diferentes niveis de concordancia/discordancia, mas é possivel identificar
um padrdo de respostas: a classe modal entre os estudantes é a do nivel mais alto de
concordancia, e os valores dos demais niveis sdo decrescentes, com o afastamento da classe
modal, exceto na classe Discordo totalmente, em que hé ligeiro aumento do valor. Nota-se
esse padrao, também, entre 0s coordenadores, mas com o aumento ocorrendo na classe

Discordo.

Os resultados da Tabela 3.29b sdo equivalentes aos da Tabela 3.29a, mas para 0s
cursos a Distancia, ou seja, o nivel de discordancia/concordancia em relacdo a assertiva
Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas, projetos ou

atividades de extensao universitaria.

Estudantes estdo mais distante da concordancia do que os seus coordenadores: a
distribuicdo marginal desses estudantes aponta para menor propor¢cao de concordancia. Em
particular, 42,7% dos alunos optaram pela concordancia total, ao passo que, entre 0s
coordenadores, a propor¢cao equivalente atingiu 100,0%. Os estudantes estdo espalhados
entre os diferentes niveis de concordancia/discordancia, com percentuais decrescentes, ao

se afastarem da concordancia total, e com um aumento no nivel de discordancia total.
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Tabela 3.29a - Distribuicéo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordancia do Coordenador com a assertiva
"Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas, projetos ou atividades de extens&o universitaria",
segundo a mesma informacéo para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Coordenador
Discordo . Discordo Concordo Concordo
Estudante Totalmente Dleroils Parcialmente Parcialmente Ll Totalmente ol
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,4% 2,7% 3,3%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,4% 2,6% 3,2%
Discordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,6% 4,8% 5,7%
Concordo parcialmente 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 1,2% 9,3% 11,1%
Concordo 0,0% 0,1% 0,0% 0,5% 2,0% 15,8% 18,5%
Concordo totalmente 0,1% 0,1% 0,1% 1,2% 4,2% 52, 7% 58,2%
Total 0,1% 0,4% 0,2% 2, 7% 8,7% 87,9% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.29b - Distribui¢céo percentual do total de estudantes por Nivel de Discordancia/Concordanciado Coordenador com a assertiva
"Foram oferecidas oportunidades para os estudantes participarem de programas, projetos ou atividades de extensao universitaria",
segundo a mesma informacéo para o Estudante - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricdo

Coordenador

Discordo Discordo Discordo Concordo Concordo Concordo Total
Estudante Totalmente Parcialmente Parcialmente Totalmente
Discordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9,7% 9,7%
Discordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4,8% 4,8%
Discordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,5% 10,5%
Concordo parcialmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 15,3% 15,3%
Concordo 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 16,9% 16,9%
Concordo totalmente 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 42, 7% 42, 7%
Total 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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3.2 - PERFIL DO COORDENADOR?/

Um fator importante € o coordenador do curso. Nas tabelas que se seguem, sao
apresentadas algumas caracteristicas deste. Na Tabela 3.30, apresenta-se a distribuigdo por
sexo e idade dos coordenadores, segundo a Modalidade de Ensino. Nos cursos de Nutricdo
de ambas as modalidades, essa posicdo é ocupada, principalmente, por mulheres: 430 em
471 na Educagéao Presencial e 14 em 16 na Educacéo a Distancia. Nos cursos Presenciais, a
distribuicdo etaria € mais jovem entre os coordenadores do sexo Masculino, como também,
nos cursos a Distancia, a distribuicdo é mais jovem entre os coordenadores do sexo
Masculino. Na modalidade Presencial, o grupo etario modal € o de 36 a 40 anos em ambos
os sexos. Na modalidade a Distancia, o grupo etério apresenta uma distribuicdo bimodal entre
estudantes de ambos o0s sexos: 0s de 25 a 30 anos e de 36 a 40 anos no sexo Masculino; e

os de 36 a 40 anos e de 51 a 55 anos no sexo Feminino.

Tabela 3.30 - Distribuicdo absoluta e percentual dos coordenadores por Modalidade de
ensino e Sexo, segundo o Grupo etério - Enade/2019 - Nutri¢cédo

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial Educacdao a Distancia
Sexo Sexo
Masculino Feminino Masculino Feminino

Grupo etario N % da N % da N % da N % da

coluna coluna coluna coluna
Menos de 25 0 0,0% 1 0,2% 0 0,0% 0 0,0%
25a30 8 19,5% 25 5,8% 1 50,0% 1 7,1%
31a35 6 14,6% 82 19,1% 0 0,0% 2 14,3%
36 a40 10 24,4% 109 25,3% 1 50,0% 4 28,6%
41 a 45 9 22,0% 88 20,5% 0 0,0% 2 14,3%
46 a 50 5 12,2% 48 11,2% 0 0,0% 0 0,0%
51a55 2 4,9% 37 8,6% 0 0,0% 4 28,6%
56 a 60 1 2,4% 25 5,8% 0 0,0% 1 7,1%
Mais de 61 0 0,0% 15 3,5% 0 0,0% 0 0,0%
Total 41 100,0% 430 100,0% 2 100,0% 14 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Segundo os dados disponibilizados na Tabela 3.31a, com informacdes sobre a grande
Area de Formacdo dos Coordenadores de cursos Presenciais, segundo a Categoria
Administrativa e a Organizacdo Académica da IES, ha uma alta concentragdo da &rea de
formacdo na graduacdo desses coordenadores em Ciéncias da Saude, atingindo 95,0%
(alternativa modal). J& a segunda alternativa com maior frequéncia foi a Ciéncias Bioldgicas,

com 2,5%. As demais areas nao apresentam participagdo expressiva.

De acordo com os dados disponibilizados na Tabela 3.31b, com informacdes sobre a

grande Area de Formac&o dos Coordenadores de cursos a Distancia, segundo a Categoria

17 E possivel que o ndmero total de coordenadores seja diferente do de cursos por dois motivos: se nem todos 0s
coordenadores responderam ao questionario, ou, mesmo quando responderam, ndo obrigatoriamente
responderam a todas as questdes; e se coordenadores de cursos inscritos responderam ao questionario, mas o
curso ndo teve a participacdo de concluintes no exame.
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Administrativa e a Organizagdo Académica da IES, percebe-se uma concentracdo em
Ciéncias da Saude, com 91,7%, seguida pela area de Ciéncias Agrarias, com 8,3%. As demais
areas ndo apresentam participacao.
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Tabela 3.31a - Distribuicdo absoluta e percentual na coluna dos coordenadores por Categoria Administrativa e Organizacgéo
Académica, segundo Area de Formacao na graduacao do curso - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Categoria Administrativa Organizacao Académica
Total Publica Privada Universidades _Cent_rqs_ Faculdades CEFET/IF
Universitarios
i B N % da N % da N % da N % da % da N % da N % da
Area de Formagao coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
Ciéncias Exatas e da Terra 1 0,2% 0 0,0% 1 0,3% 1 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias Bioldgicas 11 2,5% 2 2,9% 9 2,4% 1 0,5% 6 4,1% 4 3,0% 0 0,0%
Engenharias 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias da Saude 416 95,0% 65 95,6% 351 94,9% 184 97,4% 140 95,2% 123 92,5% 2 100,0%
Ciéncias Agrarias 2 0,5% 0 0,0% 2 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,5% 0 0,0%
Ciéncias Sociais Aplicadas 2 0,5% 1 1,5% 1 0,3% 1 0,5% 1 0,7% 0 0,0% 0 0,0%
Ciéncias Humanas 3 0,7% 0 0,0% 3 0,8% 1 0,5% 0 0,0% 2 1,5% 0 0,0%
Linguistica, Letras e Artes 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
QOutras 3 0,7% 0 0,0% 3 0,8% 1 0,5% 0 0,0% 2 1,5% 0 0,0%
Total 438 100,0% 68 100,0% 370 100,0% 189 100,0% 147 100,0% 133 100,0% 2 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.31b - Distribuicdo absoluta e percentual na coluna dos coordenadores por Categoria Administrativa e Organizagao
Académica, segundo Area de Formacao na graduacéo do curso - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricdo

Categoria Administrativa Organizacao Académica
Total Publica Privada Universidades U Qent_rqs_ Faculdades CEFET/IF
niversitarios

. B N % da N % da N % da N % da N % da N % da N % da
Area de Formagao coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
Ciéncias Exatas e da Terra 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Ciéncias Bioldgicas 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Engenharias 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Ciéncias da Saude 11 91,7% 0 - 11 91,7% 8 100,0% 7 87,5% 0 - 0 -
Ciéncias Agrarias 1 8,3% 0 - 1 8,3% 0 0,0% 1 12,5% 0 - 0 -
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Ciéncias Humanas 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Linguistica, Letras e Artes 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 = 0 =
QOutras 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Total 12 100,0% 0 - 12 100,0% 8 100,0% 8 100,0% 0 - 0 -

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.32a, apresenta-se a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos
coordenadores de cursos Presenciais de Nutricdo, segundo a grande Area de formagcao.
Apenas um dentre os 471 coordenadores ndo apresentou curso de pos-graduacao. A situacéo
mais frequente é a de Mestrado (243 coordenadores), seguida pela de Doutorado (147) e pela
de Especializacado (51). Além desses, 29 declararam ter um titulo de pés-doutor. As areas de
formacdo nos cursos de pés-graduacdo ndo sdo mais diversificadas do que na graduacéo:
75,6% dos coordenadores tém a formacao de mais alto nivel em Ciéncias da Saude; 7,9%,
em Ciéncias Biolbgicas; e 5,3%, em Ciéncias Agrarias.

Tabela 3.32a - Total de coordenadores por Nivel mais elevado de titulagdo, segundo a
Area de Formacao - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Vocé possui pés-graduacao? (indigue o nivel mais alto alcancado até o momento)
Programa de Pds-

Area de Formacéo Nao possui Especializagcdo  Mestrado Doutorado Doutorado
Ciéncias Exatas e da Terra 0 0 2 0 0
Ciéncias Bioldgicas 0 2 17 12 6
Engenharias 0 0 3 2 2
Ciéncias da Saude 0 42 186 111 17
Ciéncias Agrarias 0 0 9 13 3
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 1 6 1 0
Ciéncias Humanas 0 3 6 4 0
Linguistica, Letras e Artes 0 0 1 0 0
Outras 0 3 12 4 1
N&o se aplica. 1 0 1 0 0
Total 1 51 243 147 29

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.32b, apresenta-se a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos
coordenadores de cursos a Distancia de Nutricdo segundo a Area de formag&o. A totalidade
dos coordenadores possui algum curso de pés-graduacgdo. A situacdo mais frequente é a de
Mestrado (14 coordenadores), seguida pela de Doutorado e de Especializacdo (um
coordenador cada). As areas de formagdo nos cursos de pés-graduacédo sdo: 68,8% dos
coordenadores tém a formacao de mais alto nivel em Ciéncias da Saude;18,8%, em Outras,
e 12,5% em Ciéncias Bioldgicas.

Tabela 3.32b - Total de coordenadores por Nivel mais elevado de titulagdo, segundo a
Area de Formacéo - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutricdo

Vocé possui pés-graduacao? (indigue o nivel mais alto alcancado até 0 momento)

) Programa de Pds-
Area de Formacgédo Doutorado

Ciéncias Exatas e da Terra 0 0 0 0 0

N&o possui Especializacdo  Mestrado Doutorado

Ciéncias Biologicas 0 2 0
Engenharias 0 0 0 0 0
Ciéncias da Saude 0 1 9 1 0
Ciéncias Agrarias 0 0 0 0 0
Ciéncias Sociais Aplicadas 0 0 0 0 0
Ciéncias Humanas 0 0 0 0 0
Linguistica, Letras e Artes 0 0 0 0 0
Outras 0 0 3 0 0
N&o se aplica. 0 0 0 0 0
Total 0 1 14 1 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Na Tabela 3.33a, apresenta-se a distribuicdo do nivel mais alto de titulagdo dos
coordenadores dos cursos Presenciais, por Categoria Administrativa e Organizagado
Académica. A situacdo modal entre o total dos Coordenadores que atuam em IES Privadas,
Centros Universitarios e Faculdades é a do Mestrado. J4 a situagdo modal daqueles em IES
Publicas e Universidades é a do Doutorado. Em CEFET/IF, h4 um coordenador com titulo de

doutor e um coordenador com titulo de mestre.

Na Tabela 3.33b, apresenta-se a distribuicdo do nivel mais alto de titulacdo dos
coordenadores dos cursos a Distancia por Categoria Administrativa e Organizacado
Académica. A Area ndo oferece cursos a Distancia em Faculdades e em CEFET/IF.
Desconsiderando-se os CEFET/IF e Faculdades, a moda entre o total dos Coordenadores,
daqueles que atuam em IES Privadas, Universidades e Centros Universitarios é a do

Mestrado. Ndo houve respondentes em IES Publicas.
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Tabela 3.33a - Distribuicéo percentual e absoluta dos coordenadores por Categoria Administrativa e Organizacdo Académica, segundo
Nivel mais elevado de titulacédo - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Categoria Administrativa

Organizacao Académica

Centros

Total Publica Privada Universidades . A Faculdades CEFET/IF
Universitarios

] B % da N % da % da % da N % da N % da N % da
Titulagdo coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
N&o possui 1 0,2% 0 0,0% 1 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,8% 0 0,0%
Especializacao 42 9,6% 1 1,5% 41 11,1% 10 5,3% 15 10,2% 26 19,5% 0 0,0%
Mestrado 224 51,1% 6 8,8% 218 58,9% 72 38,1% 93 63,3% 77 57,9% 1 50,0%
Doutorado 142 32,4% 49 72,1% 93 25,1% 94 49,7% 27 18,4% 25 18,8% 1 50,0%
Programa de P6s-Doutorado 29 6,6% 12 17,6% 17 4,6% 13 6,9% 12 8,2% 4 3,0% 0 0,0%
Total 438 100,0% 68 100,0% 370 100,0% 189 100,0% 147 100,0% 133 100,0% 2 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.33b - Distribuicdo percentual e absoluta dos coordenadores por Categoria Administrativa e Organizacdo Académica, segundo
Nivel mais elevado de titulagéo - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutri¢céo

Categoria Administrativa

Organizacao Académica

Centros

Total Publica Privada Universidades . g Faculdades CEFET/IF
Universitarios
] . % da N % da % da N % da % da N % da N % da
Titulagdo coluna coluna coluna coluna coluna coluna coluna
N&o possui 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Especializacao 0 0,0% 0 - 0 0,0% 1 12,5% 0 0,0% 0 - 0 -
Mestrado 11 91,7% 0 - 11 91,7% 7 87,5% 7 87,5% 0 - 0 -
Doutorado 1 8,3% 0 - 1 8,3% 0 0,0% 1 12,5% 0 - 0 -
Programa de Pés-Doutorado 0 0,0% 0 - 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 - 0 -
Total 12 100,0% 0 - 12 100,0% 8 100,0% 8 100,0% 0 - 0 -

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Dos coordenadores de curso de Nutrigdo na modalidade Presencial, 65,2% tém 1 a 4
anos de atuagdo como coordenador deste curso. Na Tabela 3.34a, apresentam-se as
informacdes cruzadas de Tempo de atuacdo como coordenador deste curso e de Mandato da
posi¢cdo de Coordenador. O mandato modal é de 1 a 4 anos.

De todos os coordenadores de curso a Distancia, 81,2% tém 1 a 4 anos de atuacéo
na sua IES. Ver Tabela 3.34b para a informagéo cruzada de Tempo de atuacdo na IES e de

Mandato da posi¢cdo de Coordenador. Os mandatos modais séo de 1 a 4 anos.
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Tabela 3.34a - Distribuic&o absoluta e percentual dos coordenadores por Tempo de atuacdo como coordenador deste Curso, segundo

0 tempo de Mandato - Enade/2019 - Cursos em modalidade Presencial - Nutricdo

Ha guanto tempo atua como coordenador deste curso? Em ano(s).

la4 5a8 9al2 13 a 16 17 a 20 Mais de 20 Total

N % da % da % da N % da N % da % da N % da
Mandato (em anos) linha linha linha linha linha linha linha
la4 193 72,0% 50 18,7% 15 5,6% 5 1,9% 2 0,7% 3 1,1% 268  100,0%
5a8 28 66,7% 10 23,8% 2 4,8% 1 2,4% 0 0,0% 1 2,4% 42 100,0%
9al12 17 56,7% 11 36,7% 2 6,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 30 100,0%
13a16 4 50,0% 3 37,5% 1 12,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 8 100,0%
17a20 2 25,0% 2 25,0% 1 12,5% 1 12,5% 2 25,0% 0 0,0% 8 100,0%
Mais de 20 63 54,8% 32 27,8% 12 10,4% 5 4,3% 1 0,9% 2 1,7% 115  100,0%
Total 307 65,2% 108 22,9% 33 7,0% 12 2,5% 5 1,1% 6 1,3% 471  100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Tabela 3.34b - Distribui¢c&o absoluta e percentual dos coordenadores por Tempo de atuagdo como coordenador deste Curso, segundo

o tempo de Mandato - Enade/2019 - Cursos em modalidade a Distancia - Nutri¢cdo

Ha quanto tempo atua como coordenador deste curso? Em ano(s).

la4d 5a8 9al2 13a16 17 a 20 Mais de 20 Total
. % da . % da % da % da .
0, 0, 0,

Mandato (em anos) N % da linha N linha N % da linha N linha N linha linha N % da linha
la4 6 85,7% 1 14,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 100,0%
5a8 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0%
9al2 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
13a16 1 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0%
17 a 20 2 66,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 33,3% 0 0,0% 3 100,0%
Mais de 20 4 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 100,0%
Total 13 81,2% 1 6,2% 1 6,2% 0 0,0% 1 6,2% 0 0,0% 16 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Quando se considera a distribuicdo de tempo anterior de experiéncia em coordenagéo
de cursos, 63,1% dos coordenadores de cursos Presenciais e 43,8% dos coordenadores de
cursos a Distancia declararam N&o ter experiéncia prévia (alternativa modal). Na Tabela 3.35,
apresenta-se a distribuicdo da experiéncia prévia em coordenacdo de cursos, segundo a
Modalidade de Ensino.

Tabela 3.35 - Distribuicdo absoluta e percentual dos coordenadores por Modalidade de

Ensino, segundo o Tempo de experiéncia anterior na coordenacdo de cursos de
graduacéo - Enade/2019 - Nutric&o

Modalidade de Ensino

Educacao Presencial Educacao a Distancia

Tempo (em anos) N % da coluna N % da coluna
Nao 297 63,1% 7 43,8%
la4 114 24.2% 5 31,2%
5a8 33 7,0% 1 6,2%
9al2 20 4,2% 1 6,2%
13a16 2 0,4% 1 6,2%

17 a 20 2 0,4% 1 6,2%
Mais de 20 3 0,6% 0 0,0%
Total 471 100,0% 16 100,0%

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na Tabela 3.36, apresenta-se a informacao sobre a Coordenacdo concomitantemente
a outro curso de graduacéo, segundo a informacéo de experiéncia de coordenacdo em outra
Area e Modalidade de Ensino. Entre os coordenadores de cursos Presenciais, a maioria,
85,6%, ndo coordena, concomitantemente, outro curso, mas 14,4% declararam coordenar
curso em outra Area. Entre os coordenadores de cursos a Distancia, 56,3% também nao
coordenam, concomitantemente, outro curso, mas 43,8% declararam coordenar curso em
outra Area.
Tabela 3.36 - Total de coordenadores por Coordenagdo concomitante a outro curso de

graduacdo, segundo Modalidade de Ensino e experiéncia de Coordenacdo de cursos
de graduacéo em outra Area - Enade/2019 - Nutri¢céo

Coordena concomitantemente outro(s) curso(s) de graduacao?
Sim. De 2 a 3 Sim. De 4 a 5 Sim. Mais de

. . Coordenagéo N&o Total
Modalidade de ensino outra Area cursos. cursos. 5 cursos.
Educacao Presencial Sim 36 24 5 3 68
Nao 374 23 5 1 403
Educacéo a Distancia Sim 4 1 1 1 7
N&o 3 6 0 0 9

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Além disso, os coordenadores responderam a um questionario (Anexo VI) com 55
assertivas para as quais deveriam explicitar algum grau de concordancia, segundo uma
escala que variava de 1 (discordancia total) a 6 (concordancia total). Considerando-se essas
informacdes em uma escala Likert, foi aplicado um procedimento de Escalamento Ideal (que

guantifica a escala Likert), que gera variaveis quantitativas intervalares a partir de variaveis
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nominais ou ordinais, atribuindo-se valores numéricos as categorias de uma variavel, seguido
de uma Andlise Fatorial. A Andlise Fatorial € uma técnica estatistica exploratoria que busca,
para um conjunto observado de variaveis, um conjunto menor de fatores subjacentes que
seriam os geradores daquelas variaveis observadas. Por exemplo, as respostas dadas pelos
coordenadores as diferentes perguntas sobre infraestrutura da sua IES sdo funcdo da
percepcédo do coordenador das condi¢cdes da infraestrutura do local do curso que coordena.
Podem também ser influenciadas por variaveis, tais como as seguintes: o campus onde
coordena o curso, os reitores da instituicdo de ensino, o estado emocional no dia do
preenchimento, a idade e o seu nivel socioeconbmico, dentre outras. As respostas as
gquestdes sdo as variaveis observadas, e as varidveis subjacentes que as influenciam sédo os
fatores. Em geral, o objetivo dessa técnica é reduzir a dimenséo do conjunto de variaveis,

auxiliando na interpretacdo dos dados.

A Analise Fatorial baseia-se na matriz de correlacdo das variaveis observadas, e cada
fator identificado € uma média ponderada das variaveis originais. A determinacdo do nimero
de fatores apropriados é uma das tarefas mais sutis da analise fatorial. Um outro aspecto
delicado da andlise fatorial é que existem sempre infinitas solugbes, pois os fatores
encontrados podem ser sempre rotacionados, gerando novas solucdes, porém todas
equivalentes. Assim, é sempre possivel que dois pesquisadores encontrem conjuntos distintos
de fatores com interpretacbes distintas, porém perfeitamente coerentes com os dados
originais e coerentes entre si. Além disso, cada fator é obtido a partir de projec6es dos dados
originais, usualmente como uma combinacdo linear dos mesmos com pesos positivos
(indicando que o dado e o fator tém a mesma direcéo) ou negativos (indicando que o dado e
o fator tém direcdes opostas). Quase sempre € possivel reconhecer um conjunto de atributos
predominantes no fator que permite nomea-lo. Para maior detalhamento dessas técnicas, ver

o glossario de termos estatisticos.

Todas as 55 questbes (humeradas de 20 a 74, no questionario) foram consideradas
na andlise e foi possivel extrair 6 fatores que explicam 88,7% da variabilidade do conjunto.
Nota-se que a grande maioria dos coordenadores apresentou altos graus de concordancia

com as asserc¢oes (todas positivas).

Na Tabela 3.37, apresenta-se a Matriz de componentes rotacionada (0 método
Varimax foi utilizado) das questdes e dos componentes (fatores latentes) identificados. Para
facilitar a leitura, os valores com modulo abaixo de 0,5 estao grafados em cor mais clara. No
Quadro 3.1, estdo listados os fatores latentes reconhecidos. Cumpre destacar que o
ordenamento dos fatores latentes é feito de forma padrdo nos softwares de analises
estatisticas, obedecendo o grau de importancia de cada fator, medido pelo seu respectivo

autovalor.
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Tabela 3.37 - Matriz de componentes rotacionada (continua)

9 Componente
uestao
1 2 3 4 5 6
Q20 0,914 0,271 0,200 0,101 0,088 0,133
Q21 0,938 0,277 0,158 0,066 0,048 0,102
Q22 0,937 0,276 0,161 0,067 0,046 0,107
Q23 0,927 0,277 0,188 0,077 0,053 0,126
Q24 0,132 0,215 0,533 0,301 0,086 0,363
Q25 0,937 0,276 0,161 0,067 0,046 0,107
Q26 0,938 0,277 0,158 0,067 0,048 0,103
Q27 0,938 0,277 0,159 0,066 0,048 0,103
Q28 0,937 0,277 0,160 0,066 0,048 0,103
Q29 0,938 0,277 0,159 0,067 0,047 0,105
Q30 0,938 0,277 0,160 0,066 0,048 0,103
Q31 0,933 0,274 0,174 0,073 0,048 0,120
Q32 0,468 0,860 0,134 0,023 0,035 0,072
Q33 0,938 0,277 0,158 0,066 0,048 0,103
Q34 0,914 0,311 0,190 0,076 0,047 0,126
Q35 0,915 0,266 0,218 0,079 0,067 0,140
Q36 0,910 0,257 0,223 0,068 0,028 0,187
Q37 0,366 0,104 0,157 0,505 0,128 0,387
Q38 0,907 0,274 0,184 0,124 0,101 0,150
Q39 -0,096 0,018 0,043 0,855 0,046 0,095
Q40 0,468 0,860 0,132 0,022 0,035 0,069
Q41 0,153 0,106 0,225 0,060 0,814 0,111
Q42 -0,072 -0,016 0,155 0,049 0,873 0,008
Q43 0,868 0,243 0,210 0,240 0,140 0,069
Q44 0,938 0,277 0,158 0,067 0,048 0,103
Q45 0,598 0,165 0,483 0,472 0,058 0,034
Q46 0,633 0,161 0,310 0,577 0,099 -0,163
Q47 0,633 0,161 0,310 0,576 0,099 -0,163
Q48 0,175 0,010 0,612 0,219 0,251 0,023
Q49 0,915 0,266 0,243 0,068 0,057 0,127
Q50 0,935 0,284 0,160 0,067 0,047 0,104
Q51 0,938 0,277 0,159 0,066 0,048 0,103
Q52 0,515 0,119 0,735 -0,007 0,099 0,097
Q53 0,858 0,246 0,203 0,258 0,107 0,135
Q54 0,938 0,277 0,158 0,067 0,048 0,103
Q55 0,922 0,284 0,193 0,080 0,062 0,123

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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Tabela 3.37 - Matriz de componentes rotacionada (continuagdo)

Componente
Questao
1 2 3 4 5 6
Q56 0,654 0,197 0,302 0,407 0,087 0,161
Q57 0,904 0,275 0,234 0,115 0,093 0,094
Q58 0,463 0,864 0,139 0,022 0,040 0,068
Q59 0,917 0,276 0,227 0,063 0,066 0,122
Q60 0,349 0,117 0,177 0,067 0,099 0,751
Q61 0,540 0,158 0,115 0,060 0,219 0,542
Q62 0,393 0,076 0,691 -0,040 -0,037 0,401
Q63 0,460 0,856 0,167 0,038 0,043 0,076
Q64 0,343 0,257 0,077 0,157 0,444 0,276
Q65 0,468 0,860 0,129 0,023 0,044 0,072
Q66 0,463 0,856 0,166 0,015 0,037 0,072
Q67 0,811 0,284 0,423 0,093 0,128 0,105
Q68 0,121 0,424 0,407 0,295 0,227 -0,048
Q69 0,177 0,543 0,405 0,113 0,109 -0,069
Q70 0,221 0,444 0,704 -0,012 0,043 0,011
Q71 0,302 0,306 0,663 0,094 0,290 0,048
Q72 0,938 0,277 0,159 0,066 0,048 0,103
Q73 0,896 0,262 0,224 0,097 0,110 0,132
Q74 0,321 0,755 0,080 0,261 0,051 0,250

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019



Quadro 3.1 - Fatores Latentes

1. Curso fomenta o individuo como cidadao, estudante e profissional capaz de se desenvolver de
forma continua.

2. A instituicdo dispde de servidores em quantitativo suficiente e apoia institucionalmente a
coordenacdo; os professores séo determinantes para que os estudantes concluam o curso; ofertas
de participacdo em eventos; adequacédo da infraestrutura sanitaria, das salas de aula, das aulas
praticas, dos locais de refeicdo e do espaco destinado aos trabalhos dos professores.

3. A CPA ¢ atuante; biblioteca com livros suficientes e acesso adequado a periodicos; formagédo
pedagodgica para docentes; acompanhamento de egressos; e aprendizado inovador.

4. Ofertas de participacéo em projetos de iniciacao cientifica; e coordenacdo com disponibilidade para
orientacao académica.

5. Ofertas de oportunidades de intercambios e/ou estagios.

6. Plano de carreira que promove efetivamente docentes e servidores técnicos.

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019
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CAPITULO 4
PERCEPCAO DA PROVA

Nas analises feitas neste capitulo, constam as percepc¢des dos concluintes da Area de
Nutricdo sobre a prova aplicada no Enade/2019. Essas percepc¢fes foram mensuradas por
meio de nove questdes que avaliaram desde o grau de dificuldade da prova até o tempo gasto
para conclui-la. As percepcbes sobre a prova foram relacionadas ao desempenho dos
estudantes, a Grande Regido de funcionamento do curso, a Categoria Administrativa e ao tipo
de Organizacdo Académica da IES. O questionario de percep¢do da prova encontra-se ao
final do Anexo VII, que traz a reproducédo do exame.

O desempenho dos estudantes foi classificado em quatro quartos. Para tanto, esse
desempenho foi ordenado de forma ascendente. O percentil 25, P25, também conhecido
como primeiro quartil, € a nota de desempenho que deixa um quarto (25%) dos valores
observados abaixo e trés quartos acima. A Figura 1 apresenta uma ilustracédo desse conceito.
O quarto inferior de desempenho é composto pelas notas abaixo do primeiro quartil. Ja o
percentil 75, P75, também conhecido como terceiro quartil, € o valor para o qual ha trés
quartos (75%) dos dados abaixo e um quarto acima dele. O quarto superior de desempenho
€ composto pelas notas iguais ou acima do terceiro quartil. O percentil 50, P50, também
conhecido como mediana, € o valor que divide as notas em dois conjuntos de igual tamanho.
O segundo quarto inclui valores entre o primeiro quartil (P25) e a mediana. O terceiro quarto
contém os valores entre a mediana (P50) e o terceiro quartil (P75). Vale ressaltar que
percentis, quartis e medianas sédo pontos que, nao obrigatoriamente, pertencem ao conjunto

original de dados, ao passo que 0s quartos sdo subconjuntos dos dados originais.

Menor nota » Maior nota
T% 2|5“ﬁ': 513“;‘6 T|5“ﬁ': 'IDllJ“fL
P25 P50 P75
. AN N N J
N g g Y
Primeiro Quarto Segundo Cluarto Terceiro Cluarto Cluarto Quarto
ou ou
Cluarta Inferiar Cluarto Superior
P25: percentil 25 (primeiro quartil) deixa 25% das notas abaixo do seu valor.
P50: percentil 50 {mediana ou sequndo quartil) deixa 50% das notas abaixo do seu valor.
P75 percentil 75 (terceiro quartil) deixa 75% das notas abaixo do seu valar,

Figura 1 - llustragcdo esquematica de quartis e quartos

A seguir, serdo apresentados graficos com resultados selecionados, relativos as nove

questdes avaliadas por grupos de estudantes. Nas barras dos gréaficos, apresenta-se o
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percentual de alunos que assinalaram uma das opg¢des ou a soma das porcentagens daqueles
gue assinalaram duas (ou trés) delas. Por exemplo, para as questdes 1 e 2, nos graficos, é
apresentada a porcentagem total de participantes que assinalaram as opc¢fes (D) Dificil e
(E) Muito dificil. Em cada barra, foram assinalados, também, os extremos do intervalo de
confianga de 95% como linhas verticais unidas por uma linha horizontal na forma da letra H
maiuscula. O estimador de um parametro com um certo nivel de confianca (e.g. 95,0%) deve
conter o parametro no intervalo de confiangca em 95% das vezes. Na comparacao entre 0s
estimadores dos parametros de duas classes de uma dada categoria (e.g. Norte e Nordeste
nas Grandes Regides, de primeiro e Ultimo quarto dentro de desempenho, de IES Publicas e
Privadas, ou de Universidades e Faculdades) associados aos seus respectivos intervalos de
confianga, diz-se que ndo ha diferenca estatisticamente significativa entre os parametros das
duas categorias quando ha interse¢&o entre os intervalos de confiangca e que ha diferenca, se

os intervalos de confianga séo disjuntos (para maiores informacdes vide Glossario).

Nas Tabelas no Anexo Il, sdo apresentados os valores absolutos e a distribui¢cdo
percentual'® das alternativas vélidas das nove questGes, segundo o mesmo recorte de
desempenho dos alunos e Grande Regidao de funcionamento do curso, de Categoria
Administrativa e do tipo de Organizagdo Académica da IES.

4.1 GRAU DE DIFICULDADE DA PROVA

4.1.1 Componente de Formagéao Geral

Ao avaliarem Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de Formacdo Geral?
(Questao 1), 32,5% do grupo de inscritos e presentes optaram pelas alternativas Dificil ou
Muito dificil. Entretanto, para mais trés quintos dos estudantes (61,7%), o Componente de
Formacdo Geral da prova foi considerado com grau de dificuldade Médio (Grafico 4.1,

Grafico 4.2 e, no Anexo Il, a Tabela Il.1).

O percentual de estudantes que consideraram a prova como Dificil ou Muito dificil foi
maior na regido Sul, onde a proporcao foi de 37,2%, enquanto a de menor incidéncia foi a
Nordeste, com 28,5%. No Gréfico 4.1, é possivel observar que as diferengas entre a regiao
Norte e as regides Centro-Oeste e Sul sdo estatisticamente significativas, assim como as
diferencas entre a regido Nordeste e as regides Sudeste, Sul e Centro-Oeste, e, também, a
diferenca entre a regido Sudeste e a regido Sul. Nas Grandes Regibes, a proporgdo de

presentes a prova que consideraram o Componente de Formagéo Geral como sendo de grau

18 Cumpre lembrar uma das convengdes para tabelas numéricas (pag. iii) sobre a possibilidade de a soma das
partes ndo resultar em 100% por questdes de arredondamento.
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de dificuldade Médio esteve entre 57,8%, na regido Centro-Oeste e 65,4%, na regido

Nordeste.
COA 36,7 34,2 I i 39,2
suLd (372 35,2 ———139,2

Grande Regiao
wn
m
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Grafico 4.1 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Formagao Geral” como Dificil ou Muito dificil, por Grande Regido —
Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de alunos que consideraram o componente de Formagéo Geral da prova
Dificil ou Muito dificil foi menor no quarto de melhor desempenho e maior no segundo e
terceiro quartos: 31,5%, no primeiro quarto e 33,1%, no segundo e terceiro quartos, grupos
de desempenho intermediario na prova. No quarto de desempenho inferior, a proporcao de
alunos que consideraram a prova Dificil ou Muito dificil foi de 32,2%. A diferenca entre os
quartos de desempenho ndo é estatisticamente significativa. Para todos os quartos de
desempenho, a alternativa modal para essa pergunta foi a Médio, com 62,8% e 61,0% dos

respondentes nos quartos extremos, primeiro e quarto, respectivamente.
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Gréfico 4.2 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Formagéao Geral” como Dificil ou Muito dificil, por Quartos de Desempenho
— Enade/2019 — Nutricéo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram o componente de Formacgéo Geral da
prova como Dificil ou Muito dificil foi maior para os estudantes de Faculdades, para os quais
a proporcao foi de 34,7%, enquanto os CEFET/IF foram a Organizacdo Académica com a
menor incidéncia, com 26,4%. No Grafico 4.3, é possivel observar que ha diferenca
estatisticamente significativa apenas entre Centros Universitarios (31,7%) e Faculdades. Nas
Universidades, a propor¢cdo de estudantes que consideraram o componente de Formacgao
Geral da prova como Dificil ou Muito dificil foi de 32,2%. Nas Organizac6es Académicas, a
proporcao de presentes a prova que consideraram o Componente de Formacao Geral como
sendo de grau de dificuldade Médio esteve entre 60,9%, nas Faculdades e 67,9%, nos
CEFETI/IF (ver também a Tabela 1.2, no Anexo II).
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Gréfico 4.3 - Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Formagao Geral” como Dificil ou Muito dificil, por Organizacdo Académica
— Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram o componente de Formacédo Geral da
prova como Dificil ou Muito dificil foi maior para os estudantes de cursos de IES Privadas
(33,1%), uma diferenca estatisticamente significativa da propor¢édo em IES Publicas (28,9%).
Ja a proporcdo de presentes a prova que consideraram o Componente de Formacao Geral
como sendo de grau de dificuldade Médio foi 61,8% para os de IES Publicas e 61,7% para os
de IES Privadas (ver Gréfico 4.4).
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Gréfico 4.4 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Formacgéao Geral” como Dificil ou Muito dificil, por Categoria Administrativa
— Enade/2019 — Nutricéo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.1.2 Componente de Conhecimento Especifico

Ao responderem a Questdo 2 — Qual o grau de dificuldade desta prova na parte de
Componente Especifico? — 19,8% do grupo de estudantes classificaram-na como Dificil ou
Muito dificil. Além disso, o Componente modal de Conhecimento Especifico da prova foi
considerado com grau de dificuldade Médio por 71,1% dos alunos (Gréfico 4.5, Gréfico 4.6,

e, no Anexo I, a Tabela 11.3).

A andlise das respostas dos estudantes quanto ao grau de dificuldade do Componente
de Conhecimento Especifico da prova, agregado por Grande Regido, mostra que a diferenca
entre a menor e as duas maiores proporcdes de alunos que a avaliaram como Dificil ou Muito
dificil é estatisticamente significativa, sendo a menor, na regido Nordeste (18,1%), e as duas
maiores, nas regides Sul (22,3%) e Centro-Oeste (21,9%). A diferenca entre a regido Nordeste e
a regido Sudeste (20,3%) também é estatisticamente significativa. O percentual de alunos que
classificaram o grau de dificuldade como Médio, no Componente de Conhecimento Especifico,

variou de 68,4% a 73,0%, para as regides Sul e Norte, respectivamente.
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Gréfico 4.5 - Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Componente Especifico” como Dificil ou Muito dificil, por Grande Regiao —
Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se a avaliacdo da dificuldade das questdes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, de acordo com o desempenho dos estudantes, observa-
se que ha diferenca estatisticamente significativa dos resultados entre o primeiro quarto e 0s
demais quartos de desempenho. A propor¢cdo dos que classificaram a parte especifica como
Dificil ou Muito dificil variou de 16,9% (Ultimo quarto) a 23,9% (primeiro quarto). As demais
propor¢cdes dessa reposta foram de 19,8% e 18,9%, nos segundo e terceiro quartos,
respectivamente. Ja a proporcdo dos que responderam que o grau de dificuldade das questdes
do Componente de Conhecimento Especifico da prova foi Médio variou de 68,8%, no primeiro

quarto a 72,6% no segundo.
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Gréfico 4.6 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Componente Especifico” como Dificil ou Muito dificil, por Quartos de
Desempenho — Enade/2019 — Nutrigc&o

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se a avaliacdo da dificuldade das questdes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, o percentual de estudantes que as consideraram como
Dificil ou Muito dificil foi maior para os estudantes de Faculdades, para os quais a proporcao
foi de 23,2%, enquanto os CEFET/IF foram a Organizacdo Académica com a menor
incidéncia, com 9,4%. No Grafico 4.7, é possivel observar que as diferencas entre as duas
menores proporcdes, em CEFET/IF e Universidades (17,5%), e as duas maiores proporcoes,
em Faculdades e Centros Universitarios (20,9%), sdo estatisticamente significativas. Nas
Organizac6es Académicas, a proporcdo de presentes a prova que consideraram o
Componente de Formacdo Geral como sendo de grau de dificuldade Médio esteve entre
69,8%, nas Faculdades e 81,1%, nos CEFET/IF (ver também Tabela 1.4, no Anexo lI).
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Grafico 4.7 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Componente Especifico” como Dificil ou Muito dificil, por Organiza¢éo
Académica — Enade/2019 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram o Componente Especifico da prova
como Dificil ou Muito dificil foi maior para os estudantes de cursos de IES Privadas (21,2%),
uma diferenca estatisticamente significativa da propor¢cdo em IES Publicas (12,7%). Ja a
proporcao de presentes a prova que consideraram este componente como sendo de grau de
dificuldade Médio foi 71,6% para os de IES Publicas e 71,0% para os de IES Privadas (ver

Gréfico 4.8 e Tabela 1.4, no Anexo II).
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Gréfico 4.8 — Percentual de estudantes que avaliaram “o grau de dificuldade desta prova
na parte de Componente Especifico” como Dificil ou Muito dificil, por Categoria
Administrativa — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.2 EXTENSAO DA PROVA EM RELACAO AO TEMPO TOTAL

Indagados quanto a extensdo da prova, em relacdo ao tempo total oferecido para a
sua resolucao (Questédo 3), os estudantes apontaram, com maior incidéncia, a alternativa que
considerava a extensdo Adequada, para todas as agregacdes consideradas (Gréfico 4.9,

Gréfico 4.10, e, no Anexo Il, a Tabela I1.5).

O percentual de alunos que responderam ser a extensdo da prova Adequada foi de
63,2%. Ja 31,4% dos inscritos presentes consideraram que a prova foi Longa ou Muito longa,

e 5,4% a avaliaram como Curta ou Muito curta.

Dentre as Grandes Regifes, a propor¢cdo daqueles que avaliaram a prova como Longa
ou Muito longa, em relacdo ao tempo total destinado a sua resolucéo, variou de 27,7% na
regido Norte até 32,5%, na regido Sul. Ha diferenca estatisticamente significativa entre as
regides Nordeste e Centro-Oeste, e também entre a regido Norte e as regibes Nordeste,

Sudeste e Sul.
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Gréfico 4.9 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagao
ao tempo total” como Longa ou Muito longa, por Grande Regido — Enade/2019 -
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se o desempenho dos alunos, nota-se, ainda, que 60,4% consideraram
a extensdo da prova Adequada, no quarto de desempenho inferior e 65,5%, no de melhor
desempenho (quarto superior). Nos quartos intermediarios, essa proporcao foi de 62,9%, no

segundo e 63,9%, no terceiro quarto, proporgdes crescentes com o desempenho.

No Gréfico 4.6, pode-se constatar que ha diferenca estatisticamente significativa entre
as proporcdes de estudantes que consideraram a prova Longa ou Muito longa em fungéo dos
quartos de desempenho, do primeiro quarto em relacdo ao terceiro e ultimo quartos, e do
segundo em relacdo ao quarto de melhor desempenho. As propor¢des sdo decrescentes em
funcdo do desempenho, sendo a maior proporcdo dessa resposta no primeiro quarto de

desempenho (34,4%), e a menor, no quarto superior (28,9%).
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Gréfico 4.10 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagao
ao tempo total” como Longa ou Muito longa, por Quartos de Desempenho — Enade/2019
— Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se a extensdo da prova, o percentual de estudantes que avaliaram a
prova como Longa ou Muito longa, em relagédo ao tempo total destinado a sua resolucao, foi
maior para os estudantes de Centros Universitarios, para os quais a proporcao foi de 34,0%,
enguanto os CEFET/IF foram a Organizacdo Académica com a menor incidéncia, com 15,1%.
No Gréfico 4.11, é possivel observar que as diferencas entre todas as organizacbes sao
estatisticamente significativas. Nas Organiza¢cdes Académicas, a proporcdo de presentes a
prova que consideraram a sua extensdo como Adequada, em relacdo ao tempo total
destinado a sua resolucao, esteve entre 60,6%, nos Centros Universitarios e 83,0% nos
CEFETI/IF (ver também Tabela 1.6, no Anexo II).
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Gréfico 4.11 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagao
ao tempo total” como Longa ou Muito longa, por Organizagcdo Académica — Enade/2019

— Nutri¢céo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram a prova Longa ou Muito longa, em

relagdo ao tempo total destinado a sua resolucao, foi maior para os estudantes de cursos de

IES Privadas (32,2%), uma diferenca estatisticamente significativa da proporcdo em IES

Publicas (26,6%). J& a proporcdo de presentes a prova que consideraram a extensdo como

Adequada foi 69,0% para os de IES Publicas e 62,1% para os de IES Privadas (ver Grafico

4.12 e Tabela 1l.6, no Anexo I1).
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Gréafico 4.12 — Percentual de estudantes que avaliaram “a extensao da prova, em relagao
ao tempo total” como Longa ou Muito longa, por Categoria Administrativa— Enade/2019
— Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.3 COMPREENSAO DOS ENUNCIADOS DAS QUESTOES

4.3.1 Componente de Formacgéao Geral

Em relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Formacgdo Geral
(Questéo 4), as opinides foram positivas, ja que 72,0% dos alunos avaliados consideraram
todos ou a maioria dos enunciados das questdes claros e objetivos (Gréfico 4.13, Grafico 4.14,

e, no Anexo I, a Tabela 11.7).

Na andlise regional, a percentagem de estudantes que avaliaram que todos ou a
maioria dos enunciados das questdes do Componente de Formag&o Geral estavam claros e

objetivos variou de 68,7%, na regido Norte a 75,2%, na regido Sul.

A andlise das percepcdes dos estudantes sobre a clareza e a objetividade dos
enunciados permite afirmar que todos, ou a maioria dos enunciados de questdes relativas ao

Componente de Formacao Geral, foram considerados claros e objetivos para a maior parte
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dos respondentes (maior ou igual a 68,7%, em todas as regifes e maior ou igual a 67,8% para
todos os quartos de desempenho).
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Grafico 4.13 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos
“enunciados das questdoes da prova na parte de Formacdo Geral estavam claros e
objetivos”, por Grande Regido — Enade/2019 — Nutri¢éo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Segundo o desempenho, observa-se que a propor¢cdo dos que emitiram essa opinido
cresce conforme o desempenho aumenta, com diferencas estatisticamente significativas entre
todos os quartos de desempenho, com excecado da existente entre os dois primeiros quartos.
No quarto superior, a clareza e a objetividade de todos ou da maioria dos enunciados das
questdes foram percebidas por 76,6%.
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Gréfico 4.14 — Percentual de estudantes que consideraram gque todos ou a maioria dos
“enunciados das questdoes da prova na parte de Formagao Geral estavam claros e
objetivos”, por Quartos de Desempenho — Enade/2019 — Nutri¢c&o

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

A proporcéo dos presentes que consideraram que todos ou a maioria dos enunciados
das questbes do Componente de Formacao Geral estavam claros e objetivos foi maior para
0os estudantes de Universidades, para os quais a proporcdo foi de 72,7%, enquanto as
Faculdades foram a Organizacdo Académica com a menor incidéncia, com 69,4%. No Grafico
4.15, é possivel observar que as diferencas entre Faculdades, a menor propor¢ao, e
Universidades e Centros Universitarios (72,5%), as duas maiores proporcdes, sao

estatisticamente significativas (ver também Tabela 1.8, no Anexo II).
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Grafico 4.15 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos
“enunciados das questdoes da prova na parte de Formacdo Geral estavam claros e
objetivos”, por Organizagao Académica — Enade/2019 — Nutri¢céo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos enunciados
das questbes do Componente de Formacao Geral estavam claros e objetivos foi maior para
os estudantes de cursos de IES Publicas (73,7%), sem diferenca estatisticamente significativa

da propor¢cdo em IES Privadas (71,7%). Um maior detalhamento pode ser encontrado no
Gréfico 4.16 e na Tabela 11.8, no Anexo II.
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Gréfico 4.16 — Percentual de estudantes que consideraram gue todos ou a maioria dos
“enunciados das questdoes da prova na parte de Formagao Geral estavam claros e
objetivos”, por Categoria Administrativa — Enade/2019 — Nutri¢c&o

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Em relacdo aos enunciados das questdes do Componente de Conhecimento
Especifico da prova, para 85,7% dos estudantes avaliados da Area de Nutrico, a clareza e a
objetividade (Questdo 5) estavam presentes em todas ou na maioria das questées (Grafico
4.17 a Grafico 4.20, e no Anexo Il, as Tabelas 11.9 e 11.10).

A maioria dos estudantes de todas as Grandes Regifes brasileiras considerou claros
e objetivos todos ou a maioria dos enunciados das questbes do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, percentual sempre maior ou igual a 81,4%. As diferencas
entre a regido Norte e as regides Sul e Centro-Oeste sao estatisticamente significativas, bem

como entre a regido Nordeste e as regides Sudeste e Sul.
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Grafico 4.17 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos
“enunciados das questoes da prova na parte de Componente Especifico estavam claros
e objetivos”, por Grande Regidao — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

A proporcéo de estudantes que consideraram os enunciados das questbes claros e
objetivos apresenta uma tendéncia crescente em relacdo ao aumento de desempenho: mais
elevada no quarto superior (92,7%), se comparada ao quarto inferior de desempenho (76,6%).
As diferencas entre todos os quartos de desempenho sdo estatisticamente significativas.
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Gréfico 4.18 — Percentual de estudantes que consideraram gue todos ou a maioria dos
“enunciados das questoes da prova na parte de Componente Especifico estavam claros
e objetivos”, por Quartos de Desempenho — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

A proporcéo dos presentes que consideraram que todos ou a maioria dos enunciados
das questbes do Componente de Conhecimento Especifico estavam claros e objetivos foi
maior para os estudantes de CEFET/IF, para os quais a proporcao foi de 90,6%, enquanto as
Faculdades foram a Organizacdo Académica com a menor incidéncia, com 82,5%. No Grafico
4.19, é possivel observar que as diferencas entre Faculdades, Centros Universitarios (84,9%)
e Universidades (87,7%) sao estatisticamente significativas (ver também Tabela 11.10, no

Anexo ).
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Grafico 4.19 — Percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos
“enunciados das questoes da prova na parte de Componente Especifico estavam claros
e objetivos”, por Organizagao Académica — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram que todos ou a maioria dos enunciados
das questbes do Componente de Conhecimento Especifico estavam claros e objetivos foi
maior para os estudantes de cursos de IES Publicas (90,6%), uma diferenca estatisticamente
significativa da propor¢éo em IES Privadas (84,8%). Ver Grafico 4.20 e Tabela 11.10, no Anexo
II, para um maior detalhamento.
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Gréfico 4.20 — Percentual de estudantes que consideraram gue todos ou a maioria dos
“enunciados das questdes da prova na parte de Componente Especifico estavam claros
e objetivos”, por Categoria Administrativa — Enade/2019 — Nutri¢cdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.4 SUFICIENCIA DAS INFORMACOES/INSTRUCOES FORNECIDAS

Ao avaliarem as informacg6des/instru¢cdes fornecidas para a resolucdo das questdes
(Questdo 6), 88,5% dos respondentes da Area de Nutricdo de todo o Brasil afirmaram que
estas eram até excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes (Grafico 4.21,
Gréfico 4.22, e, no Anexo Il, a Tabela 11.11).

Quanto a distribuicdo de respondentes pelas Grandes Regides, observa-se que a
proporc¢ao de estudantes que consideraram as informacg@es/instru¢des fornecidas até excessivas
ou suficientes em todas ou na maioria das questdes foi sempre superior ou igual a 83,7%,
chegando a 90,6%, na regido Sul. Existem diferencas estatisticamente significativas entre as

regides Norte e Nordeste e as demais regides.
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Gréfico 4.21 — Percentual de estudantes que consideraram com até excessivas ou
“suficientes” em todas ou na maioria das questdes “informagoes/instru¢coes fornecidas
para a resolug¢ao das mesmas”, por Grande Regidao — Enade/2019 — Nutri¢céo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Levando-se em conta o desempenho dos participantes, observa-se uma tendéncia
crescente das propor¢des de participantes que avaliaram as informacgées/instrugcbes como até
excessivas ou suficientes em todas ou na maioria das questdes, havendo diferencas
estatisticamente significativas entre todos os quartos de desempenho, como mostrado no Gréfico
4.12. O percentual foi mais elevado no quarto superior (92,9%), percentual superior a média
nacional (88,5%). Ja no quarto inferior, a suficiéncia das informagdes/instru¢bes declarada como

até excessiva, em todas ou na maioria das questdes, foi percebida por 82,6% dos respondentes.
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Gréafico 4.22 — Percentual de estudantes que consideraram com até excessivas ou
“suficientes” em todas ou na maioria das questdes “informagoes/instru¢coes fornecidas
para a resolugao das mesmas”, por Quartos de Desempenho — Enade/2019 — Nutrigdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se as informacdes/instrucdes fornecidas para a resolugcéo das questdes
(Questéao 6), a propor¢cado que considerou que estas eram até excessivas ou suficientes em
todas ou na maioria das questdes foi maior para os estudantes de CEFET/IF, para os quais a
proporgao foi de 94,3%, enquanto as Faculdades foram a Organizagdo Académica com a
menor incidéncia, com 85,1%. No Grafico 4.23, é possivel observar que as diferencas entre
Faculdades e as demais organizagbes académicas sdo estatisticamente significativas (ver

também Tabela 11.12, no Anexo II).
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Grafico 4.23 — Percentual de estudantes que consideraram com até excessivas ou
“suficientes” em todas ou na maioria das questées “informagodes/instrugées fornecidas
para a resolugcao das mesmas”, por Organizagao Académica — Enade/2019 — Nutri¢céo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O percentual de estudantes que consideraram que as informagfes/instrucbes
fornecidas para a resolucdo das questdes eram até excessivas ou suficientes em todas ou na
maioria das questdes foi maior para os estudantes de cursos de IES Publicas (92,6%), uma

diferenca estatisticamente significativa da proporcdo em IES Privadas (87,7%) (ver Grafico
4.24 e Tabela I1.12, no Anexo ).
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Gréfico 4.24 — Percentual de estudantes que consideraram com até excessivas ou
“suficientes” em todas ou na maioria das questdes “informacgdes/instru¢oes fornecidas
para a resolugao das mesmas”, por Categoria Administrativa — Enade/2019 — Nutric&o

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.5 DIFICULDADE ENCONTRADA AO RESPONDER A PROVA

Indagados sobre as dificuldades com as quais se depararam ao responder a prova
(Questéao 7), 16,2% dos estudantes apontaram o Desconhecimento do contetido. Para 46,3%,
a Forma diferente de abordagem do conteudo foi indicada como dificuldade. Ja a Falta de

motivagdo para fazer a prova foi a dificuldade apontada por 9,3% dos respondentes.

Considerando-se todo o Brasil, 24,6% dos respondentes afirmaram que nao tiveram

qualquer tipo de dificuldade para responder a prova (Tabelas 11.13 e 11.14, no Anexo II).

Nos Graficos 4.25 a 4.28, sdo apresentados o0s percentuais de estudantes que

apontaram o Desconhecimento do contetdo como dificuldade ao responder a prova.

Na andlise por Grandes Regibes, o percentual de inscritos e presentes que apontaram
o Desconhecimento do contetido como dificuldade ao responder a prova ndo superou 18,4%.

Os percentuais variaram de 15,0%, na regido Centro-Oeste a 18,4%, na regido Sul.
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A Forma diferente de abordagem do conteudo foi a escolha modal dos estudantes,
com percentuais que variaram de 44,4% (regido Nordeste) a 47,8% (regido Centro-Oeste). O
percentual de alunos que citaram a Falta de motivacdo como dificuldade variou de 8,5%
(regido Sudeste) a 10,3% (regido Norte). Os que declararam néo ter qualquer tipo de
dificuldade para responder a prova variaram de 21,5%, na regido Norte a 26,4%, na regiao
Nordeste.
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Gréfico 4.25 — Percentual de estudantes que consideraram o Desconhecimento do

conteudo como a principal “dificuldade ao responder a prova”, por Grande Regiao —
Enade/2019 — Nutricéo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Em relacdo aos quartos de desempenho, o Desconhecimento do contetdo foi a opcao
escolhida por 15,3% dos estudantes do quarto inferior e por 16,7% do quarto superior,
caracterizando uma tendéncia crescente. Ndo sdo observadas diferencas estatisticamente
significativas entre os quartos de desempenho. A alternativa modal para os alunos, quando
agregados pelos quartos de desempenho, para a dificuldade encontrada, foi causada pela
Forma diferente de abordagem do contetdo: 48,5%, no quarto inferior e 43,0%, do ultimo

guarto, escolheram essa alternativa.
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Gréafico 4.26 — Percentual de estudantes que consideraram o Desconhecimento do
conteido como a principal “dificuldade ao responder a prova”, por Quartos de
Desempenho — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na andlise por Organizacdo Académica, o percentual de inscritos e presentes que
apontaram o Desconhecimento do conteddo como dificuldade ao responder a prova nao
superou 18,9%. Os percentuais variaram de 15,4%, para Faculdades a 18,9%, nos CEFET/IF.

A Forma diferente de abordagem do conteudo foi a escolha modal dos estudantes,
com percentuais que variaram de 44,1% (Universidades) a 49,9% (Faculdades). O percentual
de alunos que citaram a Falta de motivacdo como dificuldade variou de 7,3% (Faculdades) a
10,7% (Universidades). Os que declararam nao ter qualquer tipo de dificuldade para

responder a prova variaram de 22,6%, nos CEFET/IF a 25,0%, nos Centros Universitarios.

No Grafico 4.27, é possivel observar que as diferengcas entre as organizacfes

académicas ndo sao estatisticamente significativas (ver também Tabela 11.14, no Anexo II).
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Gréfico 4.27 — Percentual de estudantes que consideraram o Desconhecimento do
conteido como a principal “dificuldade ao responder a prova”, por Organizagdo

Académica — Enade/2019 — Nutricdo
Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Em relacdo as Categorias Administrativas, o Desconhecimento do contetdo foi a

opcéo escolhida por 16,8% dos estudantes nas IES Publicas e por 16,1%, nas IES Privadas.

N&o sdo observadas diferencas estatisticamente significativas entre estas duas categorias. A

alternativa modal para os alunos, quando agregados pelas Categorias Administrativas, para

a dificuldade encontrada foi causada pela Forma diferente de abordagem do contetido: 39,0%,

para as IES Publicas e 47,7%, para as IES Privadas (ver Gréfico 4.28 e Tabela 1l.14, no Anexo

).
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Gréafico 4.28 — Percentual de estudantes que consideraram o Desconhecimento do
conteudo como a principal “dificuldade ao responder a prova”, por Categoria
Administrativa — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.6 CONTEUDOS DAS QUESTOES OBJETIVAS DA PROVA

Ao analisar os conteudos das questdes objetivas da prova (Questdo 8), um percentual
muito pequeno dos estudantes avaliados, apenas 2,0%, afirmaram que n&o estudou ainda a
maioria desses contetdos (Gréficos 4.29 a Grafico 4.32, e as Tabelas 11.15 e 11.16, no Anexo
II). A maioria (80,9%) afirmou ter estudado e aprendido muitos ou todos os contetdos

avaliados.

Na andlise por Grande Regiéo, a proporc¢éo de respondentes que escolheram a opcao
ndo estudou ainda a maioria desses contetdos foi pequena. Observa-se que, nas regides
Norte (3,8%) e Nordeste (2,5%), as propor¢des foram maiores do que a média nacional
(2,0%). Nas regides Sudeste (1,6%), Sul (1,3%) e Centro-Oeste (1,5%), a situagdo foi inversa:
uma proporgcdo mais baixa. S4o observadas diferencas estatisticamente significativas das

regides Norte e Nordeste, em relacdo as regides Sudeste, Sul e Centro-Oeste.
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Em todas as regides, a maioria dos presentes afirmou ter estudado e aprendido muitos
ou todos os conteudos, com proporgdes variando entre 70,1%, na regido Norte a 84,4%, na
regido Centro-Oeste.

)

COH 1509 | — 21

SUL - 1308 ——1—— 18

)

Grande Regiao
wn
m

16 13 +F—T— 1,9
NE - 25 21 ——p— : 29
NO - N 27 4 1149
0 1 2 3 4 5
Percentagem

Gréfico 4.29 — Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses conteudos, por Grande Regido — Enade/2019 — Nutricao

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Considerando-se separadamente as opinides de estudantes dos quatro quartos de
desempenho, observa-se que, no quarto inferior, 4,4% ofereceram como resposta que nao
estudou ainda a maioria desses contelidos, sendo 0,5% os do quarto superior com a mesma
resposta. A diferenca entre os alunos que optaram por esse motivo de dificuldade nos quartos

inferiores, em relag&o aos quartos superiores de desempenho, € estatisticamente significativa.

Tendo-se em conta o quarto superior, 91,4% dos alunos afirmaram ter estudado e
aprendido muitos ou todos os conteudos. No outro extremo, no primeiro quarto, 68,8%

optaram pelas mesmas categorias. As proporc¢des sdo crescentes com o desempenho.
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Gréafico 4.30 — Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses conteudos, por Quartos de Desempenho — Enade/2019 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na analise por Organizacao Académica, a propor¢ao de respondentes que escolheram
a opcao nao estudou ainda a maioria desses conteudos foi pequena. Observa-se que, nas
Faculdades (2,7%) e Centros Universitarios (2,3%), as propor¢des foram maiores do que a
média nacional (2,0%). Nos CEFET/IF (1,9%) e Universidades (1,5%), a situacao foi inversa:
uma propor¢do mais baixa. No Grafico 4.31, € possivel observar que as diferencas de
Universidades para Faculdades e Centros Universitarios sdo estatisticamente significativas

(ver também Tabela 11.16, no Anexo Il).

Em todos os tipos de Organizacdo Académica, a maioria dos presentes afirmou ter
estudado e aprendido muitos ou todos os conteddos, com proporc¢des variando entre 76,1%,

nas Faculdades a 83,7%, nas Universidades.
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Gréfico 4.31 — Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses conteudos, por Organizagdo Académica — Enade/2019 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Em relacdo as Categorias Administrativas, observa-se que, nas IES Publicas, 1,0%

ofereceu como resposta que nao estudou ainda a maioria desses contetdos, sendo 2,2% nas

IES Privadas com a mesma resposta. A diferenca entre os alunos que optaram por esse

motivo de dificuldade nas duas categorias € estatisticamente significativa.

Considerando-se as |IES Publicas, 87,6% dos alunos afirmaram ter estudado e

aprendido muitos ou todos os contetdos. Na outra categoria, 79,7% optaram pelas mesmas

categorias (ver Grafico 4.32 e Tabela 11.16, no Anexo II).
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Gréafico 4.32 — Percentual de estudantes que informaram que ndo estudaram ainda a
maioria desses conteudos, por Categoria Administrativa — Enade/2019 — Nutri¢do

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

4.7 TEMPO GASTO PARA CONCLUIR A PROVA

Ao responderem sobre o tempo de conclusdo da prova (Questdo 9), mais de quatro
guintos dos estudantes (83,3%) afirmaram ter gasto Entre duas e quatro horas (Grafico 4.33

a Grafico 4.36 e, no Anexo Il, as Tabelas 11.17 e 11.18).

Considerando-se as cinco Grandes Regides brasileiras, os percentuais dos que
utilizaram Entre duas e quatro horas para finalizar a prova nas regides Norte (84,9%) e
Nordeste (84,6%) foram superiores ao percentual nacional. Nas demais Grandes Regides, o
percentual de alunos que dispensaram Entre duas e quatro horas para concluir a prova foi
igual ou menor que a média: 83,3%, na regido Sudeste, 82,3%, na regido Centro-Oeste e
79,5%, na regido Sul, como mostrado no Grafico 4.33. A diferenca entre a regido Sul e as

regides Norte, Nordeste e Sudeste é estatisticamente significativa.
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Grafico 4.33 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro
horas “para concluir a prova”, por Grande Regido — Enade/2019 — Nutri¢céo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Uma vez analisadas as alternativas escolhidas pelos estudantes que se situam nos
diferentes quartos de desempenho, observa-se uma tendéncia crescente: uma proporcao
maior de participantes no quarto superior declarou ter gasto Entre duas e quatro horas para
concluir a prova quando comparada com a proporgéo de participantes nos quartos inferiores.
N&o héa diferenca estatisticamente significativa apenas entre o terceiro e o Gltimo quartos de
desempenho.
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Gréfico 4.34 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro
horas “para concluir a prova”, por Quartos de Desempenho — Enade/2019 — Nutrigdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na analise por Organizacao Académica, o percentual dos que utilizaram Entre duas e
quatro horas para finalizar a prova nas Universidades (82,5%) foi inferior ao percentual
nacional. Nos demais tipos de Organizacdo Académica, o percentual de alunos que
dispensaram Entre duas e quatro horas para concluir a prova foi maior do que a média: 83,5%,
nas Faculdades, 84,2%, nos Centros Universitarios e 84,9%, nos CEFET/IF, como mostrado
no Gréfico 4.35. A diferenca entre Centros Universitarios e Universidades é estatisticamente

significativa.
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Grafico 4.35 - Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro
horas “para concluir a prova”, por Organizagao Académica — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Em relacdo as Categorias Administrativas, observa-se que, nas IES Publicas, 80,0%
declararam ter gasto Entre duas e quatro horas para concluir a prova, sendo 83,9%, nas IES
Privadas, com a mesma resposta. A diferenca entre os alunos que optaram por esse motivo

de dificuldade nas duas categorias é estatisticamente significativa (ver Grafico 4.36 e Tabela
[1.18, no Anexo lI).
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Gréfico 4.36 — Percentual de estudantes que perceberam que gastaram de duas a quatro
horas “para concluir a prova”, por Categoria Administrativa — Enade/2019 — Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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CAPITULO 5
DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

5.1 PANORAMA NACIONAL DA DISTRIBUICAO DOS CONCEITOS

O Conceito Enade é um indicador de qualidade que avalia 0s cursos por intermédio
dos desempenhos dos estudantes a partir dos resultados do Enade. Os valores possiveis vao
de 1 (pior situacdo) a 5 (melhor situacdo). Os cursos com apenas um ou sem nenhum

concluinte participante ndo obtém o Conceito Enade, ficando Sem Conceito (SC).

Na Tabela 5.1, séo apresentadas a quantidade e a distribuicdo de cursos de Nutri¢cdo
participantes do Enade/2019, por faixa de conceito e Grande Regido. Enfatiza-se, mais uma
vez, que a diferencga entre os cursos tabulados neste capitulo e no capitulo 2 corresponde aos
cursos gue néo foram avaliados, ou seja, aqueles, em principio, sem alunos concluintes que

tivessem sido inscritos para a prova.

Observando-se os dados da Tabela 5.1, nota-se que, dos 423 cursos participantes,
156 (36,9%) classificaram-se com conceito 3, o valor modal. Esse foi também o conceito
modal nas seguintes regides: Sudeste (37,8%), Sul (44,1%) e Centro-Oeste (41,9%). O
conceito 2 foi o segundo mais frequente em nivel nacional (24,8%, correspondendo a 105
cursos), e o conceito 4, o terceiro (24,6%, correspondendo a 104 cursos). Houve, ainda, 41
cursos (9,7%) que receberam conceito 5, e oito cursos (1,9%) que receberam conceito 1. Dos

423 cursos de Nutricdo, nove (2,1%) ficaram Sem Conceito (SC).

Tabela 5.1 - Distribuic&o absoluta e percentual na coluna de Cursos Participantes, por
Grande Regido, segundo o Conceito Enade - Enade/2019 - Nutri¢c&o

Grande Regido

Egggz'to Brasil NO NE SE SUL CO
N % N % N % N % N % N %

Total 223 1000 23 1000 113 1000 187 1000 67 1000 31 1000
sc 9 21 2 87 1 09 5 27 1 15 0 00
1 8 19 1 43 1 09 5 27 0 00 1 32
2 105 248 12 522 46 407 36 194 5 74 6 194
3 156 369 4 174 38 336 71 378 30 441 13 419
4 104 246 4 174 15 133 50 266 27 397 8 258
5 a 97 0 00 12 106 21 112 5 74 3 97

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

A regido Norte participou com 23 cursos ou 5,4% do total nacional. Desses, 12 cursos
receberam o conceito 2, 0 que equivale a 52,2% do total regional, além de ser o conceito
modal na regido. Os conceitos 3 e 4 foram atribuidos a quatro cursos cada um. Um curso

recebeu conceito 1. Dois cursos ficaram Sem Conceito (SC) e nenhum recebeu conceito 5.
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Aregido Nordeste participou com 113 cursos ou 26,7% do total nacional. Nessa regiéo,
46 cursos (40,7% em termos regionais) obtiveram conceito 2, o conceito modal para a regido.
Os conceitos 3 e 4 foram atribuidos, respectivamente, a 38 e a 15 cursos (33,6% e 13,3%,
respectivamente). Ainda nessa regido, 12 cursos (10,6%) foram avaliados com o conceito 5.

Um curso ficou com conceito 1 e um curso ficou Sem Conceito (SC).

Dos 188 cursos participantes da regido Sudeste (44,4% do total nacional), o conceito
3 foi o0 conceito modal, como ja anteriormente assinalado, tendo sido obtido por 71 cursos
(37,8%). O conceito 1 foi atribuido a cinco cursos (2,7%), e o conceito 2, a 36 cursos (19,1%).
Receberam os conceitos 4 e 5, respectivamente, 50 cursos (26,6%) e 21 cursos (11,2%).

Nessa regido, cinco cursos ficaram Sem Conceito (SC).

Os 68 cursos da regido Sul corresponderam a 16,1% do total nacional. Como ja
indicado, houve predominéncia do conceito 3, atribuido a 44,1% dos cursos da regido
(conceito modal), ou seja, atribuido a 30 dos 67 cursos participantes na regido Sul. O conceito
2 foi atribuido a cinco cursos (7,4%) e os conceitos 4 e 5, a 27 e cinco cursos, cada (39,7% e

7,4%, respectivamente). Um curso ficou Sem Conceito (SC) e nenhum recebeu conceito 1.

Ja dos 31 cursos participantes na regido Centro-Oeste (7,3% do total nacional), 13
(41,9% em termos regionais) receberam conceito 3, o conceito modal, como j& fora destacado.
Seis cursos (19,4%) obtiveram conceito 2, e outros oito (25,8%), conceito 4. Trés cursos
(9,7%) receberam conceito 5, um curso (3,2%) recebeu conceito 1. Nenhum curso ficou Sem
Conceito (SC).

No Gréfico 5.1, é apresentada a distribuicdo cumulativa do Conceito Enade segundo
Grande Regido. Em um gréfico de distribuicdo cumulativa, em cada valor de abscissa (eixo Xx),
o valor apresentado no eixo das ordenadas (eixo y) € o valor acumulado da variavel (conceito
Enade). Observando a linha vertical pontilhada, que ajuda a visualizar o percentual de
conceitos acumulados até o valor 3, ou seja, conceitos 1, 2 e 3, pode-se notar que, por
exemplo, a regido Norte (linha azul) apresenta 81% dos cursos com conceito 3 ou abaixo
deste valor. A regido Sul (linha rosa), por outro lado, apresenta 52% dos cursos na mesma
situacdo: com conceito 3 ou abaixo. Destaca-se que em algumas regides o conceito 5 pode
néo ser alcancado por nenhum curso, como ocorre na regido Norte (linha azul), na qual todos

0s cursos tém conceito menor ou igual a 4, e a poligonal alcanca 100% no conceito 4.

Em linhas gerais, em um gréfico de distribuicdo cumulativa, poligonais mais a esquerda
representam Grandes Regifes com pior distribuicdo, e poligonais mais a direita, Grandes
Regides com melhores conceitos. A regido Norte (linha azul) apresenta os cursos com

conceitos mais baixos, ao passo que as regides Sudeste (linha vermelha) e Sul (linha rosa)
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apresentam as distribuicdes com valores maiores. Cursos em IES situadas na regido Centro-

Oeste (linha laranja) apresentam uma situacao intermediaria.
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Grafico 5.1 - Distribuigdo cumulativa do Conceito Enade segundo a Grande Regiao -
Nutricdo - Enade/2019

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

5.2 CONCEITOS POR CATEGORIA ADMINISTRATIVA, POR MODALIDADE DE
ENSINO E GRANDE REGIAO

Na Tabela 5.2, é apresentada a distribuicdo dos cursos de Nutricdo participantes do
Enade/2019, por Categoria Administrativa e Modalidade de ensino, de acordo com os
conceitos por eles alcancados, segundo as Grandes Regifes brasileiras. Dos 423 cursos
participantes, 71 (16,8%) eram ministrados em Instituicbes Publicas, e 352 (83,2%), em
Instituicbes Privadas. Quanto a Modalidade de ensino, dois cursos eram a Distancia, e 421,

Presenciais.

De acordo com as informagdes da Tabela 5.2, em termos nacionais, entre Instituicbes
Publicas e Privadas, observa-se que, dos 41 cursos avaliados com conceito 5, 35 eram
oferecidos em IES Publicas, e seis, em IES Privadas. Dos 71 cursos participantes de IES
Publicas, o conceito 5 foi o valor modal, atribuido a 35 cursos (49,3%). Dos demais cursos de

Instituicbes Publicas participantes, quatro cursos foram avaliados com conceito 2, 21 cursos
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(29,6%) foram avaliados com conceito 4 e, como ja comentado, 35 cursos (49,3%), com
conceito 5. Outros 11 cursos receberam conceito 3. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC)

ou recebeu conceito 1.

Na rede privada, o conceito modal foi 3, atribuido a 145 cursos, o correspondente a
41,2% dos 352 cursos da categoria. Dos demais cursos participantes, oito (2,3%) receberam
conceito 1 e 101 (28,7%) conceito 2. O conceito 4 foi atribuido a 83 cursos (23,6%), e o
conceito 5 a seis cursos (1,7%). Nesta Categoria Administrativa, nove cursos (2,6%) ficaram
Sem Conceito (SC).

Dos 421 cursos participantes da modalidade presencial, o conceito 3 foi 0 valor modal,
atribuido a 154 cursos (36,6%). Dos demais cursos nesta modalidade de ensino, oito cursos
(1,9%) receberam conceito 1, 105 cursos (24,9%) receberam conceito 2, 104 cursos (24,7%),
conceito 4, e 41 cursos (9,7%), conceito 5. Nesta modalidade de ensino, nove cursos (2,1%)

ficaram Sem Conceito (SC).

Aos dois Unicos cursos a Distancia informados atribuiu-se o conceito 3.

128



Tabela 5.2 - Total de Cursos Participantes, por Categoria Administrativa e por
Modalidade de ensino, segundo a Grande Regido e o Conceito Enade - Enade/2019 -
Nutrigcdo

. Categoria Administrativa Modalidade de Ensino
Grande Conceito Ed = = =
Regido Enade Total Publica Privada ucagao ucacao a
Presencial Distancia
Brasil 423 71 348 417 2
SC 9 0 9 9 0
1 8 0 8 8 0
2 105 4 101 105 0
3 156 11 145 154 2
4 104 21 83 104 0
5 41 35 6 41 0
NO 23 4 19 23 0
SC 2 0 2 2 0
1 1 0 1 1 0
2 12 1 11 12 0
3 4 0 4 4 0
4 4 3 1 4 0
5 0 0 0 0 0
NE 113 20 93 112 1
SC 1 0 1 1 0
1 1 0 1 1 0
2 46 0 46 46 0
3 38 2 36 37 1
4 15 7 8 15 0
5 12 11 1 12 0
SE 188 31 156 187 1
SC 5 0 5 5 0
1 5 0 5 5 0
2 36 3 33 36 0
3 71 4 67 70 1
4 50 7 43 50 0
5 21 17 4 21 0
SUL 68 11 57 68 0
SC 1 0 1 1 0
1 0 0 0 0 0
2 5 0 5 5 0
3 30 4 26 30 0
4 27 3 24 27 0
5 5 4 1 5 0
CcO 31 5 26 31 0
SC 0 0 0 0 0
1 1 0 1 1 0
2 6 0 6 6 0
3 13 1 12 13 0
4 8 1 7 8 0
5 3 3 0 3 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Na analise por regido, observa-se que, na regido Norte, as Instituicdes Privadas
participaram com 19 cursos (83,2% do total regional), dos quais dois ficaram Sem Conceito
(SC) e nenhum recebeu o conceito 5. O conceito modal para as Instituicbes Privadas na regido
foi 2, atribuido a 11 cursos, correspondendo a 57,9% dessa categoria na regido. Quatro cursos
foram avaliados com conceito 3. Os conceitos 1 e 4 foram atribuidos a um curso cada. As

InstituigBes Publicas participaram com quatro cursos na regiao Norte (17,4% do total regional),

129



aos quais foram atribuidos os conceitos 2 e 4. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou

com os conceitos 1, 3 e 5 nessa combinacgdo de categoria e regido.
Todos os cursos oferecidos na regido Norte eram presenciais.

Na regido Nordeste, a rede privada concentrou 93 dos 113 cursos participantes, o
equivalente a 82,3% do total da regido. Dentre os cursos oferecidos por IES Privadas no
Nordeste, 46 cursos foram avaliados com conceito 2, o conceito modal. Receberam conceito
3, 36 cursos. Outros oito cursos receberam conceito 4 e os conceitos 1 e 5 foram atribuidos a
um curso cada. Nessa combinacdo de categoria e regido, um curso ficou Sem Conceito (SC).
As InstituicBes Publicas da regido Nordeste participaram com 20 cursos (17,7% do total da
regiao). Desses, 11 obtiveram conceito 5, o valor modal, seguidos por outros sete cursos, que
receberam conceito 4, e de dois cursos que receberam conceito 3. Nenhum curso ficou Sem

Conceito (SC) ou com os demais conceitos nessa regiao.
Todos os cursos oferecidos na regido Nordeste eram presenciais.

Na regido Sudeste, a propor¢ao de cursos da rede privada, 83,5%, correspondendo a
157 dos 188 cursos participantes. Nessa categoria e regido, o conceito modal foi 3, atribuido
a 67 cursos, e cinco cursos ficaram Sem Conceito (SC). Os demais foram avaliados com
conceito 1 (cinco cursos), conceito 2 (33 cursos), conceito 4 (43 cursos) e conceito 5 (quatro
cursos). Dos 31 cursos oferecidos por Instituicdes Publicas na regido Sudeste, o conceito
modal foi 5, atribuido a 17 cursos. Sete cursos receberam conceito 4, quatro receberam
conceito 3, e trés cursos receberam conceito 2. Nessa regido, nenhum curso ficou Sem

Conceito (SC) ou foi avaliado com o conceito 1.

Também na regido Sudeste, a maioria dos cursos foi oferecida na modalidade
Presencial: 187 cursos. Para esses, a moda foi o conceito 3, com 70 cursos. Os demais cursos
presenciais da regido foram enquadrados nos conceitos 1 (cinco cursos), 2 (36 cursos), 4 (50
cursos) e 5 (21 cursos). Cinco cursos ficaram Sem Conceito (SC). Na regido Sudeste, 0 curso

oferecido na modalidade Educacéo a Distancia obteve conceito 3.

As Instituicbes Privadas concentraram 57 dos 68 cursos participantes da regido Sul,
83,8% do total regional. Desses, 26 cursos obtiveram conceito 3, o conceito modal. Nesta
combinacdo de Categoria Administrativa e Grande Regi&o, cinco cursos receberam conceito
2, outros 24, conceito 4, e um curso, conceito 5. Nenhum curso recebeu conceito 1 e um curso
ficou Sem Conceito (SC). As Instituicbes Publicas na regido Sul participaram com 11 cursos
(16,2% dos cursos da regido), aos quais foram atribuidos os conceitos 3, 4 e 5. Nenhum curso
da regido Sul oferecido por IES Publica ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os conceitos 1
ez

Todos os cursos oferecidos na regido Sul eram presenciais.
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Na regido Centro-Oeste, 26 dos 31 cursos participantes eram de Instituicbes Privadas
(83,9% em termos regionais). Desses, 12 receberam conceito 3, o conceito modal. Dos
demais cursos, sete receberam conceito 4, seis receberam conceito 2 e um recebeu conceito
1. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu conceito 5. Quanto aos cinco cursos
oferecidos por Instituicbes Publicas na regido Centro-Oeste (16,1% do total regional), trés
cursos apresentaram conceito 5, conceito modal. Os conceitos 3 e 4 foram atribuidos a um

curso, cada. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os conceitos 1 e 2.
Todos os cursos oferecidos na regido Centro-Oeste eram presenciais.

No Gréfico 5.2, apresenta-se a distribuicdo do Conceito Enade, segundo a Categoria
Administrativa da IES. Os cursos em IES Publicas (linha azul) apresentam uma poligonal mais
a direita do que os em IES Privadas (linha verde) e, consequentemente, uma distribuicdo de

Conceitos Enade com valores maiores.
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Grafico 5.2 - Distribuigdo cumulativa do Conceito Enade segundo a Categoria Administrativa -
Nutricdo - Enade/2019

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

5.3 CONCEITOS POR ORGANIZACAO ACADEMICA E GRANDE REGIAO

Na Tabela 5.3, encontra-se a distribuicAo dos conceitos atribuidos aos cursos

participantes do Enade/2019, na Area de Nutri¢do, por Organizacéo Académica, segundo as
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Grandes Regibes brasileiras. Dos 423 cursos de Nutricdo participantes, 179 eram oferecidos
em Universidades, 131 em Centros Universitarios, 111 em Faculdades e dois em CEFET/IF.
Esta distribuicdo corresponde a, respectivamente, 42,3%, 31,0%, 26,2% e 0,5% dos cursos.

De acordo com os dados apresentados, de todos 0s 41 cursos avaliados com conceito
5, 39 eram vinculados a Universidades. Os cursos vinculados a esse tipo de Organizacao
Académica tiveram o conceito 4 como conceito modal, atribuido a 61 cursos (34,1%). Os
demais cursos vinculados a Universidades receberam os conceitos 1 (quatro cursos), 2 (21
cursos), 3 (50 cursos) e conceito 5 (39 cursos, como ja mencionado). Ficaram Sem Conceito

(SC), quatro cursos.

Dos cursos em Centros Universitarios, o conceito modal foi 3, atribuido a 61 cursos
(46,6%). Trés cursos vinculados a esse tipo de Organizagdo Académica ficaram Sem
Conceito (SC), e os outros cursos receberam os conceitos 1 (dois cursos), 2 (35 cursos), 4

(29 cursos) e 5 (um curso).

Dos 111 cursos mantidos por Faculdades, 49 (44,1%) receberam conceito 2, o
conceito modal. O segundo conceito mais frequentemente atribuido aos cursos oferecidos por
essa categoria de IES foi o conceito 3, recebido por 45 cursos. Na sequéncia, 12 cursos
obtiveram conceito 4, dois cursos, conceito 1, e um curso, conceito 5. Dos cursos oferecidos

em Faculdades, dois ficaram Sem Conceito (SC).

Dos dois cursos mantidos por CEFET/IF receberam conceito 4.
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Tabela 5.3 - Total de Cursos Participantes, por Organizacdo Académica, segundo a
Grande Regido e o Conceito Enade - Enade/2019 - Nutrigdo

Organizacdo Académica

Grande Conceito
Regiado Enade Total Universidades .Cent'ro,s' Faculdades CEFETI/IF
Universitarios

Brasil 423 179 131 111 2
SC 9 4 3 2 0
1 8 4 2 2 0
2 105 21 35 49 0
3 156 50 61 45 0
4 104 61 29 12 2
5 41 39 1 1 0

NO 23 7 6 10 0
SC 2 0 1 1 0
1 1 1 0 0 0
2 12 2 3 7 0
3 4 1 1 2 0
4 4 3 1 0 0
5 0 0 0 0 0

NE 113 28 40 44 1
SC 1 0 0 1 0
1 1 0 1 0 0
2 46 3 19 24 0
3 38 7 17 14 0
4 15 7 3 4 1
5 12 11 0 1 0

SE 188 95 54 38 1
SC 5 3 2 0 0
1 5 3 0 2 0
2 36 13 10 13 0
3 71 26 29 16 0
4 50 30 12 7 1
5 21 20 1 0 0

SUL 68 37 21 10 0
SC 1 1 0 0 0
1 0 0 0 0 0
2 5 3 1 1 0
3 30 12 10 8 0
4 27 16 10 1 0
5 5 5 0 0 0

(6{0) 31 12 10 9 0
SC 0 0 0 0 0
1 1 0 1 0 0
2 6 0 2 4 0
3 13 4 4 5 0
4 8 5 3 0 0
5 3 3 0 0 0

Fonte: MEC/Inep/Daes — Enade/2019

Considerando-se, separadamente, as regides brasileiras, verifica-se que, na regido
Norte, as Universidades participaram com sete dos 23 cursos avaliados. Trés cursos
receberam conceito 4, conceito modal, outros dois receberam conceito 2. Os conceitos 1 e 3
foram atribuidos a um curso, cada. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu

conceito 5.

Os Centros Universitarios da regidao Norte foram representados por seis cursos, 0s

quais obtiveram conceitos 2 (trés cursos), 3 (um curso) e 4 (um curso). Nenhum curso ficou
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com conceito 1 ou 5. Um curso ficou Sem Conceito (SC). As Faculdades participaram com
dez cursos na regido Norte, 0s quais receberam os conceitos 2 (sete cursos, conceito modal)
e 3 (dois cursos) e um curso ficou Sem Conceito (SC). Ja os CEFET/IF ndo participaram com
oferta de cursos.

Na regido Nordeste, as Universidades participaram com 28 dos 113 cursos da Area de
Nutricdo oferecidos. Nenhum desses ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu conceito 1. O
conceito modal foi 5 (11 cursos), seguido dos conceitos 3 e 4 (sete cursos, cada) e do conceito

2, atribuido a trés cursos.

Os Centros Universitarios contaram com 40 cursos participantes na regido Nordeste,
19 dos quais receberam o conceito modal 2. Para os demais cursos, foram atribuidos os
conceitos 1 (um curso), 3 (17 cursos) e 4 (trés cursos). Nenhum curso ficou Sem Conceito
(SC) ou recebeu conceito 5. As Faculdades foram representadas por 44 cursos na regiao
Nordeste, 24 dos quais receberam conceito 2, o conceito modal. O conceito 3 foi atribuido a
14 cursos, 0 conceito 4 a quatro cursos e o conceito 5 a um curso. Nenhum curso recebeu
conceito 1. Um curso ficou Sem Conceito (SC). Os CEFET/IF participaram com apenas um

curso, que recebeu conceito 4.

Na regido Sudeste, as Universidades concentraram 95 dos 188 cursos de Nutricdo da
regido. Dos cursos oferecidos em Universidades, nessa regido, o conceito modal foi 4,
atribuido a 30 cursos. Os demais cursos receberam os conceitos 1 (trés cursos), 2 (13 cursos),

3 (26 cursos) e 5 (20 cursos). Trés cursos ficaram Sem Conceito (SC).

Os Centros Universitarios participaram com 54 cursos na regido Sudeste, dos quais
29 obtiveram o conceito modal 3. O conceito 2 foi atribuido a dez cursos, o conceito 4, a 12
cursos e o conceito 5 a um curso. Nenhum curso recebeu conceito 1. Dois cursos ficaram
Sem Conceito (SC), nessa combinacao de organiza¢do académica e regido. Ja as Faculdades
foram representadas por 38 cursos na regido Sudeste, dos quais nenhum ficou Sem Conceito
(SC) ou recebeu conceito 5. O conceito modal 3 foi atribuido a 16 cursos. Aos demais cursos
foram atribuidos os conceitos 1 (dois cursos), 2 (13 cursos) e 4 (sete cursos). Os CEFET/IF

participaram com apenas um curso, que recebeu conceito 4.

Dos 68 cursos da regido Sul, 37 eram mantidos por Universidades, dos quais o
conceito modal foi 4, atribuido a 16 cursos. Os demais cursos receberam os conceitos 2 (trés
cursos), 3 (12 cursos) e 5 (cinco cursos). Nesse tipo de organizacdo, um curso da regido Sul

ficou Sem Conceito (SC). Nenhum curso recebeu conceito 1.

Dos 21 cursos participantes de Centros Universitarios da regido Sul, nenhum ficou
Sem Conceito (SC) ou recebeu os conceitos 1 e 5. Os conceitos 3 e 4 foram atribuidos a dez

cursos, cada. Um curso recebeu conceito 2. Quanto aos dez cursos vinculados a Faculdades
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na regido Sul, oito receberam o conceito modal 3. Os conceitos 2 e 4 foram atribuidos a um
curso, cada. Nenhum curso ficou Sem Conceito (SC) ou recebeu os demais conceitos. J& 0s
CEFET/IF n&o participaram com oferta de cursos.

Na regidao Centro-Oeste, 12 dos 31 cursos oferecidos eram mantidos por
Universidades. Para este tipo de Organizagdo Académica, nenhum curso ficou Sem Conceito
(SC) ou recebeu os conceitos 1 e 2. O conceito modal foi 4 (cinco cursos), seguido do conceito

3 (quatro cursos) e 5 (trés cursos).

Os Centros Universitarios da regido Centro-Oeste contaram com dez cursos. Quatro
cursos foram avaliados com conceito 3, o conceito modal. Trés cursos receberam conceito 4,
dois receberam conceito 2 e um recebeu conceito 1. Nenhum curso recebeu conceito 5 ou
ficou Sem Conceito (SC). Nesta regido, as Faculdades ofereceram nove cursos, cinco dos
quais ficaram com conceito 3 e quatro ficaram com conceito 2. Nenhum curso ficou Sem
Conceito (SC) ou recebeu os demais conceitos. Ja os CEFET/IF ndo participaram com oferta

de cursos.

No Grafico 5.3, apresenta-se a distribuicdo do Conceito Enade dos cursos de Nutri¢cao,
segundo a Organizacdo Académica da IES. Os cursos em CEFET/IF (linha laranja)
apresentam uma poligonal mais a direita do que as demais, denotando uma melhor
distribuicdo de Conceitos Enade. No outro extremo, com distribuicdo muito semelhante entre
si, encontram-se 0s cursos mantidos por Centros Universitarios (linha verde) e Faculdades
(inha vermelha), apresentando as respectivas poligonais mais a esquerda e,
consequentemente, distribuicdo de Conceitos Enade com menores valores. As Universidades

(linha azul) apresentam distribui¢cdes intermediérias.
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CAPITULO 6
ANALISE TECNICA DA PROVA

Este capitulo tem por objetivo apresentar o desempenho dos estudantes concluintes
de Nutricdo no Enade/2019. Para isso, foram calculadas as estatisticas basicas da prova em
seu todo (secdo 6.1.1), bem como as estatisticas relacionadas aos Componentes de
Formacao Geral (secéo 6.1.2) e de Conhecimento Especifico da Area (sec¢éo 6.1.3). Dadas
as suas caracteristicas, foram analisadas, em separado, as questdes objetivas (secado 6.2) e
as guestdes discursivas (se¢do 6.3). Tomando-se como base as duas questdes discursivas
do Componente de Formacdo Geral, nas secdes 6.3.1.5 a 6.3.1.8, sdo apresentados
comentarios sobre a correcao das respostas em relacao a Lingua Portuguesa.

Para as questdes objetivas, foram disponibilizados os indices de facilidade e de
discriminacdo Ponto-Bisserial, também em separado, para os Componentes de Formacédo
Geral (secao 6.2.1) e de Conhecimento Especifico (sec¢ao 6.2.2). De cada componente, uma
das questdes foi escolhida para exemplificar a analise grafica, relacionando as alternativas
escolhidas pelos estudantes (inclusive o gabarito) com o nimero de acertos no componente.
No Anexo |, apresenta-se a integra da andlise gréafica para todas as questdes objetivas. Para
cada uma das questdes discursivas, 0s conteudos dos tipos mais comuns de respostas dos
estudantes séo apresentados e comparados com o padrdo de resposta esperado (ver Anexo

VIIl com o padrao de respostas).

Nas tabelas, constam as seguintes estatisticas das notas!®: média do desempenho na
prova, erro padrdo da média, desvio padrado, nota minima, mediana e nota maxima para cada
um de seus componentes. Tais estatisticas contemplam o total de estudantes concluintes da
Area de Nutricdo inscritos e presentes a prova do Enade/2019, tendo em vista agregacdes,
ou por Grandes Regides e o0 pais como um todo, ou por Categoria Administrativa, Organizagéo

Académica da IES e Modalidade de Ensino.

Em relac@o aos graficos de distribuicdo de notas, o intervalo considerado foi de 10
unidades, aberto a esquerda e fechado a direita, com excecao do primeiro intervalo, [0; 10],
fechado em ambos os extremos. Para os graficos de distribuicdo das notas das questbes

discursivas, foram consideradas mais duas categorias: questdo em branco? e nota zero.

19 Uma definicdo dessas estatisticas pode ser encontrada no Glossario.
20 Nesse grupo estdo incluidas também as respostas classificadas como nulas ou desconsideradas.
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6.1 ESTATISTICAS BASICAS DA PROVA

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas da nota geral (6.1.1) e
de cada componente: Formacdo Geral (6.1.2) e Conhecimento Especifico (6.1.3). S&o,
também, apresentadas estatisticas selecionadas de subpopula¢des, caracterizadas por
Grande Regido, Categoria Administrativa, Organizacdo Académica e Modalidade de Ensino.

6.1.1 Estatisticas Basicas Gerais

Na Tabela 6.1, sdo apresentadas as Estatisticas Basicas da prova, por Grande Regiao,
dos estudantes concluintes de Nutricdo. A Média das notas da prova, como um todo, (has
secOes seguintes serdo analisados os Componentes de Formacéo Geral e de Conhecimento
Especifico) foi 47,0, sendo que os estudantes da regido Norte obtiveram a Média mais
baixa (41,3), e os da regido Sul obtiveram a Média mais alta (50,6). As demais Médias foram:
45,2, na regido Nordeste, 48,0, na regido Sudeste e 49,0, na regido Centro-Oeste. O Desvio
padréo para o Brasil, como um todo, foi 13,4, o maior Desvio padrédo, também encontrado na
regido Sudeste (13,4). O menor desvio foi encontrado na regido Sul (12,1), indicando uma

dispersdo um pouco menor das notas dessa Ultima regido.

A regido que obteve a maior nota Maxima foi a Sudeste (93,0), a mesma do Brasil
como um todo, ao passo que a regido que atingiu a menor nota Maxima foi a Norte (81,3). A
Mediana do Brasil, como um todo, foi 47,0, sendo a maior Mediana obtida na regido Sul (50,9),
e a menor obtida na regido Norte (40,9). A nota Minima (0,0) do Brasil foi obtida em trés
regibes, Norte, Sudeste e Sul. As notas Minimas foram maiores do que zero nas regides
Nordeste (7,5) e Centro-Oeste (6,0).

Considerando-se as notas segundo Grande Regido, observa-se que existe diferenca

estatisticamente significativa ao nivel de 95% entre as Médias, obtidas em todas as regibes.

Tabela 6.1 - Estatisticas Basicas das Notas da Prova, por Grande Regido - Enade/2019
- Nutricao

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 47,0 41,3 45,2 48,0 50,6 49,0
Erro padrdo da média 0,1 0,4 0,2 0,1 0,3 0,4
Desvio padréao 13,4 12,9 13,2 13,4 12,1 13,4
Minima 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 6,0
Mediana 47,0 40,9 449 48,3 50,9 49,3
Maxima 93,0 81,3 85,2 93,0 81,7 88,6

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

O comportamento das notas dos estudantes de todo o Brasil pode ser observado no

Gréfico 6.1, que apresenta um histograma com a distribuicdo das mesmas: uma distribuicédo
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unimodal com a moda no intervalo (40; 50], com frequéncia de 27,0%, seguido pelo intervalo
imediatamente superior, (50; 60], com 24,2% dos participantes.
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Grafico 6.1 - Histograma das Notas da Prova - Enade/2019
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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Na Tabela 6.2, sdo apresentadas informacbes referentes a Média da nota final,
desagregadas por Categoria Administrativa, por Organizacdo Académica e por Modalidade
de Ensino. A Média das notas da prova, como um todo, foi 47,0. Em relacdo a Categoria
Administrativa, os estudantes das IES Publicas obtiveram Média mais alta (56,6) que a Média
nacional, e os das IES Privadas obtiveram Média mais baixa (45,3). Observa-se que existe
diferenca estatisticamente significativa entre as Médias das notas das IES Publicas e as das
Privadas. A diferenca entre as Médias das regides Norte e Sul (9,3), a maior e a menor Média,
é inferior a diferenca entre a das IES Publicas e Privadas (11,3), caracterizando-se uma maior
diversidade administrativa do que regional. O Desvio padrédo para as IES Publicas (12,0) foi
inferior ao do Brasil, como um todo (13,4), indicando uma dispersdo um pouco menor das

notas nesta Categoria Administrativa.

No tocante a Organizacdo Académica, as Universidades e os CEFET/IF obtiveram

Média mais alta que a nacional (50,4 e 52,1, respectivamente). A Média dos Centros
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Universitdrios e a das Faculdades foram menores do que a nacional (45,5 e 42,5,
respectivamente). Constata-se que sé ndo existe diferenca estatisticamente significativa, ao

nivel de 95%, entre as duas Médias mais altas, 52,1 dos CEFET/IF, e 50,4, das Universidades.

A Média da Modalidade Educacao a Distancia (45,7) foi inferior a Média da Educacéao
Presencial (47,0), e a diferenca entre elas ndo é estatisticamente significativa, ao nivel de

95%.
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Tabela 6.2 - Estatisticas Basicas das Notas da Prova, por Categoria Administrativa, por Organizacdo Académica e por Modalidade de
Ensino - Enade/2019 - Nutri¢céo

Estatisticas Bésicas Publica Privada Universidades c entros Faculdades CEFET/ Educaga_lo Edgc:ilga_o a
universitarios IF Presencial Distancia
Média 56,6 45,3 50,4 45,5 42,5 52,1 47,0 457
Erro padrdo da média 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 1,6 0,1 1,1
Desvio padrao 12,0 12,9 13,5 12,8 12,4 11,8 13,4 12,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 225 0,0 18,2
Mediana 57,6 45,3 51,1 455 42,3 53,9 47,0 44,1
Méaxima 93,0 87,6 93,0 87,6 86,7 76,2 93,0 81,2

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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6.1.2 Estatisticas Basicas no Componente de Formacéao Geral

Na Tabela 6.3, sdo apresentadas as Estatisticas Basicas em relagdo ao componente
da prova que avalia a Formacao Geral dos estudantes concluintes. A nota de Formacao Geral
€ obtida levando-se em conta 0s acertos nas oito questdes objetivas e a nota média obtida
nas questdes discursivas 1 e 2, sendo a nota de cada questéo discursiva obtida levando em

conta 80% da nota relativa ao contetdo e 20% da nota relativa ao desempenho linguistico.

Os estudantes de todo o Brasil obtiveram desempenho médio de 38,8. Quanto a
variabilidade, o Desvio padrdo das notas dos estudantes do Brasil, como um todo, foi 15,4. A
maior Média foi obtida na regido Sul (41,2), e a menor, na regido Norte (34,8). As demais
Médias foram: 38,0, na regido Nordeste, 39,2, na regidao Sudeste e 39,5, na regido Centro-
Oeste. J& 0 maior Desvio padrao foi obtido na regido Centro-Oeste (15,9) e 0 menor, na regiao
Sul (14,7).

A maior nota no Componente de Formacdo Geral da prova do Enade/2019 foi 93,0,
obtida por, pelo menos, um estudante na regido Sul. A menor nota Maxima foi obtida na regiédo
Centro-Oeste (85,2). A Mediana do Brasil, como um todo, foi 38,3, sendo a menor Mediana
encontrada na regido Norte (34,3), e a maior, na regido Sul (41,2). A nota Minima nessa parte
da prova foi zero em todas as regides sem excecao.

Considerando-se as notas, segundo Grande Regido, observa-se que ndo existe
diferenca estatisticamente significativa entre as Médias das notas do Componente de
Formacéo Geral obtidas nas regifes Sudeste e Centro-Oeste. As diferencas entre as demais

Médias sao estatisticamente significativas.

Tabela 6.3 - Estatisticas Basicas das Notas do Componente de Formacdo Geral, por
Grande Regido - Enade/2019 - Nutrigdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 38,8 34,8 38,0 39,2 41,2 39,5
Erro padréo da média 0,1 0,4 0,2 0,2 0,3 0,4
Desvio padrédo 15,4 14,8 15,3 15,4 14,7 15,9
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 38,3 34,3 37,7 38,7 41,2 38,9
Maxima 93,0 85,8 92,6 92,6 93,0 85,2

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Grafico 6.2, é possivel verificar a avaliacdo do desempenho dos estudantes do
Componente de Formacdo Geral, a partir do histograma da distribuicdo das notas
correspondentes. A distribuicdo € unimodal, com moda em (30; 40], intervalo imediatamente
anterior ao modal da distribuicdo de notas da prova, como um todo (Grafico 6.1). Nota-se
ainda, que, no Gréfico 6.2, as notas apresentam maior dispersdo do que as no

Graéfico 6.1 (distribuicdo das notas da prova), confirmada pela comparacao dos Desvios
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padrdo: 13,4 para a nota da prova, como um todo, e 15,4 para o Componente de Formacao
Geral.
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Na Tabela 6.4, sdo apresentadas as informagfes referentes ao desempenho dos
concluintes do Componente de Formacdo Geral, em diferentes agregacdes: Categoria

Administrativa, Organizacdo Académica e Modalidade de Ensino.

Observa-se que existe diferenca estatisticamente significativa entre as Médias dos
tipos de Categoria Administrativa: a maior Média obtida por estudantes de IES Publicas (46,9)

e a menor, pelos de IES Privadas (37,3).

Nota-se que, também, ha diferenca estatisticamente significativa entre as duas
maiores Médias dos quatro tipos de Organizacdo Académica e as duas menores Médias. Os
valores maiores obtidos pelos estudantes dos CEFET/IF (44,6) e pelos de Universidades
(41,6) e as Médias menores obtidas pelos estudantes das outras duas organizacées: 37,1

para os Centros Universitarios e 35,7 para as Faculdades.
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No que se refere & Modalidade de Ensino, a Educacédo Presencial apresentou menor
Média do que a Educacdo a Distancia (38,8 e 39,8, respectivamente). Tais Médias nao
apresentam diferenca estatisticamente significativa.
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Tabela 6.4 - Estatisticas Basicas das Notas do Componente de Formacdo Geral, por Categoria Administrativa, por Organizacdo

Académica e Modalidade de Ensino - Enade/2019 - Nutri¢c&o

. L L . . . Centros CEFET/ Educacéo Educacéo a
Estatisticas Basicas Pablica Privada  Universidades universitarios Faculdades = Presencial Distancia
Média 46,9 37,3 41,6 371 35,7 44,6 38,8 39,8
Erro padrdo da média 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 1,9 0,1 1,3
Desvio padréo 15,1 15,0 15,5 15,0 14,6 13,7 15,4 15,6
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8 0,0 10,8
Mediana 47,2 37,3 41,9 37,1 35,1 46,4 38,3 38,3
Maxima 92,6 93,0 92,6 93,0 84,8 81,4 93,0 91,2

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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6.1.3 Estatisticas Basicas do Componente de Conhecimento Especifico
Na Tabela 6.5, sdo apresentadas as Estatisticas Bésicas referentes ao Componente

de Conhecimento Especifico da area de Nutricdo. A nota do componente de Conhecimentos

Especificos leva em conta as notas da parte objetiva e a média das notas obtidas nas trés

questbes discursivas parte discursiva da Area.

A Média do desempenho dos estudantes do Brasil, como um todo, foi 49,7. A maior
Média foi obtida na regido Sul (53,7), e a menor, na regido Norte (43,4). As demais Médias
foram: 47,6, na regido Nordeste, 50,9, na regido Sudeste e 52,2, na regido Centro-Oeste.
Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrédo do Brasil, como um todo, foi 14,8, o maior
Desvio padréo, também observado na regido Sudeste (14,8). O menor desvio correu na regido
Sul (13,4). Os demais desvios foram: 14,2, na regido Norte e 14,6, nas regides Nordeste e

Centro-Oeste.

A Mediana das notas dos estudantes de todo o Brasil foi 49,9. A maior Mediana ocorreu
na regido Sul (54,0), e a menor, na regido Norte (42,9). As demais Medianas foram: 47,4 na
regido Nordeste, 51,2 na regido Sudeste e 53,0 na regido Centro-Oeste. A nota Maxima do
Brasil, como um todo, foi 98,0, sendo obtida por, pelo menos, um estudante na regido Sudeste.
As demais notas Maximas foram: 86,9, na regiao Norte, 91,4, na regido Nordeste, 89,9, na
regido Sul e 97,5 na regido Centro-Oeste. J4 a nota Minima do Brasil, como um todo, foi zero,
sendo obtida por, pelo menos, um estudante nas regides Norte, Sudeste e Sul. As regides

Nordeste e Centro-Oeste obtiveram notas Minimas 6,0 e 6,5, respectivamente.
Observa-se que as diferencas entre as Médias das notas do Componente de

Conhecimento Especifico de todas as regifes sdo estatisticamente significativas.

Tabela 6.5 - Estatisticas Basicas das Notas do Componente de Conhecimento
Especifico, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 49,7 43,4 47,6 50,9 53,7 52,2
Erro padréo da média 0,1 0,4 0,2 0,2 0,3 0,4
Desvio padréo 14,8 14,2 14,6 14,8 13,4 14,6
Minima 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 6,5
Mediana 49,9 42,9 47,4 51,2 54,0 53,0
Maxima 98,0 86,9 91,4 98,0 89,9 97,5

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Assim como nos Graficos 6.1 e 6.2, no Gréfico 6.3, apresentado a seguir, é possivel
ser feita uma avaliacdo do desempenho de concluintes de Nutricdo, em relagcdo ao
Componente de Conhecimento Especifico, com um histograma da distribuicdo das notas

correspondentes. Esta também é uma distribuicdo unimodal, e o grupo modal € o (40; 50], o
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mesmo do grupo modal da prova, como um todo, e acima do grupo modal para a Formacao
Geral.
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Na Tabela 6.6, € apresentada uma comparacao dos resultados em relagcéo a Categoria
Administrativa, a Organizagdo Académica e a Modalidade de Ensino, agora levando-se em
conta o desempenho de estudantes do Componente de Conhecimento Especifico da prova.

No que se refere a Organizacao Académica, a maior Média foi a dos CEFET/IF (54,6),
vindo a seguir a das Universidades (53,3), a dos Centros Universitarios (48,2) e, por fim, a
das Faculdades (44,7). O maior Desvio padréo, e acima do valor para o Brasil, como um todo,
foi o das Universidades (14,8). As Universidades obtiveram a maior nota Maxima (98,0). Os
Centros Universitarios obtiveram nota Maxima 94,4; as Faculdades, 97,5 e os CEFET/IF
obtiveram nota Maxima 81,8. As Medianas foram: 54,0 nas Universidades; 48,2 nos Centros
Universitarios; 44,4 nas Faculdades, a menor delas; e 56,3, nos CEFET/IF, a maior. A nota
Minima foi diferente de zero para as Faculdades (3,6) e os CEFET/IF (20,7). Observa-se que
s6 ndo existe diferenca estatisticamente significativa, ao nivel de 95%, no Componente de
Conhecimento Especifico, entre as Médias das Universidades e dos CEFET/IF.
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Quanto a Categoria Administrativa, observa-se um comportamento semelhante aquele
da parte de Formacdo Geral e a prova, como um todo, ou seja, existe diferenca
estatisticamente significativa entre as Médias das |ES Publicas (59,9) e as das
IES Privadas (47,9). Neste caso, também, a maior Média foi obtida por estudantes de IES

Publicas de ensino.

Quanto ao comportamento das Médias, no que toca a Modalidade de Ensino, ndo ha
diferenca estatisticamente significativa entre a Média da Educacéo Presencial (49,7) e a da

Educacéo a Distancia (47,7).
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Tabela 6.6 - Estatisticas Basicas das Notas do Componente de Conhecimento Especifico, por Categoria Administrativa, por
Organizagdo Académica e por Modalidade de Ensino - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Bésicas Publica Privada Universidades c entros Faculdades CEFET/ Educaga_lo Edgc:ilga_o a
universitarios IF Presencial Distancia
Média 59,9 47,9 53,3 48,2 44,7 54,6 49,7 47,7
Erro padrdo da média 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 1,9 0,1 1,2
Desvio padrao 13,2 14,3 14,8 14,1 13,8 13,7 14,8 13,7
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 20,7 0,0 17,7
Mediana 61,1 47,9 54,0 48,2 44,4 56,3 49,9 46,6
Méaxima 98,0 97,5 98,0 94,4 97,5 81,8 98,0 77,8

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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6.2 ANALISE DAS QUESTOES OBJETIVAS

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas das Questdes Objetivas
de Formacdo Geral (6.2.1) e de Conhecimento Especifico (6.2.2). Sao, também,
apresentadas e comparadas as médias das subpopulagcbes caracterizadas por Grande
Regiéo.

6.2.1 Componente de Formagé&o Geral

Como uma guestao objetiva de Formacéao Geral foi anulada pela Comissao Assessora
da Area, a quest&o 1, na Tabela 6.7, sdo apresentadas as Estatisticas Basicas relativas as
sete questdes objetivas validas do componente da prova que abrange a Formacao Geral dos
estudantes. A Média do Brasil foi 51,1. A menor Média foi encontrada na regido Norte (46,4),
e a maior, na regido Sul (53,8). As demais Médias foram: 50,4, na regido Nordeste, 51,4, na
regido Sudeste e 51,9, na regido Centro-Oeste. O Desvio padrao do Brasil foi 20,9, sendo o
maior Desvio padrdo encontrado na regido Centro-Oeste (21,4), € 0 menor, na regiao
Sul (19,8). Os demais desvios foram: 20,6, na regidao Norte e 20,9, nas regides Nordeste e

Sudeste.

As Medianas do Brasil, como um todo, e de quatro das regides foram iguais a 57,1. A
excecao foi a regido Norte, onde a Mediana foi 42,9. A nota Maxima 100,0 foi alcancada nas
cinco Grandes Regides. A nota Minima (0,0) foi igual para todas as regides.

Tabela 6.7 - Estatisticas Basicas das Notas das Questdes Objetivas do Componente de
Formacéo Geral, por Grande Regiéo - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 51,1 46,4 50,4 51,4 53,8 51,9
Erro padréo da média 0,1 0,6 0,2 0,2 0,4 0,6
Desvio padréao 20,9 20,6 20,9 20,9 19,8 21,4
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 57,1 42,9 57,1 57,1 57,1 57,1
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na Tabela 6.8, s&do apresentados o indice de Facilidade e o Iindice de
Discriminac&o (Ponto-Bisserial) para cada uma das questdes objetivas do Componente de
Formacdo Geral. Quanto ao indice de Facilidade, foram usadas as seguintes cores para

diferenciar o nivel de dificuldade da questao:

e Azul para as questdes classificadas com indice Muito facil (>=0,86), verde para
as questbes classificadas com indice Facil (0,61 a 0,85), amarelo para as

guestdes classificadas com Médio (0,41 a 0,60), vermelho para as questdes
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classificadas com Dificil (0,16 a 0,40) e roxo para as questfes classificadas
com Muito dificil (<=0,15).

Ja quanto ao indice de Discriminac&o, foram usadas as seguintes cores para qualificar
a questao:

e As questdes classificadas com indice Fraco receberam a cor
vermelha (<=0,19), as classificadas com Médio receberam a cor amarela (0,20
a 0,29), as classificadas com Bom receberam a cor verde (0,30 a 0,39) e as

classificadas com Muito bom (>=0,40) receberam a cor azul.

As questdes objetivas do Componente de Formacdo Geral, segundo o indice de
Facilidade, foram assim avaliadas: das sete questdes validas (a questado 1 foi anulada pela
CAA), nenhuma teve o indice de Facilidade classificado como Muito facil, e duas questdes
foram tidas como F&cil, por ter indice de acertos 0,64 e 0,67. Quatro questdes foram
consideradas com indice de dificuldade Médio, situando-se no intervalo entre 0,49 e 0,60 do
indice de Facilidade, ou seja, houve entre 49,0% e 60,0% de acertos, enquanto uma quest&o
foi classificada na categoria Dificil, por ter indice de Facilidade 0,16. Nenhuma questio
apresentou menos de 15% de acertos, razéo pela qual ndo houve questao classificada como
Muito dificil.

O indice de Facilidade variou de 0,16 a 0,64 e o de Discriminac&o, de 0,32 a 0,53. Seis
questdes, quanto ao indice de Discriminacéo, foram tidas como Muito bom. E apenas uma

tida como Bom.

Tabela 6.8 - Valor e Classificac&o dos indices de Facilidade e de Discriminac&o (Ponto-
Bisserial) das Questdes Objetivas do Componente de Formagdo Geral, segundo o
numero da Questdo - Enade/2019 - Nutri¢cédo

Questdo indice de Facilidade indice de Discriminac&o (Ponto-Bisserial)
Valor Classificacdo Valor Classificacdo

1 ANULADA

2 0,64 Facil 0,47 Muito bom

3 0,67 Facil 0,44 Muito bom

4 Médio 0,43 Muito bom

5 0,16 Dificil 0,32 Bom

6 Médio 0,47 Muito bom

7 Médio 0,40 Muito bom

8 Médio 0,53 Muito bom

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na Tabela 6.9, é apresentada a distribuicdo das questdes, levando-se em conta,
simultaneamente, a classificacio dos dois indices. As seis questdes que tiveram indice de
Discriminagdo Muito bom figuraram entre dois niveis de dificuldade Facil e Médio: duas

classificadas na categoria Facil (as questdes 2 e 3) do indice de Facilidade, quatro, na
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categoria Médio (questdes 4, 6, 7 e 8). Em particular, a questéo 8 foi a que apresentou o maior
poder discriminatério, com indice 0,53, e foi considerada Médio em termos de facilidade, com
uma proporc¢édo de 0,60 acertos. O maximo de acertos foi alcancado pela questdo 3, com um
indice de Facilidade de 0,67. A questio 5 foi considerada Dificil, com indice de Facilidade
0,16.

Tabela 6.9 - Numero de Questdes Objetivas do Componente de Formacdo Geral por
Indice de Discriminacao (Ponto-Bisserial), segundo Indice de Facilidade - Enade/2019 -
Nutricdo

indice de Discriminac&o (Ponto Bisserial)

indice de Facilidade

Fraco Médio Bom Muito bom
Muito dificil
Dificil 1
Médio 4
Facil 2
Muito facil

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Gréfico 6.4, para exemplificar, analisa-se o comportamento da questdao de
namero 8 de Formacao Geral. Trata-se de uma questdo considerada Dificil, em relacdo a

facilidade e a que obteve o segundo maior indice de Discriminacio dessa parte da prova.

Neste gréfico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em
determinada alternativa da questdo, em funcdo do nimero de acertos dos estudantes nessa
parte da prova (Formacdo Geral/Multipla Escolha), antes de possiveis eliminacdes pelo
critério Ponto-Bisserial. A curva em verde corresponde a alternativa B, a alternativa correta
para essa questdo. Observa-se que entre 0s estudantes com até dois acertos, nessa parte do
exame, a situacdo mais frequente foi a escolha da alternativa C (em preto), incorreta. Por
exemplo, entre os estudantes que acertaram duas questdes, 11,7% escolheram a alternativa
E (em vermelho), 16,5% escolheram a alternativa D (em laranja), 29,4% escolheram a
alternativa B (em verde, gabarito), 11,3% escolheram a alternativa A (em azul), e 30,8%, a
C (em preto). Dentre os que acertaram duas respostas entre as questdes de multipla escolha
de Formacdo Geral, 0,4% deixou a questdo em branco e 0,0% marcou mais de uma
alternativa, invalidando a questéo. A medida gue o numero de acertos aumenta, indicando
desempenho melhor nessa parte da prova, aumenta, concomitantemente, a proporcao de
estudantes que selecionaram a alternativa correta B, atingindo 100% para os estudantes com
sete acertos. Essa andlise permite verificar como a questdo discriminou os grupos de

desempenho, justificando-se o alto indice (0,53) obtido na questéo.

Cumpre notar que n&o ¢ possivel inferir deste grafico nem o indice de Facilidade (que
seria uma média da propor¢ao ponderada pela quantidade de estudantes com cada uma das

notas), nem o indice de Discriminacdo Ponto-Bisserial, por razdo equivalente. No caso

152



extremo, no qual a grande concentracdo dos acertos dos estudantes fosse abaixo de quatro,
o indice de facilidade seria obrigatoriamente abaixo de 70,0% (neste exemplo). Caso a

concentracdo fosse em seis acertos ou mais, o indice seria obrigatoriamente acima de 90,0%.

Os gréficos relativos as demais questdes de Formacdo Geral constam do Anexo |.

L[ = n

80_ .........................................................................................................
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Percentagem

Acertos
Grafico 6.4 - Anadlise Grafica da questao 8 [GABARITO = B] - de Formacao Geral
Enade/2019 - Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.2.2 Componente de Conhecimento Especifico

Na Tabela 6.10, sdo apresentadas as Estatisticas Basicas em relagcdo as questbes
objetivas do Componente de Conhecimento Especifico da prova de NutricAo por Grande
Regido. Nessa parte da prova, nenhuma questéo foi anulada pela Comissdo Assessora da
Area. No entanto, como sera discutido ainda nesta secdo, trés questdes objetivas do
Componente de Conhecimentos Especificos ndo foram usadas no computo das notas por
terem sido descartadas pelo critério do Ponto-Bisserial. Assim, as notas foram calculadas com

base em 24 das 27 das questfes objetivas validas de Conhecimentos Especificos.

A Média do Brasil deste componente foi 48,6. A menor Média foi observada na regido
Norte (42,3), e a maior, na regido Sul (52,5). O Desvio padrdo de todo o Brasil foi 15,6, sendo
0 menor Desvio padrdo encontrado na regido Sul (14,5), e o maior, nas regides Sudeste e

Centro-Oeste, ambos com desvios iguais a 15,7.
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A Mediana de todo o Brasil foi 50,0, obtida nas questdes objetivas do Componente de
Conhecimento Especifico, também nas regides Sudeste e Centro-Oeste. As Medianas nas
demais regides foram: 41,7, na regido Norte; 45,8 na regido Sudeste; e 54,2, na regido Sul, a
maior Mediana. A nota Maxima da prova foi 100,00, obtida nas questdes objetivas do
Componente de Conhecimento Especifico, por, pelo menos, um estudante das regides
Sudeste e Centro-Oeste. A notas Maximas nas demais regides foram 87,5, na regido Norte e

91,7 nas regifes Nordeste e Sul. A nota Minima foi zero em todas as regiées sem excec¢ao.

Tabela 6.10 - Estatisticas Basicas das Notas das Questdes Objetivas do Componente
de Conhecimento Especifico, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢céo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 48,6 42,3 46,5 49,7 52,5 50,9
Erro padréo da média 0,1 0,4 0,2 0,2 0,3 0,4
Desvio padrédo 15,6 14,8 15,4 15,7 14,5 15,7
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 50,0 41,7 45,8 50,0 54,2 50,0
Maxima 100,0 87,5 91,7 100,0 91,7 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na Tabela 6.11, sdo apresentados os indices de Facilidade e de Discriminag&o (Ponto-
Bisserial) das questdes objetivas do Componente de Conhecimento Especifico, para os
estudantes de Nutricdo. Para facilitar a diferenciacdo das questdes, serdo usadas as mesmas
cores da Tabela 6.8 para as diferentes classificacdes dos indices de Facilidade e de
Discriminacdo. Observa-se que nenhuma questéo foi anulada pela CAA e que as andlises

dizem respeito as 27 questdes validas.

A partir do indice de Facilidade obtido, pode-se concluir que 40% das questdes
objetivas da prova foram considerados, pelo menos, Dificil: das 27 questbes, 11 foram
classificadas como Dificil ou como Muito dificil. Outras 11 foram consideradas como Médio, e
cinco questdes foram classificadas como Facil. Nenhuma questéo foi classificada como Muito
facil

Ja quanto aos indices de Discriminacdo das questdes objetivas do Componente de
Conhecimento Especifico da prova, obtém-se como resultado a seguinte classificagdo: dez
das 27 questdes foram consideradas boas, enquanto sete delas obtiveram indice de
Discriminacéo Muito bom. Assim, para 17 das 27 questées, os indices de Discriminagéo foram
Bom ou Muito bom. Dentre as demais, sete foram classificadas como Médio, e trés, como
Fraco, sendo dez, por conseguinte, a quantidade de questdes nos dois patamares mais baixos
de discriminacdo. Constata-se, assim, que a prova — no que se refere ao Componente de
Conhecimento Especifico — possuia boa capacidade de discriminar entre aqueles que

dominam ou n&o o conteldo.
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O indice de Facilidade variou de 0,07 a 0,79 e o de Discriminagéo, de 0,04 a 0,49.

Tabela 6.11 - Valor e Classificacdo dos indices de Facilidade e de Discriminacdo (Ponto-
Bisserial) das Questfes Objetivas do Componente de Conhecimento Especifico,
segundo o nimero da Questéo - Enade/2019 - Nutricdo

Questéo indice de Facilidade indice de Discriminac&o (Ponto-Bisserial)
Valor Classificacdo Valor Classificacdo

9 Médio 0,44 Muito bom
10 0,16 Dificil Médio
11 Médio 0,40 Muito bom
12 Médio Médio
13 Médio 0,36 Bom
14 0,10 Muito dificil 0,04 Fraco
15 0,21 Dificil 0,30 Bom
16 0,37 Dificil 0,31 Bom
17 Médio 0,41 Muito bom
18 0,75 Facil 0,30 Bom
19 0,79 Facil 0,40 Muito bom
20 0,67 Facil 0,33 Bom
21 0,26 Dificil 0,05 Fraco
22 Médio 0,30 Bom
23 0,29 Dificil Médio
24 Médio 0,42 Muito bom
25 0,40 Dificil Médio
26 Médio 0,34 Bom
27 0,32 Dificil 0,35 Bom
28 Médio 0,49 Muito bom
29 0,70 Facil 0,31 Bom
30 Médio 0,41 Muito bom
31 0,77 Facil 0,33 Bom
32 0,32 Dificil Médio
33 0,07 Muito dificil 0,05 Fraco
34 Médio Médio
35 0,25 Dificil Médio

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na Tabela 6.12, é apresentada a distribuicdo das questdes levando-se em conta,
simultaneamente, a classificacdo dos dois indices. Dentre as questdes que alcancaram o0s
maiores indices de Discriminacéo, classificadas como Muito bom, uma delas obteve o maior
indice, a de nimero 28. Seu indice foi 0,50, e, quanto ao indice de Facilidade, foi classificada
como Médio, com 50% dos estudantes marcando a opcéo correta. A questdo de numero 33
foi a mais dificil entre as 27 questdes especificas, com baixo indice de Facilidade, apenas 7%
de acertos. Essa questéo apresentou poder discriminatorio muito baixo, 0,05, 0 que comprova
ter sido a mais dificil para os estudantes. Destaca-se, também, as questdes 14 e 21, com
indice de Facilidade 0,10 e 0,26, respectivamente, o que, em termaos percentuais, corresponde
a 10% e a 26%, respectivamente, dos estudantes que responderam acertadamente. J& 0s
indices de Discriminac&o foram 0,04, para a questdo 14, e 0,05, para a questdo 21. Tais
guestdes foram, portanto, pelo critério Ponto-Bisserial, consideradas inadequadas. Por isso,

as questdes 14, 21 e 33, foram eliminadas do cobmputo da nota final.
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Tabela 6.12 - Numero de Questoes Objetivas do Componente de Conhecimento
Especifico por Indice de Discriminagéo (Ponto-Bisserial), segundo Indice de Facilidade
- Enade/2019 - Nutricéo

indice de Discriminac&o (Ponto Bisserial)

indice de Facilidade

Fraco Médio Bom Muito bom
Muito dificil 2
Dificil 1 5 3
Médio 2 3 6
Facil 4 1
Muito facil

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

A titulo de exemplo das andlises do comportamento das questdes objetivas, no Grafico
6.5, analisa-se a questdo 28 do Componente de Conhecimento Especifico. Essa questao foi
considerada, pelas respostas dos estudantes avaliados na prova, como uma questao com
nivel de facilidade Médio, 0,50, ou seja, 50% dos estudantes assinalaram, acertadamente, a
opgéo C, correspondente ao gabarito. Como ja comentado, seu indice de Discriminacg&o foi

igual a 0,49, classificado como Muito bom, o maior valor de discriminacao.

Neste gréfico, cada uma das cinco curvas representa o percentual de respostas em
determinada alternativa da questdo 28, em funcdo do numero de acertos dos estudantes
nessa parte da prova, antes de possiveis eliminacdes de questdes pelo critério Ponto-
Bisserial. A alternativa correta C, representada no grafico pela curva em preto, foi escolhida
em maiores proporcdes pelos estudantes com desempenho melhor nessa parte da prova. Ja
as alternativas incorretas, também denominadas distratores, foram selecionadas,
principalmente, por aqueles com notas mais baixas. No caso de Nutricdo, como se observa
no eixo horizontal do Gréfico 6.5, nenhum estudante acertou mais do que 26 questdes dentre
as 27 questdes objetivas, considerando-se o gabarito original. A eliminacéo de trés questbes
com Indice de Discriminacdo Fraco do cdmputo da nota é que possibilitou a existéncia de nota

Maxima igual a 100,0 (visto na Tabela 6.10).

Observa-se que a soma nao é 100%, por causa das questdes nao respondidas ou com
mais de uma opc¢do marcada. Aqueles com nota zero, marcaram as opcoes B (linha verde)
ou D (linha laranja). A proporcédo de estudantes que selecionaram a resposta correta C
aumenta gradativamente, chegando a atingir 100% para 23 acertos ou mais, enquanto a
propor¢ao dos que escolheram alternativas incorretas decai, a partir de trés ou quatro acertos,

em fung¢@o do nimero de acertos nessa parte da prova.

Os graficos relativos as demais questdes do Conhecimento Especifico constam do

Anexo |.
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Grafico 6.5 - Anadlise Grafica da questao 28 [GABARITO = C] - de Conhecimento Especifico
Enade/2019 - Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.3 ANALISE DAS QUESTOES DISCURSIVAS

Esta secdo apresenta estatisticas selecionadas e histogramas das Questbes
Discursivas de Formacédo Geral (6.3.1) e Conhecimento Especifico (6.3.2). Sao, também,
apresentadas e comparadas as médias de subpopulacdes, caracterizadas por

Grande Regido.

Cumpre notar que nem todas as questdes passam pelo crivo dos corretores. As
respostas depois de digitalizadas passam por um pré-processamento de identificacdo
automatico. Algumas destas questdes sado definidas como um “branco automatico” (que nao
sdo enviadas para os professores para corre¢cdo, a ndo ser que na segunda fase, a de
inspecéo visual, seja constatada uma resposta). O critério usado neste pré-processamento, €
verificar para cada questdo, a partir da quantidade de PIXELS, o que provavelmente, € uma
resposta em branco. A partir da separacdo destes documentos que foram considerados em
branco, eles séo enviados para uma verificacdo visual, por uma equipe de colaboradores,
devidamente treinados. Deste modo, quaisquer erros, deste pré-processamento, S&o

encontrados, e as questdes preenchidas, sado enviadas para a corre¢cdo dos professores.
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Eventualmente, algumas respostas em branco, ndo sao detectadas neste pré-
processamento automatico. A presenca de pequenos riscos, ou manchas, podem fazer o
programa nao identificar uma questdo como um possivel branco. Estas séo enviadas para a

corregao, mas sao classificadas como “branco”, pelos professores quando da corregao.

No caso da Area de Nutricdo, foram identificados como brancos “automaticos”, 2.791
respostas de questdes discursivas de Conhecimento Especifico e 4.817 de Formacao Geral.
Pelos professores corretores foram identificadas mais 896 e 1.133 questbes em branco,

respectivamente, para Conhecimento Especifico e para Formacao Geral.

Uma outra situac&o a ser mencionada é a ocorréncias de atendimento a portadores de
necessidades especiais. O anexo X apresenta, para 0 exame como um todo e para a area de
Nutricdo, por tipo de deficiéncia, o protocolo usado para permitir a corregéo das respostas dos

alunos em cada situagéo.

6.3.1 Componente de Formacao Geral

As analises dos resultados de desempenho dos estudantes de Nutricdo, nas duas
questdes discursivas relativas a Formacao Geral, encontram-se na Tabela 6.13 e no Gréfico
6.6. Aqui analisa-se a média das notas de cada questdo discursiva de Formacao Geral que
leva em conta as correcdes realizadas por duas bancas, uma que analisa e pontua aspectos
relativos ao conteudo das respostas, seguindo o padréo de respostas divulgado pelo Inep (ver
Anexo VIII), outra que avalia o0 desempenho linguistico expresso pela redagéo das respostas,
seguindo um padrao de respostas especifico da area de Lingua Portuguesa (ver Anexo VIII).
A nota de cada questéo é composta de 80% da nota da correcéo de contetdo e 20% da nota

de desempenho linguistico.

Na Tabela 6.13, observa-se que a nota Média nesse conjunto de questdes foi inferior
a obtida nas objetivas. Os estudantes de todo Brasil obtiveram, em Formacgéo Geral, Média
51,1, nas questBes objetivas e 20,4, nas questdes discursivas. Pode-se notar, também, que o
Desvio padrao nesse conjunto de questdes foi menor do que o obtido nas objetivas: 20,9, nas
questdes objetivas e 16,2, nas questbes discursivas. A maior Média foi obtida na regido

Sul (22,3), e a menor, na regido Norte (17,4).

A Mediana de todo o Brasil, neste componente, foi 16,0, a mesma da regido Centro-
Oeste. Na regido Norte e Nordeste, a Mediana foi menor (13,0 e 14,5, respectivamente), e,
nas demais regioes foi maior que o valor para o Brasil: Sudeste (17,5) e Sul (18,5). A nota
Maxima (90,5) foi obtida nas regiées Sudeste, Sul e Centro-Oeste, sendo 78,5, a Maxima na
regido Norte; e 88,0, naregido Nordeste. A nota Minima (0,0) foi a mesma em todas as regides

do Brasil sem excecgao.
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Tabela 6.13 - Estatisticas Basicas das Notas das Questdes Discursivas do Componente
de Formacéao Geral, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 20,4 17,4 19,4 21,0 22,3 20,8
Erro padrdo da média 0,1 0,4 0,2 0,2 0,4 0,5
Desvio padréo 16,2 14,9 16,0 16,2 16,8 17,1
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 16,0 13,0 14,5 17,5 18,5 16,0
Maxima 90,5 78,5 88,0 90,5 90,5 90,5

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Grafico 6.6, esta representada a distribuicdo das notas nas questdes discursivas

do Componente de Formacédo Geral. A moda dessa distribuicdo ocorre no intervalo [0; 10],

cujo intervalo inclui, além da nota zero, a frequéncia de estudantes que deixaram esse tipo de

guestdo em branco, com distribuicdo de 32,3% do total de notas. Seguido pelo

intervalo (10; 20] com 25,9% do total de notas.
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Grafico 6.6 - Histograma das Notas das Questées Discursivas
do Componente de Formacao Geral - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

Na sequéncia, os resultados verificados para cada uma das questdes discursivas

de

Formacdo Geral serdo apresentados, estabelecendo-se relagbes com os contetdos

abordados em cada uma delas. Os comentarios das Bancas de docentes corretores, a
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respeito do observado na correcdo das respostas dos estudantes, suas impressdes e

conclusdes serdo apresentados junto a andlise de cada questao.

Cumpre esclarecer que, tendo-se em vista que as questdes discursivas de Formacao
Geral séo padronizadas, ou seja, constam de todas as provas, 0s comentarios da Banca séo
0S mesmos para todas as carreiras académicas, sendo direcionados a todos os estudantes
gue participaram do Enade/2019.

A seguir, serdo analisados o desempenho linguistico dos estudantes da Area de
Nutricdo nas duas questdes discursivas de Formacado Geral do Enade/2019, apresentando os

resultados obtidos e os comentarios da banca de correcao para cada questéo.

6.3.1.1 Analise de Conteudo da Questdo Discursiva 1 do Componente de
Formacéao Geral

Os dados de Nutricdo, obtidos a partir das respostas a questdo 1, encontram-se na
Tabela 6.14 e no Grafico 6.7. Nessa questdo — de desempenho muito semelhante ao da outra
guestdo de Formacdo Geral — os estudantes de todo o Brasil, tiveram Média 14,9. A maior
Média para a questdo 1 foi obtida na regido Centro-Oeste (17,2), € a menor, na regido
Norte (12,0). Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrdo de todo o Brasil foi 23,9. O
menor Desvio padrao foi obtido na regido Norte (21,2), e o maior Desvio padrao foi obtido pela

regido Centro-Oeste (26,3).

A Mediana do Brasil, como um todo, foi zero, sendo a mesma em todas as regioes,
sem excecao, indicando que pelo menos metade dos participantes de todas as regibes
zeraram a questado 1. As notas Maxima e Minima da questao discursiva 1 foram, sem excecao,

as mesmas para todas as regides do Brasil, respectivamente, 100,0 e zero.

Tabela 6.14 - Estatisticas Basicas das Notas de Contetdo da Questdo Discursiva 1 do
Componente de Formagao Geral, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 14,9 12,0 14,5 15,1 15,6 17,2
Erro padréo da média 0,2 0,6 0,3 0,3 0,5 0,7
Desvio padréao 23,9 21,2 23,8 23,6 24,4 26,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Grafico 6.7, mostra-se a distribuicdo das notas na questdo discursiva 1 do
Componente de Formagdo Geral. Observa-se que 11,2% dos participantes deixaram em
branco a resposta a essa questdo. Somados a frequéncia dos que, tendo respondido,

receberam nota zero, chega 63,2% o contingente daqueles que zeraram questéo. O intervalo
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modal é (20; 30] se caracteriza como um maximo local com 12,2% de frequéncia, seguido do
intervalo (40; 50], com 9,6%.
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Grafico 6.7 - Histograma das Notas das Conteudo da Questao Discursiva 1
do Componente de Formacao Geral - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.3.1.2 Comentarios sobre a correcdo de Contetdo das respostas a Questao
Discursiva 1

No enunciado da Questdo 1, que era constituida por dois textos e um comando,
abordavam-se dois itens da lista de temas de referéncia estabelecidos pelo Inep, pela Portaria
n° 510, de 31 de maio de 2019, que dispde sobre o componente de Formagao Geral: (VIII)
meio ambiente, sustentabilidade e intervencdo humana e (IX) cidades, habitacdo e qualidade

de vida.

No primeiro texto, apresentavam-se estatisticas sobre desastres naturais ocorridos no
Brasil e a eles associavam-se eventos recorrentes, tais como estiagens, secas, inundacoes

bruscas e alagamentos.

O segundo texto complementava o primeiro, nele constava um relatério da ONU no
qgual é identificada a necessidade de se reduzirem 0s niveis existentes de riscos que

favorecem os desastres, apresentando o fortalecimento da resiliéncia social, ambiental e
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econdmica como uma das solu¢des para que as cidades consigam conviver com esses

fendbmenos naturais.

No comando, por outro lado, ndo se solicitava reflexdo sobre os riscos de futuros
desastres, temética do segundo texto. Solicitava-se reflexdo sobre agbes apos a ocorréncia
de um desastre: “duas propostas de intervencédo no ambito da sustentabilidade socioambiental
de modo a contemplar acbes de recuperacdo ou de restauracdo apdés a ocorréncia de
desastres”. Assim, apesar de os textos de contextualizagdo serem claros e conterem
informac0es relevantes — fatos de conhecimento publico e de grande divulgacao —, havia uma
diferenca de abordagem entre os dois e 0 comando em relacéo a linha do tempo da ocorréncia

de desastres.

Esse fato aumentou o grau de dificuldade da questdo. Entretanto, os conhecimentos
exigidos e o nivel de profundidade esperado pelo padréo de resposta eram compativeis com
a formacdo universitaria. Ao se exigirem propostas de intervengdo envolvendo a
sustentabilidade socioambiental, a questdo possibilitou a avaliacdo, em primeiro lugar, da
capacidade de elaborar e apresentar propostas de agdo e de intervencao, a partir da analise
de um contexto, e, em segundo lugar, da capacidade de propor solu¢des viaveis e inovadoras

na resolucéo de uma situagédo-problema.

Na solicitagdo do comando estava implicita a exigéncia de redacdo de um texto em
gue se apresentasse cada proposta, o que deveria incluir informacdes suficientes para sua
compreensdo, ou seja, como as acdes seriam concretizadas, por quem seriam realizadas ou
que beneficios trariam a populacdo ou a area atingida. Na questdo, exigia-se, portanto, a
capacidade de o estudante expor e argumentar, de modo a defender ou justificar suas
propostas, de forma coerente e articulada. Além disso, pelo contelddo da resposta era possivel

avaliar o estagio de comprometimento do estudante com as questfes sociais e ambientais.

A dicotomia entre o antes e o apés desastre, criada no confronto entre os textos e o
comando da questao, permitiu aquilatar também a aptidao do estudante para ler e interpretar
textos ndo lineares, em que sdo exigidas atencgéo e percepcéo de diferencas sutis. No entanto,
tal dicotomia gerou respostas que ndo estavam em conformidade com as linhas de acgéo

apontadas no padrdo de resposta, respostas erradas por terem foco em agdes de prevencéao.

O padrao de respostas foi apresentado em linguagem simples, compativel com o nivel
dos formandos. O padrdo tinha flexibilidade e extensdo, visto que apresentava inUmeras
acoOes de recuperacgdo e de restauracdo, no ambito da sustentabilidade socioambiental, sem
exauri-las, como passiveis de abordagem pelos estudantes em suas respostas. Também néo
havia exigéncia de conhecimentos especificos sobre qualquer matéria, ficando restrito aos

limites de conceitos basicos sobre meio ambiente, sustentabilidade e intervencao humana em
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emergéncias provocadas por desastres, além de atualizagdo com assuntos amplamente

tratados na midia nacional.

O padrédo cobriu diversas é&reas de atividades e categorizou-as em acdes
psicossociais, econdmicas e sociais, ambientais, de infraestrutura e sistémicas, com destaque
para as ocorréncias de estiagens e secas, porque sdo fendmenos praticamente permanentes
em diversas regifes do pais. Esse universo de intervenc¢des criou amplo espaco para o
enquadramento das respostas dadas pelos estudantes, incluindo enfoques variados do ponto
de vista das diferentes formacbes e especificidades das areas dos participantes do
Enade/2019.

O conteudo das respostas analisadas na correcdo foi bem coberto pelas propostas
sugeridas no padrdo. Da mesma forma, as respostas corretas cobriram praticamente todo o
espectro levantado pelo padrao. Na maior parte das respostas que nao atenderam ao padrao,
propunham-se a¢fes de prevengdo, ou seja, procedimentos anteriores aos desastres e,

portanto, equivocadas.

Nas respostas alinhadas com o padréo, preferencialmente, havia sugestfes de agdes,
dentre as quais se destacaram: recuperacao da flora nativa, controle da qualidade da agua,
organizacao e treinamento de grupos de voluntarios para acdes de prevencdo de surtos e
epidemias, orientagdo para evitar novos desabamentos e redugcdo de efeitos dos
alagamentos, concesséao de beneficios como aluguel social e financiamento para recuperacéo
de residéncias ou reativacao de negocios, projetos de realocacao de desabrigados e suporte

psicoldgico, médico e social as pessoas e comunidades afetadas pelas calamidades.

Nas respostas envolvendo situacdes de estiagem e seca, apresentavam-se acdes que
tanto poderiam ser consideradas de prevencao quanto de recuperacao, pelas caracteristicas
sistémicas desses desastres. Por isso, propostas como distribuicdo de agua por caminhdes

pipa ou perfuragdo de pogos foram consideradas corretas.

Apesar de fora do contexto da questdo, foram bastante citadas sugestfes de
penalizacdo dos supostos culpados pelo desastre com multas, bem como recompensa as
pessoas ou empresas que prestassem socorro nessas situagcdes. Por outro lado, apesar de
presente no padrdo, acdes de resgate do patriménio histérico e cultural praticamente ndo

foram citadas como resposta.

Em um conjunto grande de respostas, os estudantes se limitaram a apresentar apenas
uma proposta e, nesse caso, preferencialmente, de ajuda a desabrigados ou de recuperacéo
de matas ou de ag¢fes vinculadas a seca e a estiagem. Dentre as respostas consideradas
corretas, muitas eram pobres na argumentacéo e, por vezes, confusas, apesar de estarem

em conformidade com o padrdo. Foi percebida certa dificuldade para se organizar a
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argumentacao no contexto do comando. Em muitas respostas, citavam-se acoes isoladas sem

gue se caracterizasse o seu desdobramento.

Como ja comentado, grande parte dos estudantes, em desacordo com o comando da
guestao, fixou-se em acbes de prevencdo, anteriores aos desastres. Houve respostas de
excelente contetdo, mas totalmente enquadradas no contexto preventivo. Esse viés de
prevencgdo também incluiu respostas fracas em que se parafraseavam os textos do enunciado,
mencionando-se de forma superficial inundacao, alagamentos, seca e reducéo dos niveis de
risco. A interpretacao incorreta pode ter sido induzida pelo enunciado, mas o principal indicio

parece ser de falta de aten¢éo na leitura do comando.

As maiores fragilidades na formagdo dos estudantes, apontadas pelos corretores,
foram a leitura e interpretacdo da questdo e a capacidade de expressdo linguistica. As
respostas com geracao de ideias proprias ocorreram em escala bem menor do que aquelas
em que os estudantes usaram do recurso da paréafrase pobre sobre o texto do enunciado,

revelando dificuldade para criar e articular ideias a respeito dos temas da questao.

Além disso, pelas sugestdes que envolviam aspectos econémicos e financeiros
revelou-se um nivel razoavel de desconhecimento das atribuicdes e responsabilidades das
diversas instancias do governo e de como sdo encaminhados 0S recursos necessarios ao

socorro de populacdes atingidas por desastres.

Como aspectos relevantes ainda ndo considerados, podem ser citados o baixo
percentual de protestos e a falta de viés critico nas respostas, talvez pelo fato de o comando

ser bastante obijetivo.

6.3.1.3 Analise de Contetdo da Questdo Discursiva 2 do Componente de
Formacao Geral

A Tabela 6.15 mostra que o desempenho médio dos estudantes, na questdo
discursiva 2 (Média 12,7), foi ligeiramente inferior ao obtido na questdo discursiva 1 (Média
14,9). A regido Sul foi aquela cuja Média foi maior (15,0), e a regido de menor Média foi a
Norte (10,9). Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrdo de todo o Brasil foi 21,8,
inferior ao obtido na questéo discursiva 1 (23,9). O maior desvio nessa questao foi obtido na
regido Sul (23,6), enquanto o menor foi obtido na regido Norte (20,0).

A Mediana de todo o Brasil foi zero, a mesma em todas as regides, indicando que,
como na questdo 1, mais de 50% dos estudantes tiraram nota zero, como se pode constatar
no Gréfico 6.8, a seguir. As notas: Maxima (100,0) e Minima (0,0), foram as mesmas em todas

as regides, sem excecao.
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Tabela 6.15 - Estatisticas Basicas das Notas de Contelldo da Questdo Discursiva 2 do
Componente de Formacéo Geral, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutric&o

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 12,7 10,9 11,3 13,8 15,0 11,3
Erro padrdo da média 0,2 0,6 0,2 0,2 0,5 0,6
Desvio padréo 21,8 20,0 20,6 22,4 23,6 21,1
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Méaxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Gréfico 6.8, mostra-se a distribuicdo das notas na questdo discursiva 2 do
Componente de Formacao Geral. Observa-se que 17,7% dos estudantes deixaram a questao
em branco. O percentual de estudantes que zeraram a questdo chega a 69,3% se agregado
o percentual da categoria “em branco” a frequéncia daqueles que, tendo respondido,
receberam nota zero. Nota-se, ainda, que as notas ficaram menos dispersas em comparagao
as da questao discursiva de numero 1, o que pode ser constatado, também, pela comparagéo
do desvio padrao das notas da questao discursiva 2 (21,8) e o das notas da questao discursiva
1(23,9).

Percentagem

embranco 0  (0;10] (10;20] (20;30] (30:40] (40;50] (50;60] (60;70] (70;80] (80;90] (90;100]
Intervalo de notas
Grafico 6.8 - Histograma das Notas das Conteudo da Questao Discursiva 2
do Componente de Formacao Geral - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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6.3.1.4 Comentarios sobre a correcdo de Contetudo das respostas a Questdo
Discursiva 2

Na Questdo 2, o tema era a identificacdo de impactos cientificos e econdmicos do
desenvolvimento do Brasil na area de Ciéncia e Tecnologia (C&T), bem como o papel dos

principais atores responsaveis por impulsionar esse desenvolvimento.

O tema escolhido era relevante por contemplar os referenciais divulgados pelo Inep
para esse exame: Ciéncia, tecnologia e inovacdo — Estado, sociedade e trabalho, assuntos

supostamente acessiveis aos formandos do nivel universitario brasileiro de qualquer area.

A andlise da questdo demonstra sua conformidade com as diretrizes de avaliagéo de
competéncias e habilidades dos estudantes. A explicitagdo de ganhos vinculados a dois
campos diferentes, no contexto de C&T, e como consequéncia de colaboragdo
interinstitucional, proporciona a verificagdo da capacidade n&o so de ler e interpretar textos,
como de narrar, de forma consistente e articulada, o resultado de reflexdo sobre necessidades
em contextos diversos. Além disso, as descrigBes de articula¢des e escolhas de ganhos que
se julgassem relevantes permitiram que se avaliasse o nivel de maturidade do conhecimento

sobre os sistemas cientificos, tecnoldgicos e econdémicos brasileiros.

O enunciado era claro, e sua linguagem, compativel com o que se espera de
formandos de cursos superiores. Era constituido por uma figura e um texto de

contextualizacéo que auxiliavam na compreenséo do que foi solicitado pelo comando.

No texto de apresentacdo, comparava-se a posi¢do do Brasil com a de outros paises
em indicadores de producao e utilizacdo de conhecimento e de novas tecnologias. Na figura
ilustrava-se a relacdo entre as principais entidades presentes no contexto de C&T — as
instituicdes de ensino superior, as empresas e o setor publico. Havia o pressuposto, portanto,
de que os egressos fossem capazes de sustentar ideias articuladas e niveis de argumentacéo,
a partir dos elementos textuais fornecidos pela questéo, a saber, a figura e o texto, elementos

de amparo a elaboracao da resposta.

No comando, interligando-se texto e figura, pedia-se para o estudante citar dois
ganhos possiveis para o campo cientifico e dois ganhos possiveis para o campo econdémico,
resultantes de uma boa articulacéo entre os entes representados na figura. Aparentemente, a
tarefa solicitada seria simples. Entretanto, exigia reflexdo do estudante em trés aspectos: (i) a
exigéncia de um processo de articulagéo entre, pelo menos, duas das entidades explicitadas
na figura; (ii) a criacdo de duas propostas de ganhos em dois setores diferentes, o cientifico
e 0 econbmico, ambos no contexto de C&T; e (iii) que os ganhos fossem consequéncia da
colaboracéo de, pelo menos, dois dos entes. Essa singularidade do enunciado, elevou a

dificuldade da questéo.
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O comando permitia duas possibilidades de interpretacéo da articulagéo entre os entes
para a estruturacdo das respostas. Uma seria o estudante interpretar que seria necessario
explicitar em sua resposta o inter-relacionamento gerador dos ganhos; a outra, induzida pela
figura, seria considerar que a articulacdo entre entidades j& estava dada pelo enunciado,
deixando ao estudante apenas o registro dos ganhos. E presumivel que a intenc¢&o inserida
no comando, e refletida no padrédo de resposta, fosse a primeira opgcdo, mas a segunda
interpretacao era plausivel. O padréo corroborava a primeira op¢ao, pois parecia esperar dos
formandos a identificacdo de uma relacdo de causa-efeito da acdo conjunta de dois ou mais

entes e do relato das consequéncias cientificas e econdmicas dessa acéo conjunta.

O padrao de resposta era abrangente e redigido em linguagem simples, apropriada,
com nivel de profundidade coerente com a formacao geral esperada dos respondentes. Foi
apresentado na forma de duas listas extensas, com trés temas cientificos e oito econémicos,
expressos de forma genérica, cada tema completado com exemplos de ganhos passiveis de
citacdo pelos estudantes. A variedade de temas abordados no padrdo proporcionou a

flexibilidade e a extens&o necessarias para orientar critérios de avaliagao.

As respostas mantiveram-se, em sua grande maioria, no escopo antecipado pelo
padrdo de respostas e no universo de linguagem adequado ao cenario de C&T da questao.
Nesse contexto da linguagem, foi peculiar constatar a existéncia de grupos de respostas
semelhantes e reveladoras da area de origem dos estudantes. Por exemplo, desenvolvimento
de vacinas, pele de tilapia no tratamento de queimaduras e criacdo de projetos de maquinas

industriais de maior produtividade.

A redacdo, entretanto, foi quase sempre mais simples do que o esperado pelo padrao
de resposta, sem desenvolvimento de argumentacdo mais aprofundada e, as vezes, sem
qualquer tipo de argumentacdo. Ha dois motivos para esse discurso mais direto dos
estudantes. O mais importante veio do préprio comando da questédo, em que constava o verbo
citar; liberando a resposta de um compromisso maior com a dissertagdo. O segundo, talvez
induzido pela figura, veio da compreensao de que a articulacdo ja estaria pressuposta e que

bastava a apresentacdo dos ganhos.

As respostas mais bem avaliadas mantiveram-se no contexto do padrdo, mas
seguiram duas vertentes; nelas, os estudantes consideravam ou n&o a articulagdo como pré-
estabelecida. Aquelas em que os estudantes fizeram a associagdo no préprio texto da
resposta tinham um contetdo mais rico e mais bem desenvolvido. Outra caracteristica das
respostas corretas, na conformidade com o padréo de resposta, foi a separagao precisa entre
0s ganhos cientificos e econdmicos, mantendo-se o0 contexto de C&T do texto de

apresentacao.
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Nas respostas equivocadas, seguindo essas duas linhas de interpretacdo, o0s
estudantes ndo fugiram dos temas existentes no padrao de resposta, mas nao os exploraram
adequadamente. Foram varios os motivos. Grande parte formou um conjunto de respostas
muito sucintas, que ndo chegavam a qualificar, com clareza, os ganhos como cientificos ou
econdmicos. Outro conjunto misturou conceitos de educagdo com pesquisa, ciéncia com
producdo, economia com emprego ou trabalho, dificultando a caracterizacdo do ganho e
afastando a resposta do padrdo. As propostas de ganhos com viés econdémico geraram maior
guantidade de néo conformidades do que aquelas que trataram do viés cientifico. Isso foi
resultado de uma dificuldade demostrada pelos estudantes em evidenciar o vinculo do ganho
econdmico com o contexto de C&T, quase sempre apresentado com exemplos de vantagem
obtida ou concedida pelo setor publico a representantes das outras entidades apontadas no
enunciado, tais como: aumento de emprego, mais vagas nas universidades ou redugéo de

impostos.

A analise das respostas revelou que, na maioria delas, os ganhos eram descritos de
forma genérica, sem qualquer articulagdo ou exposi¢cao de motivos, sem indicar como ou de
onde surgiam, sem especificar o contexto do assunto ou da area de conhecimento envolvida.
Na maioria dos casos, a ideia de citacdo levou a nao redacdo de frases, mas a menc¢ao de
palavras ou expressfes. Exemplos frequentes foram: aumento de pesquisa, melhoria de
contetido, melhoria de estrutura. Mesmo relevando a interpretacédo de que essa colaboracdo
ja vinha do enunciado, foi surpreendente que em grande parte dessas respostas nao se
descrevesse como alguma cooperacao seria necessaria ou deveria ter sido estabelecida para
a geracao desses ganhos. Considerar a articulagdo vinda do enunciado ndo dispensava essa
revelagédo. Por outro lado, houve respostas em que estudantes discutiram a importancia da
articulacdo, mas, curiosamente, sem citar os ganhos gerados por elas. Essa davida sobre a
articulagéo ficou bem caracterizada nas respostas em que o ganho descrito ndo vinha de uma

parceria, mas simplesmente da acdo de uma das entidades em beneficio de outra.

No conjunto das respostas sobre ganhos no campo cientifico, houve prevaléncia de
citacdes sobre a necessidade de investimentos em pesquisa. Essa € uma demanda real,
bastante discutida no meio académico. Assim, respostas que apresentaram uma estrutura do
tipo “maiores investimentos/financiamentos em pesquisas” e valorizagdo dos pesquisadores
foram muito comuns. Geralmente, elas se complementavam com “pesquisas realizadas pelas
IES”. Todavia, a argumentagédo inconsistente dos estudantes evidenciou que existe
dificuldade ndo s6 em distinguir as funcdes de pesquisa das de educacdo, como também a
respeito de como ocorrem 0s processos cientificos e tecnologicos. Poucos demonstraram
compreender que os resultados obtidos na area de C&T séo incorporados pelos diversos

campos do saber ao longo do tempo e que se consolidam nas técnicas e procedimentos
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apresentados nos cursos de graduac&o. E compreensivel que grande parte dos egressos nao
tenha se envolvido e ndo venha a seguir o caminho da ciéncia; além disso, muitos deles
fizeram cursos em EAD ou cursos de graduacgédo tecnoldgica, ndo tendo a chance de conviver
com esse contexto de C&T. No entanto, pelas proprias diretrizes do exame, supfe-se que a

formacdao universitaria deveria contemplar a compreenséao dessas atividades.

Em uma visdo incompleta da ciéncia, dois fatos importantes ainda foram observados,
ambos equivocados: o entendimento tacito de que o desenvolvimento da pesquisa cientifica
€ de responsabilidade Unica das IES e o vinculo desse desenvolvimento a bolsas em cursos
de mestrado e doutorado e até mesmo de iniciacdo cientifica. Nessa linha, em quantidade

significativa de respostas exemplificou-se o investimento na educag¢do como ganho cientifico.

No que tange ao item sobre 0s aspectos econdmicos, em boa parte das respostas, 0s
estudantes ndo estabeleceram relagdo com o contexto cientifico demandado pelos elementos
da questdo. Nas respostas, ndo se associavam os ganhos econdémicos a qualquer processo
cientifico ou tecnoldgico. Muitas vezes, refraseavam a ideia jA apresentada como resposta
para o campo cientifico. Foi majoritario o raciocinio simplista de que ganho econémico é igual
a lucro. Dessa forma, chegaram a citar a “ado¢do de mao de obra de estagiarios, por elas
serem mais baratas que os empregados formais” como ganho econémico. Essa concepgao
de lucro apareceu bastante na proposta de producdo e venda de patentes, inclusive para o
exterior, talvez porque a palavra patente tenha sido mencionada no texto do enunciado.
Apresentado como resultado das trés combinacdes possiveis de parceria, muitas vezes, esse
ganho com patente era usado, ha mesma resposta, como ganho cientifico. Curiosamente, a
desburocratizacdo da sua concessao também foi apresentada como ganho econémico. Outro
ganho econdmico bastante citado, por melhorar a lucratividade das empresas, foi a
capacitacao profissional realizada nas IES, proposta em que ha um beneficiario e um doador,
mas ndo ha a parceria exigida pelo comando, nem o vinculo com o campo cientifico

tecnolégico.

Além disso, as sugestbes que envolviam o0s ganhos econdmicos revelaram
desconhecimento das atribuicbes do governo e de como sdo encaminhados 0s recursos
necessarios ao estimulo as atividades cientificas ou econdmicas. A auséncia de citacdes

envolvendo 6rgéos de fomento foi reveladora desse aspecto.

As respostas dos estudantes e o desempenho global retratado na concentragdo em
notas baixas revelam que a formacgdo de nivel superior do Brasil, a0 menos nos cursos
envolvidos nesta edi¢cdo do Enade, ndo tem garantido a compreensao do papel da ciéncia, do
papel dos atores que a promovem e de suas consequéncias socioecondmicas. Observou-se

um desconhecimento generalizado do processo como um todo. Essa lacuna prejudica tanto o
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processo de renovacdo, como o entendimento de que a pesquisa é atividade que requer
investimento alto e continuo, e cujo tempo de retorno destoa do que € praticado no mercado

corporativo.

A falta de compreensdo do sistema de C&T, mesmo em nivel geral, levou a um nimero
expressivo de respostas em que se indicaram apenas relacfes de causa e efeito de nivel
extremamente superficial, do tipo “a relagcdo entre A e B impacta positivamente a producéo
cientifica aumentando as pesquisas”. Tal resposta ndo demonstra compreensao sobre o papel
de cada ente, nem de como a relacdo entre eles se desenvolve para impactar a producéo

cientifica.

6.3.1.5 Consideracdes Finais sobre a correcdo de Conteudo das Questdes
Discursivas do Componente de Formacéao Geral

O principal aspecto detectado nas duas questdes foi a dificuldade de os estudantes
interpretarem corretamente o que estava sendo solicitado no comando da questao, causada
ou por desatengdo ou por desconhecimento mais profundo do contexto. Esse fato foi o
principal responsavel pelo resultado aquém do esperado para o nivel formativo em termos de
pontuagdo. Os textos daqueles que responderam em conformidade com o padrédo
demonstraram um universo de argumentacao muito limitado, pobre em vocabulario. O recurso
mais comum foi buscar nos textos introdutorios os elementos para a construcao de suas
frases, o que criou uma peculiaridade interessante, com grupos de respostas muito parecidas.

Encadear e relacionar argumentos também foi uma deficiéncia identificada pelos
docentes da banca de correcdo. Os argumentos, quando apresentados, eram redigidos de

forma confusa e sem constituir unidade.

Os estudantes apontaram como viés a preocupacdo social sobre os problemas
abordados; sdo bons exemplos as propostas de amparo psicolégico e material para as vitimas
de desastres e o desenvolvimento de vacinas. Por outro lado, apontaram deficiéncias
consideraveis na compreensao dos papéis que o setor publico, as empresas e as IES
desempenham na sociedade e no conhecimento tanto do sistema brasileiro de C&T como da

distincéo e da articulacdo entre ensino, pesquisa e extenséo.
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6.3.1.6 Analise de Lingua Portuguesa da Questéo Discursiva 1 do Componente
de Formacéo Geral

Os dados de Nutricdo, obtidos a partir das respostas a questdo discursiva 1 do
Componente de Formacgao Geral, no que tange a Lingua Portuguesa, encontram-se na Tabela
6.16 e no Grafico 6.9. Nesse aspecto, 0s estudantes de todo o Brasil obtiveram Média 48,4.
A maior Média em relacdo a Lingua Portuguesa foi obtida na regido Sul (52,8), e a menor, na
regido Norte (43,0). Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrao de todo o Brasil foi
24,2. O menor Desvio padréo foi obtido na regido Sudeste (23,0) e o maior Desvio padréo foi
obtido na regido Centro-Oeste (25,6).

A Mediana das notas de Lingua Portuguesa na questado 1 foi 50,0 para o Brasil, como
um todo, a mesma obtida nas regides Nordeste e Sudeste. A Mediana da regido Norte foi 45,0
e nas regides Sul e Centro-Oeste foi 55,0. A nota Maxima para todo o Brasil foi 95,0, com,
pelo menos, um estudante tirando essa nota em quase todas as regifes, exceto na regido

Norte (90,0). Ja a nota Minima foi zero em todas as regides do pais, sem excecao.

Tabela 6.16 - Estatisticas Bésicas das Notas de Lingua Portuguesa da Questao
Discursiva 1 do Componente de Formacdo Geral, por Grande Regido - Enade/2019 -
Nutricdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 48,4 43,0 47,8 48,3 52,8 49,7
Erro padrdo da média 0,2 0,7 0,3 0,3 0,5 0,7
Desvio padréo 24,2 25,1 25,0 23,0 24,0 25,6
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 50,0 45,0 50,0 50,0 55,0 55,0
Maxima 95,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Gréafico 6.9, mostra-se a distribuicdo das notas de Lingua Portuguesa do
Componente de Formacédo Geral da questdo 1. Observa-se que a maior frequéncia (26,8%)
corresponde a dos estudantes que obtiveram nota no intervalo (10; 20]. Destaca-se, também,

o intervalo [0; 10] com frequéncia igual a 24,6% do total.
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Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.3.1.7 Comentarios sobre a correcdo de Lingua Portuguesa das respostas a
Questao Discursiva 1

A Questdo 1 se contextualizava em torno do tema "desastres ambientais”, tomando
como base dois fragmentos de textos académicos publicados em sites oficiais de instituicbes
de ensino superior na internet. O texto motivador 1 cita um levantamento da ocorréncia de
desastres naturais associados a fenbmenos naturais no Brasil e o texto motivador 2 cita um
relatério da ONU sobre a necessidade de minimizar os riscos e os impactos dos futuros

desastres naturais.

Com base nessa reflexdo inicial, o enunciado solicitava que o participante
apresentasse duas propostas de interven¢do no ambito da sustentabilidade socioambiental,
de modo a contemplar acdes de restauracdo ou recuperacdo apds a ocorréncia desses
desastres.

Apesar de ndo explicitar a exigéncia de elaboracdo de um texto dissertativo, 0
enunciado detalhava vérias informacgfes que deveriam compor as duas propostas a serem
apresentadas na resposta. Para atender a essas solicitacfes, o participante deveria, para
cada proposta, elaborar um texto expositivo para detalhar o tipo de desastre ambiental a que
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estava se referindo, justificar a proposta de intervencéo em funcéo do objetivo de garantir a
sustentabilidade ambiental e descrever as agdes de restauracdo ou recuperacao inseridas na
proposta. Para atender a essas exigéncias, o vocabulario utilizado deveria ter algum perfil

mais técnico e manter coeréncia com a situagao envolvida.

A andlise do desempenho linguistico esperado de um estudante que esté& concluindo
seu curso superior apoia-se no principio de que ele deve utilizar seus conhecimentos sobre o0
tema para estruturar seus textos de acordo com as caracteristicas formais da situacdo
comunicativa. Essa configuracdo determina exigéncias quanto a adequacdo da selecdo
vocabular, ao desenvolvimento coerente do conteddo, a estruturacdo sintatica dos periodos,
a organizacao légica das ideias, a utilizacdo de procedimentos de encadeamento textual e de
referenciacdo, a obediéncia as exigéncias morfossintaticas proprias da modalidade escrita da

norma-padréo, ao respeito as regras ortograficas e as regras de acentuacao grafica.

Assim, tomando como parametro o que pode ser considerado como um desempenho
linguistico ideal, a avaliagdo das respostas procurou mapear detalhadamente o dominio dos
participantes quanto aos recursos disponiveis na Lingua Portuguesa em situacdes de escrita
formal. Dessa forma, levaram-se em consideracédo, no padrdo de resposta, as seguintes
competéncias linguisticas proprias da escrita formal culta, responsaveis pelas condi¢bes de
textualidade: dominio das convencdes ortograficas, dominio dos procedimentos de
estruturacao textual, dominio das convencdes de carater morfossintatico e dominio da selecéo

vocabular.

Essas quatro competéncias foram reunidas em trés itens de avaliagéo, atendendo aos

aspectos explicitados anteriormente:

- dominio das convencgbes ortograficas: grafia de vogais e consoantes, uso de

mailsculas e mindsculas, emprego do hifen e acentuacgao gréfica;

- dominio dos procedimentos de estruturacdo textual do ponto de vista microestrutural:
organizacao interna dos periodos, emprego de conectores para a articulagédo logica entre os
periodos e entre os paragrafos; emprego de marcas de referenciacdo lexical e pronominal;
utilizacdo dos sinais de pontuagdo que contribuem para a organizagdo l6gica da frase;

paragrafacéo do texto;

- dominio das convencdes de carater morfossintatico estabelecidas como modelares
do ponto de vista da modalidade escrita formal culta da Lingua Portuguesa: concordancia
nominal e verbal, regéncia nominal e verbal, colocacdo pronominal, flexdo nominal e verbal,
correlacdo entre tempos e modos verbais, auséncia de marcas de oralidade. O dominio da
selecdo vocabular foi incorporado a essa Ultima competéncia, tendo em vista a interseccéo

entre as duas do ponto de vista das exigéncias do registro formal da modalidade escrita culta.
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Os critérios para andlise de cada uma das competéncias que envolvem o dominio das
convencgBes ortograficas, da estruturagdo textual, das convenc¢des morfossintaticas e da

selecdo vocabular da escrita formal culta da Lingua Portuguesa vém explicitados a seguir.

Aspectos ortograficos
» dominio das regras de acentuacao grafica;
= dominio da grafia padrdo das palavras (com auséncia de

Esta competéncia abreviaturas proprias da linguagem da internet), de acordo com as

envolve: convencbes estabelecidas pela legislacio em vigor e
consubstanciadas no Vocabulario Ortografico da Lingua
Portuguesa.

= grafe corretamente as palavras;

» respeite as regras de acentuacao grafica;

= empregue mailsculas em inicio de frase, em nomes proprios de
pessoas, lugares ou instituicdes;

» ndo utilize abreviagdes como p/, vc, th, pra, pqg, ta, né, usadas
muitas vezes em escrita informal e na internet;

= obedeca as regras de separacao de silabas no final da linha.

Espera-se que o
participante:

Aspectos textuais

= estruturacdo sintatica condizente com o padrdo da modalidade
escrita formal da lingua portuguesa, de modo a garantir a clareza
necessaéria,;

= distribuicdo do conteldo do texto em paragrafos, de modo a
garantir a sua organizagao tematica;

= utilizacdo de operadores discursivos que contribuam para a
progressao tematica do texto, estabelecendo relagbes logicas
entre as ideias apresentadas, tanto do ponto de vista intrafrasal,
como do interfrasal;

= utilizacdo de procedimentos de referenciagéo lexical e pronominal
gue permitam a retomada de referentes textuais;

= utilizacAdo de sinais de pontuacdo que contribuam para a
organizacao légica da frase e do texto;

= inteligibilidade relacionada ao atendimento das exigéncias de
estruturagdo textual.

= recorra a procedimentos linguisticos para organizar seu texto,
permitindo o encadeamento légico entre suas partes, de forma a
garantir a progressao e a coeréncia textuais;

= utilize sinais de pontuacdo adequadamente;

= ndo utilize frases fragmentadas que comprometam a estrutura
I6gico-gramatical do texto;

= ndao reproduza habitos da oralidade, como sequéncia justaposta de
ideias;

= utilize conectores adequadamente (preposicéo, conjuncéo, alguns
advérbios e locugdes adverbiais);

= nd&o utilize a repeticdo ou substituicdo inadequada de palavras sem
se valer dos recursos oferecidos pela lingua (pronome, advérbio,
artigo, sinénimo).

Esta competéncia
envolve:

Espera-se que o
participante:
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Aspectos morfossintaticos

= concordancia nominal e verbal;

= regéncia nominal e verbal;

= flexdo nominal e verbal;

= correlagdo entre modos e tempos verbais no periodo;

= colocacao pronominal.

= flexione o verbo para estabelecer concordancia de nidmero com o
sujeito da frase;

= flexione o artigo, o adjetivo e o pronome para concordar em numero
e em género com o substantivo a que se referem;

= observe a regéncia nominal e a verbal, utilizando a preposi¢céo
adequada depois de um substantivo, um verbo ou um adjetivo;

= empregue adequadamente o0 acento grave indicador da crase entre
uma preposicdo e um artigo (a+a);

= obedeca as regras de colocacdo pronominal (préclise e énclise),
distintas dos habitos da oralidade ou da escrita informal;

= flexione adequadamente verbos, substantivos, adjetivos e
pronomes no que diz respeito a expressdo das categorias
gramaticais;

= flexione os verbos para expressar a correlacdo de modo e tempo
nas estruturas subordinadas.

Esta competéncia
envolve:

Espera-se que o
participante:

Aspectos vocabulares

= precisdo na utilizacdo do vocabulério relacionado ao tema da

Esta competéncia guestao;

envolve: = auséncia de marcas de oralidade, como termos de sentido muito
genérico e termos de registros mais informais.

= utilize repertério vocabular diversificado, sem repeticdo
inadequada de termos;

* recorra a vocabulario preciso em relagéo ao tema da questao;

= complemente o sentido das palavras por meio de expressoes
modificadoras (exemplo: “Desenvolvimento de projetos” — sentido

Espera-se que o incompleto no que diz respeito a palavra “desenvolvimento” € a

participante: palavra “projetos”);

= empregue um vocabulario mais formal, com auséncia de marcas
da oralidade, como termos de sentido muito genérico (“coisa”,
“negdcio”, “vocé”) e termos de registros mais informais (como
girias, jargdes, frases feitas, ditados populares, termos regionais);

* seja coerente na combinacdo vocabular.

O padréo de resposta foi aplicado integralmente para a avaliagdo das respostas da
Questdo 1 (aspectos ortograficos, textuais, morfossintaticos e vocabulares). Apesar de o
enunciado néo fazer referéncia a exigéncia de elaboragdo de um texto dissertativo sobre o
tema, a grande maioria dos participantes procurou desenvolver as duas propostas de
intervencdo de modo detalhado, o que permitiu a avaliagdo dos quatro aspectos linguisticos
do padréo de resposta. Observou-se, entretanto, uma significativa diversidade de situagoes
de resposta desde a citacdo de duas propostas de acdo sob a forma de frases nominais

(exemplo: "esclarecimento a populacéo sobre os riscos ambientais") ou verbais (exemplo:
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"evitar a propagacdo do efeito estufa"), sem desenvolvimento ou justificativas, até a
construcao de respostas com detalhamento das propostas apresentadas, acompanhadas por

justificativas.

Com base na avaliacdo das respostas da Questdo 1, pode-se considerar que o
desempenho dos participantes foi de nivel mediano, em sua maior parte, com desvios

pontuais nas quatro competéncias analisadas.

As respostas que foram avaliadas como fracas séo de dois tipos principais: respostas
itemizadas, com uma frase curta para cada proposta apresentada; ou respostas constituidas
por pequenos textos, com muitos desvios nas quatro competéncias, principalmente

desestruturacao sintatica e falta de dominio das conveng¢des morfossintéaticas.

Nas respostas que foram avaliadas como medianas, os estudantes apresentaram uma
estruturacao textual relativamente adequada, com ocorréncias pontuais de desvios nas quatro
competéncias. Entretanto, em todos os aspectos, também houve estruturas em que se
respeitaram as caracteristicas da modalidade escrita formal do padrdo culto da Lingua

Portuguesa.

Nas respostas que foram avaliadas como boas, 0s estudantes apresentaram
desenvolvimento textual fluente e coerente, vocabulario formal e técnico, dominio das

convencgBes morfossintaticas e ortograficas.

Na sequéncia, para cada uma das competéncias analisadas durante a corregdo das
respostas dos participantes para a Questdo 1, destacam-se as principais caracteristicas

observadas.

Aspectos ortograficos — O desempenho dos participantes revelou uma diferenca
muito grande nos dois aspectos analisados, como tem sido observado em edi¢cbes anteriores
do Enade: baixo indice de desvios da grafia padréo e grande indice de desvios de acentuacéo.
Em vérios casos, ocorre auséncia quase completa de acentuagdo gréafica. Com base na
analise das respostas, conclui-se, portanto, que, de uma maneira geral, os participantes
dominam as convencdes relativas a grafia das palavras, mas desconhecem, ou desprezam,

as convencgoes relativas a acentuacao gréafica. Seguem exemplos de algumas ocorréncias:
a) eliminacdo do acento indicador da silaba ténica:

- palavras proparoxitonas: “tecnica” (por "técnica"), “proposito” (por propdsito"),
“catastrofe” (por catastrofe"), “ambito” (por "ambito"), "sustentavel" (por

"sustentavel");
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- palavras paroxitonas terminadas em ditongo crescente: “reincidencia” (por

“reincidéncia"), "industrias" (por "industrias");
- palavras oxitonas: “comite” (por "comité");

b) uso indevido do acento grafico, localizado em silaba atona: “ecénomia” (por
"economia"), “prevéngao” (por "prevencao"), “intervéngao” (por intervencao"), "reciclavel" (por

"reciclavel");

¢) omissdo da cedilha, do til e do traco do T: "seguranca" (por "seguranca"),
"realizacao" (por "realizacdo"), "proibicao" (por "proibicdo"). Ha, inclusive, respostas com

auséncia total de cedilha ou til;

d) desvios de grafia: "concientizar" (por "conscientizar"), “atravéz” (por "através"),
“intrui” (por “instrui”), “intruidos” (por “instruidos”), “extrangeiro” (por "estrangeiro"), “envestir’
(por "investir"), “tecnoligia” (por "tecnologia"), “evulugdo” (por "evolugao"), “consiliar’ (por

"conciliar"), “extrutura” (por "estrutura"); "serto” (por "certo"), siguinificativos” (por

"significativos"), “esportamos” (por "exportamos");
e) omissao de silaba: “natuza” por “natureza”;

f) desvios de segmentagdo: “apartir” (por "a partir"), “a cerca” (por “acerca”), “oque”
(por "o que");

g) uso indevido de inicial maiuscula: "Boletos";

h) ao contrario do que se esperava, apareceram raramente as abreviaturas proprias
do “internetés”, relacionadas ao uso de redes sociais e emails, como "p/", “ta”, “pra”, “pro”,

“prum”.

Aspectos morfossintaticos — De uma maneira geral, pode-se afirmar que ha um
dominio mediano das convenc¢des morfossintaticas pelos participantes. A seguir analisam-se

alguns desvios relativos a regéncia e a concordancia nominal e verbal.

Quanto a regéncia nominal e verbal, o desvio mais frequente é a falta do sinal indicativo

da crase, o0 que revela que o usuario ndo tem consciéncia de que “a” reune um artigo e uma
preposicao “a”, exigida pela regéncia do termo anterior (substantivo, adjetivo ou verbo). Outro
problema relacionado a regéncia verbal e a nominal é a auséncia de preposicdo antes de
pronome relativo, processo generalizado na modalidade oral da lingua, em situacdes de
registro informal. Também é recorrente o emprego inadequado de preposicao, por exemplo:

“acdes a evita-los”.

Quanto a concordancia nominal e verbal, seis aspectos merecem destaque:
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a) auséncia ou presenca indevida de marca de plural (com sujeito anteposto ou
posposto). Exemplos: “para que a distribuicdo de agua cheguem”, “fica claro os beneficios”;
"evitar que aconteca esses desastres"; "criar um sistema de coletagem de ideias para que
seja amenizada as perdas"; "equipamentos que medi”; "Dessa forma corroborando para que
esferas do nivel federal enaltegca mediadas a serem tomadas..."; "para que houvessem mais

areas drenadas";

b) aparecimento da marca de plural em verbos ou adjetivos relacionados a nucleos
substantivos no singular, devido a presenca de modificadores no plural. Exemplos: "o aumento
dos acidentes ambientais devem ser evitados”; “a fiscalizacado sobre os laudos deveriam”,

evidenciando um processo de hipercorrecao;

c) auséncia de acento circunflexo na forma plural do presente do indicativo do verbo
“ter”, que é considerada como um desvio na concordancia verbal e ndo na acentuagéo grafica:

"os estados e municipios tem que aplicar medidas punitivas a empresas que desmatam";

d) auséncia de concordancia de género, no ambito de sintagmas nominais longos, em
gue o adjetivo antecede ou esté afastado do substantivo: "seria necessario uma reeducacao”;

"é necessario a mobilizacao";

e) emprego indevido de pronomes, reproduzindo habito da oralidade, por exemplo, uso

do pronome reto como objeto: “deixar elas isoladas”;
f) confusado entre formas verbais: “apoia-se” por “apoiasse".

Varias marcas de oralidade foram identificadas, embora ndo em alta frequéncia: o uso
do pronome relativo “onde” como relativo universal, falta de artigo definido antes de

substantivo, expressodes informais, eliminacdo de preposigdes.

Aspectos Vocabulares — O desempenho nesta competéncia foi muito diversificado,
revelando diferentes graus de dominio vocabular. Como o Enade/2019 avaliou graduandos
de Engenharia, pode-se observar nitidamente, em uma parte dos participantes, o dominio de
um vocabulario especifico na discusséo da questdo dos desastres ambientais e das propostas
de intervencdo para esse grave problema. Por outro lado, uma grande quantidade de
respostas limitou-se ao senso comum, marcado por um vocabulario pouco especifico, de

carater genérico.

Quanto ao grau de formalidade do vocabulario empregado, pode-se afirmar que os
participantes empregaram um registro semiformal, sem a utilizagdo de girias ou palavras
tipicas da oralidade. Varios tipos de inadequagéo foram observados na selecéo e na utilizagéo

do vocabulario de uma parte dos participantes:
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a) excessiva repeticdo de certas palavras, revelando limitacao de repertorio vocabular;

b) expressdes da oralidade — por exemplo: “colocar isso na cabega das pessoas”, “hao

saem do lugar”;

c) selegdo vocabular incompativel com o contexto, gerando falta de inteligibilidade, por

exemplo: “no requisito ao combate”; “moradias dignas de baixo custo”;

d) falta de dominio de vocabulario mais abstrato e de maior complexidade, essencial
ao desenvolvimento do texto de base dissertativa: uso de "corroborando" no lugar de

", ", o« ", o«

"colaborando"; “suposto” por “pressuposto”; “devemos obter algumas atitudes"; “recorrentes”

nw, o« w, o«

por “decorrentes”; “destacados” por “descartados”; “eminente” por “iminente”;

e) emprego de palavras inexistentes, por exemplo: “trabalhabilidade”, “dizrespeito”;

"acessiva”, "coletagem";

f) imprecisao vocabular, como o uso da palavra “coisa” em varios textos, demonstrando
o dominio precéario da norma-padrdo da Lingua Portuguesa, com presenga constante de

tracos de oralidade.

Aspectos textuais — A maior parte das respostas foi constituida por textos
estruturados, com justificativas para as propostas apresentadas, constituindo um pequeno
texto de base dissertativa, mas dividido em dois paragrafos independentes, sem conexao
l6gica, devido ao que foi solicitado pelo comando. Entretanto, foram identificadas algumas
estruturas textuais que ndo atenderam a necessidade de se construir um texto para

apresentacao das propostas de intervencao:

a) respostas com sintagmas nominais curtos, em geral, de duas ou trés palavras.

Exemplos: "secas, inundacdes, alagamentos"; "reducéo dos niveis de risco";

b) respostas com desenvolvimento do conteldo da palavra ou expressao nuclear
(sintagmas nominais mais amplos, em geral de mais de quatro palavras). Exemplos:
"minimizac&o dos impactos futuros dos desastres ambientais”; "fortalecimento das resiliéncias

ambiental, social e econémica”; "contencdo de encostas em &reas de risco";

c) respostas com estrutura frasal completa, mas com pouco desenvolvimento,
reduzidas a apenas um periodo: Exemplos: “dragar” os rios que cortam as grandes cidades";

"estimular o trabalho voluntario”.

As respostas que se constituiram como textos desenvolvidos apresentaram distintos
desempenhos: textos bem elaborados, com estruturagdo, fluéncia e coeréncia; textos de

desempenho mediano, com alguns desvios de estruturacéo; e textos bem precérios, com

179



muitos desvios e comprometimento da coeréncia e da fluéncia textual, refletindo tendéncias

gerais na escrita de estudantes de diferentes niveis de ensino.
Seguem alguns desvios observados:
a) sequéncia justaposta de ideias sem encaixamentos sintaticos;

b) reducdo de estruturas subordinadas, ao lado do aumento na frequéncia de
estruturas coordenadas e absolutas;

c) reducdo no uso de conectores para expressar relacdes logicas essenciais a

construcéo do texto;

d) repeticdo exaustiva de termos sem a utilizacdo de procedimentos mais sofisticados

de referenciacéo (hiperonimias, hiponimias, nominalizagfes, expressées metaforicas);

e) frases fragmentadas que comprometem a estrutura légico-gramatical, como frases

formadas apenas por oracdo subordinada, sem oracao principal. Exemplos:
- oragao subordinada solta: “No qual forneceria moradias dignas de baixo custo”;

- frase iniciada por gerundio solta: “Evitando assim a ocupacao de lugares impropios

(por improprios) para viver”; "Podendo também fazer eventos na intencao...";

- truncamento sintatico: “... isso faz com que os bueiros figuem entupidos e aconteca

e a agua...".

Quanto a utilizacdo dos sinais de pontuacédo, observou-se uma grande diversidade de
situacdes nos textos analisados, desde textos bem pontuados até textos completamente sem

pontuagéo, inclusive sem ponto final. S&o os seguintes os tipos de problemas encontrados:

- emprego de virgula para separar o sujeito e o predicado, procedimento muito

frequente;

- emprego de virgula no lugar do ponto para separar ideias que constituem periodos

distintos;

- ocorréncia de apenas uma das virgulas para destacar uma palavra, uma

expressao ou uma oracao encaixada,
- auséncia de virgula para separar elementos de uma enumeracao;

- auséncia de virgula para separar oracdo adjetiva explicativa ou utilizacdo

inadequada de virgula para separar oragao adjetiva restritiva,;
- emprego de ponto e virgula no lugar de virgula;

- auséncia de ponto final para encerrar o texto.
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6.3.1.8 Analise de Lingua Portuguesa da Questdo Discursiva 2 do Componente
de Formacéo Geral

Os dados de Nutricdo, obtidos a partir das respostas a questdo discursiva 2 do
Componente de Formacgao Geral, no que tange a Lingua Portuguesa, encontram-se na Tabela
6.17 e no Gréfico 6.10. Nesse aspecto, os estudantes de todo o Brasil obtiveram Média 45,0.
A maior Média em relacdo a Lingua Portuguesa foi obtida na regido Sul (47,6), e a menor, na
regido Norte (39,8). Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrao de todo o Brasil foi
26,1. O menor Desvio padréo foi obtido na regido Sudeste (25,4) e o maior Desvio padréo foi
obtido na regido Norte (26,9).

A Mediana das notas de Lingua Portuguesa para a questéo 2 foi 50,0 para o Brasil,
como um todo, a mesma obtida nas regibes Nordeste e Centro-Oeste. A Mediana da regido
Norte foi 45,0 e nas regides Sudeste e Sul foi 55,0. A nota Maxima para todo o Brasil foi 90,0,
com, pelo menos, um estudante tirando essa nota em todas as regides. Ja a nota Minima foi

zero em todas as regides do pais.

Tabela 6.17 - Estatisticas Bésicas das Notas de Lingua Portuguesa da Questao
Discursiva 2 do Componente de Formacao Geral, por Grande Regido - Enade/2019 -
Nutricdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 45,0 39,8 43,8 46,1 47,6 44,3
Erro padrdo da média 0,2 0,8 0,3 0,3 0,5 0,7
Desvio padrédo 26,1 26,9 26,8 25,4 25,5 26,8
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 50,0 45,0 50,0 55,0 55,0 50,0
Méaxima 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Grafico 6.10, mostra-se a distribuicdo das notas de Lingua Portuguesa do
Componente de Formacgdo Geral na questédo discursiva 2. Observa-se que a maior frequéncia
(22,4%) corresponde a dos estudantes que obtiveram nota no intervalo (50; 60]. Destacam-
se, também, os estudantes que deixaram essa questdo em branco, assim como, 0S

intervalos (40; 50] e (60; 70], nos trés casos a frequéncia foi de quase 18% do total.

181



Percentagem

embranco 0  (0;10] (10;20] (20;30] (30:40] (40;50] (50;60] (60;70] (70;80] (80;90] (90;100]
Intervalo de notas
Grafico 6.10 - Histograma das Notas de Lingua Portuguesa da Questao Discursiva 2
do Componente de Formacao Geral - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.3.1.9 Comentarios sobre a correcao de Lingua Portuguesa das respostas a
Questao Discursiva 2

A Questao 2 de Formacao Geral abordava o tema do desenvolvimento cientifico e do
desenvolvimento tecnolégico do Brasil, tomando como base um fragmento de texto publicado
em site oficial de um 6rgdo governamental de pesquisa na internet, o Ipea. O texto motivador
informava que o Brasil estd em posi¢ao intermediaria em todos os indicadores de producéo e
utilizacado de conhecimentos e novas tecnologias. Além desse texto, a questao apresentava
uma imagem que estabelecia uma ligacédo entre Instituicdo de Ensino Superior - Empresa -

Setor Publico.

Com base nessa reflexao inicial despertada pelo texto motivador, o comando solicitava
gue o participante citasse dois ganhos para o campo cientifico e dois ganhos para o campo
econdmico no pais, resultantes da relagéo entre Instituicdo de Ensino Superior - Empresa -
Setor Publico.

Como o comando solicitava apenas uma “citagdo” de ganhos, sem referéncia a
exigéncia de justificativas ou explicacbes que ensejariam a elaboragcdo de um texto

dissertativo sobre o tema, observou-se uma grande fragmentagédo do pensamento abstrato e,
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por consequéncia, uma grande fragmentacdo discursiva. Essa diversidade pode ter sido
consequéncia de uma certa inseguranca entre os participantes a respeito de qual modelo de
resposta produzir. Assim, houve uma grande diversidade de modelos de resposta, desde a
citacdo de duas palavras ou expressdes, sem desenvolvimento, até a construcao de respostas
com detalhamento dos ganhos sugeridos, acompanhados por uma justificativa de carater
dissertativo, passando por varios modelos intermediarios. Essa diversidade tipologica, que
sera mais detalhada adiante, exigiu mudancas nos critérios habitualmente utilizados para

avaliacdo de uma producéo textual.

Como resultado desse enunciado, as respostas foram majoritariamente apresentadas
sob a forma de dois itens, cada um atendendo a "cita¢do" dos ganhos cientificos e dos ganhos

econdmicos. O que variou foi o formato textual dessa "citacdo”, conforme detalhado a seguir.

a) Respostas com palavras ou expressdes (sintagmas nominais curtos, em geral, de

uma a trés palavras), constituindo uma frase hominal com ndcleo substantivo:

", «“ ”, o«

Exemplos: “Descobertas de algumas doencas”; “Frigorificos de frango”; “Valorizagao”;

", ", ”, o«

“Infraestrutura”; “Laboratérios”; “Campos de estudo”; “Tecnologia”; “Automacao”.

b) Respostas com desenvolvimento do conteldo da palavra ou expressdo nuclear
(sintagmas nominais mais amplos, em geral de mais de quatro palavras), constituindo uma

frase nominal com nucleo substantivo:

Exemplos: “Aquisicdo de equipamentos e materiais necessarios ao desenvolvimento
de pesquisas”; “Descobertas no ramo da medicina relacionadas a cura de novas doencas’;
“Descoberta de novas tecnologias pelas instituicoes de pesquisa”; “Melhoria das instituigbes
de ensino superior pela ajuda empresarial’; “Desenvolvimento de energias sustentaveis e

economicamente acessiveis”.

¢) Respostas iniciadas por palavra ou expressao (sintagmas nominais curtos), mas
com a presenca de expressao verbal na complementagédo do ndcleo sintatico, constituindo
uma frase nominal (com nudcleo substantivo) complexa devido a presenga de oracado

subordinada com nucleo verbal:

Exemplos: “Setor econdmico possibilitando a oferta de emprego ao cidadao”; “Auxilio
financeiro para que os pesquisadores possam permanecer na academia”’; “Desenvolvimento
de novas metodologias que permitam aumentar a produtividade de areas agriculturaveis
brasileiras”; “Flexibilizagdo de leis (ou criagdo) de modo a estimular a utilizagdo de novas
tecnologias”; “Maior investimento estrangeiro para incentivar novas pesquisas e

reconhecimento internacional”.
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d) Respostas com estrutura frasal completa (com nucleo verbal), mas com pouco

desenvolvimento, reduzidas a apenas um periodo:

Exemplos: “Possibilitar a oferta de emprego ao cidadédo e investimentos para as
empresas, com facil acesso para o pequeno empresario”; “Investindo nesses recursos de

pesquisas cientificas, obteve-se um retorno na economia do pais”

e) Respostas mais desenvolvidas, com justificativas, constituindo um pequeno texto

de base dissertativa, dividido ou ndo em dois paragrafos independentes, sem conexao logica:

Exemplo: “A consultoria de membros laboratoriais de instituicdes de ensino superior
em pequenas e médias empresas pode agregar valor tanto no processo produtivo da empresa
guanto numa maior qualificacdo desses “consultores” no mercado de trabalho. (Maior

empregabilidade) .

Para avaliar essa diversidade de situag¢des discursivas da Questado 2, ndo foi possivel
utilizar o padréo de resposta que vem sendo utilizado para a avaliacdo do desempenho
linguistico dos participantes dos Enade anteriores e na corre¢édo da Questdo 1. Aquele padrédo
se revelou inadequado para a realidade das respostas analisadas na Questao 2, porgue uma
parcela significativa dos participantes elaborou respostas curtas, compostas por itens
isolados, criando praticamente uma lista de palavras, expressdes ou frases soltas, sem

conexao semantica ou textual.

Assim, realizou-se uma adequacdo dos critérios de avaliagdo para atender as
caracteristicas das respostas produzidas, em funcdo das exigéncias estabelecidas pelo

enunciado: “citar ganhos”.

A andlise do desempenho linguistico esperado de um estudante que esta concluindo
seu curso superior e, devido a isso, esta realizando o exame do Enade, tem se pautado no
principio de que ele deve utilizar seus conhecimentos sobre os dois temas de Formagéo Geral
apresentados e estruturar seus textos, de base dissertativa, de acordo com as caracteristicas
do registro formal adequado a situagdo comunicativa — avaliagdo de conhecimentos. Essa
configuracdo determina exigéncias quanto: a adequacao da selecdo vocabular, a progresséo
tematica coerente do contelido, a estruturacdo sintatica dos periodos, & organizacao logica
das ideias, a utilizacdo de procedimentos de encadeamento textual e de referenciacao, a
obediéncia as exigéncias morfossintaticas proprias da modalidade escrita da norma-padréo,
ao respeito as regras ortograficas e as regras de acentuacao grafica. S&o competéncias
distintas, que permitem um mapeamento detalhado do dominio dos recursos disponiveis na
Lingua Portuguesa para a comunicacao escrita formal, que constituem um acervo linguistico

dos graduandos para enfrentar as exigéncias de sua vida profissional futura.
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Na Questdo 2 da edicdo do Enade de 2019, entretanto, a avaliagdo dos aspectos
textuais ficou extremamente prejudicada, porque a maioria das respostas ndo apresentou
material linguistico suficiente para que essa competéncia fosse pontuada. Devido a isso, a
competéncia relativa ao dominio dos aspectos textuais ndo foi avaliada na Questdo 2 do
Enade/2019 e, em compensacéao, foram ampliados, consequentemente, os valores relativos
as demais competéncias: atendimento as convencdes ortograficas, adequagcdo na selecdo
vocabular e atendimento as conven¢des morfossintaticas. Essa solucéo se justifica, também,
porque a avaliacdo dos aspectos textuais criaria uma desigualdade ente os participantes:
agueles que atenderam ao comando do enunciado e produziram uma resposta composta
apenas por itens para apresentar os “ganhos” seriam prejudicados, porque seriam
penalizados por ndo atenderem as exigéncias de uma construgdo coerente e bem

desenvolvida.

O desempenho linguistico dos participantes foi avaliado, portanto, com base nas trés

competéncias descritas a seguir:

- dominio das convengfes ortograficas: grafia de vogais e consoantes, uso de

mailsculas e minusculas, emprego do hifen e acentuacgéo gréfica;

- dominio da selecdo vocabular, tendo em vista as exigéncias semanticas do tema

desenvolvido e do registro formal da modalidade escrita culta;

- dominio das convencdes de carater morfossintatico estabelecidas como modelares
do ponto de vista da modalidade escrita formal culta da Lingua Portuguesa: concordancia
nominal e verbal, regéncia nominal e verbal, colocacdo pronominal, flexdo nominal e verbal,

correlagcdo entre tempos e modos verbais, auséncia de marcas de oralidade.

Os critérios para analise de cada uma das competéncias que envolvem o dominio das
convencOes ortograficas, das convengfes morfossintéticas e da sele¢do vocabular da escrita

formal culta da Lingua Portuguesa vém explicitados a seguir.

Aspectos ortograficos

» dominio das regras de acentuacao grafica;
Esta competéncia | ® dominio da grafia padrdo das palavras (com auséncia de
abreviaturas préprias da linguagem da internet), de acordo com as

envolve: convencdes estabelecidas pela legislagdo em vigor e
consubstanciadas no Vocabulario Ortografico da Lingua
Portuguesa.

= grafe corretamente as palavras;

» respeite as regras de acentuacao grafica;

Espera-se que o * empregue mailsculas em inicio de frase, em nomes préprios de

participante: pessoas, lugares ou instituicdes;

= ndo utilize abreviagdes como p/, vc, th, pra, pg, t4, né, usadas
muitas vezes em escrita informal e na internet;

» obedeca as regras de separacao de silabas no final da linha.
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Aspectos morfossintaticos

. | = concordancia nominal e verbal,

Esta competéncia | « regéncia nominal e verbal;

envolve: » flexdo nominal e verbal,

= correlagdo entre modos e tempos verbais no periodo;

= colocacéo pronominal.

= flexione o verbo para estabelecer concordancia de nimero com o
sujeito da frase;

= flexione o artigo, o adjetivo e o pronome para concordar em numero
e em género com o substantivo a que se referem;

= observe a regéncia nominal e a verbal, utilizando a preposi¢céo
adequada depois de um substantivo, um verbo ou um adjetivo;

Espera-se que o *» empregue adequadamente o acento grave indicador da crase entre

participante: uma preposicéo e um artigo (a+a); _ _ _

» obedeca as regras de colocagdo pronominal (proclise e énclise),
distintas dos hébitos da oralidade ou da escrita informal;

= flexione adequadamente verbos, substantivos, adjetivos e
pronomes no que diz respeito a expressao das categorias
gramaticais;

= flexione os verbos para expressar a correlacdo de modo e tempo
nas estruturas subordinadas.

Aspectos vocabulares

Esta competéncia | * Preciséo na utilizacdo do vocabulario relacionado ao tema da

questao;

envolve: * auséncia de marcas de oralidade, como termos de sentido muito
genérico e termos de registros mais informais.

= utilize repertério vocabular diversificado, sem repeticdo
inadequada de termos;

= recorra a vocabulario preciso em relacdo ao tema da questéo;

= complemente o sentido das palavras por meio de expressdes

Espera-se que 0 modificadoras (exemplo: “Desenvolvimento de projetos” — sentido
o incompleto no que diz respeito a palavra “desenvolvimento” e a
participante: palavra “projetos”);

= empregue um vocabulario mais formal, com auséncia de marcas
da oralidade, como termos de sentido muito genérico (“coisa”,
“negocio”, “vocé”) e termos de registros mais informais (como
girias, jarg0es, frases feitas, ditados populares, termos regionais);

= seja coerente na comhinacdo vocabular.

O padrdo de resposta aplicado para a avaliagdo da Questdo 2 ndo considerou,
portanto, as competéncias relativas aos aspectos textuais, conforme foi realizado para a
Questédo 1.

Ao final do processo de avaliacéo, ficou bem evidenciada a influéncia que o enunciado
da Questdo 2 exerceu sobre o desempenho dos participantes. A grande diversidade de

situagcOes de resposta ndo expressou apenas a dificuldade de organizacdo do pensamento
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sob a forma de um texto bem estruturado e coerente, mas se refletiu também nas
competéncias relativas aos aspectos vocabulares e morfossintaticos. Por exemplo, nas
respostas mais sintéticas, constituidas por itens preenchidos por sintagmas nominais simples
(compostos apenas por um nulcleo substantivo), os estudantes apresentaram fraco
desempenho nos aspectos vocabulares ao empregarem termos muito vagos ou imprecisos
semanticamente (exemplo: “Hierarquia”). Quando o nucleo desse modelo de resposta era
preenchido por substantivos deverbais (relacionados semanticamente a um verbo), ficavam
incompletos do ponto de vista morfossintatico pela auséncia de um complemento nominal

(exemplo: “Valorizacdo” de qué?).

Com base na avaliacdo das respostas, pode-se considerar que o desempenho dos
participantes foi de nivel mediano, em sua maior parte, com varios desvios nas trés

competéncias analisadas.

As respostas que foram avaliadas como fracas foram de dois tipos principais:
respostas itemizadas, com sintagmas reduzidos a um ndcleo, acompanhado ou ndo por
modificadores; ou respostas itemizadas constituidas por pequenos paragrafos, com muitos
desvios nas trés competéncias, principalmente na selecdo vocabular e no dominio das
convencdes morfossintaticas. Em comum nos dois tipos, a pouca ou nenhuma articulacdo

entre os itens ‘a’ e ‘b’, propostos na questao.

As respostas que foram avaliadas como medianas também foram itemizadas, mas
cada item era abordado por paragrafos com uma estruturagao textual relativamente adequada

e desvios nas trés competéncias.

As respostas que foram avaliadas como boas apresentavam desenvolvimento textual
fluente e coerente, vocabulario formal e técnico, dominio das conven¢des morfossintaticas e
ortograficas, mesmo que apresentassem eventuais desvios em um ou mais dos aspectos

avaliados.

Apresentam-se, a seguir, algumas observacfes sobre o desempenho dos

participantes em relagdo as trés competéncias avaliadas.

Aspectos ortograficos — Assim como foi observado na Questdo 1, o desempenho
dos participantes revelou uma diferenca muito grande nos dois aspectos analisados: baixo
indice de desvios de grafia padrdo e grande indice de desvios de acentuacdo. Em varios
casos, ocorre auséncia quase completa de acentuagédo grafica. Com base na andlise das
respostas, conclui-se, portanto, que, de uma maneira geral, os participantes dominam as
convencdes relativas a grafia das palavras, mas desconhecem, ou desprezam, as convencdes

relativas a acentuacao grafica. Seguem exemplos de algumas ocorréncias:
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a) eliminacao do acento indicador da silaba ténica:

- palavras proparoxitonas: “praticos” (por “praticos”), “tecnologicos” (por

“tecnolégicos”);

- palavras paroxitonas: “diminuissem” (por “diminuissem”), “relevancia” (por

‘relevancia”); “inimaginaveis” (por “inimaginaveis”);
b) uso indevido do acento grafico, localizado em silaba atona: “cancér” (por “cancer);

¢) omissao da cedilha, do til ou do traco da letra "t": “populacao” (por “populagéo”),

“especulacoes” (por “especulagbes”), “orientacoes” (por “orientacdes”);

d) desvios de grafia: "concientizar" (por "conscientizar"), “tramisiveis” (por

“transmissiveis”), “pulblico” (por “publico”);
€) uso indevido de inicial maiuscula: “Periédicos”;

f) uso indevido ou auséncia de hifen: “micro-empresario” (por “microempresario”),

“recém formados” (por “recém-formados”);

g) ao contrario do que se esperava, foram poucas as ocorréncias de abreviaturas

” o«

préprias do “internetés”, relacionadas ao uso de redes sociais e emails, como "p/", “ta”, “pra”,

1 ”

pro”, “prum”.

Aspectos Vocabulares — O desempenho nesta competéncia foi muito diversificado,
revelando diferentes graus de dominio vocabular. A selecdo e a adequacao vocabular foram
consideradas essenciais na avaliacdo das respostas itemizadas, porque a tendéncia dos

participantes foi a de utilizar palavras muito vagas e genéricas.

Quanto ao grau de formalidade do vocabulario empregado, pode-se afirmar que os
participantes utilizaram um registro semiformal, sem a utilizacdo de girias ou palavras tipicas

da oralidade.

Varios tipos de inadequacdo foram observados na selecdo e na utlizacdo do

vocabulario de uma parte dos participantes:

a) desvios na precisao vocabular: “Comecar a produzir’, sem a delimitagdo do que
‘produzir’; “o custo seria inferior”, sem a delimitagao do que tem custo; “Com isso o custo seria
inferior ao comprador, onde iria igualar aos paises mais Desenvolvidos”, sem delimitar o que

se igualaria aos paises mais desenvolvidos;

b) selecéo vocabular inadequada: “Estudantes que estdo cada vez mais inteligentes e

com grandes ideias afim de ajudar essa empresa”; “recursos de supra importancia”;
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"agregando valor ao nome brasileiro ao exterior”; “os profissionais qualificados através de
instituicbes superiores, promovem desempenho econdémico abrangente a economia do pais,
pois a geragdo de empregos e presenca de concursos publicos privados, geram saldo positivo

em contratagdes e giro da economia promovida pelas empresa do setor publico”;

”. o«

) neologismos ndo autorizados pelos dicionarios: “tecnologias sustentais”; “Ingressao

no meio empresarial’.

Aspectos morfossintaticos — De uma maneira geral, pode-se afirmar que hd um
dominio mediano das conven¢Bes morfossintaticas pelos participantes, embora a estrutura
itemizada das respostas, ocorrida na Questdo 2, tenha favorecido muitos desvios

morfossintaticos:
a) falta de paralelismo entre elementos que introduzem respostas itemizadas:
“maior numero de doutores formados pelas universidades”;
“maior reconhecimento mundial relacionado a educagao”;
“maior investimento de multinacionais, gerando empregos”;

“‘estimular o empreendimento interno” (no lugar de “estimulo” para manter o

paralelismo com 0s outros substantivos dos itens anteriores).
b) falta de preposicéo para manter o paralelismo em enumeracao:
“maior geracao de conhecimento e (de) informagao”;
“maior disponibilizagao de recursos e (de) dados”;
“relatorios de realizacao e (de) atividade econdmica”;
“a producao qualificada da ciéncia e (da) tecnologia”;
“ajudar na qualidade e (na) rapidez da producao”.
c) falta de artigo na enumeracéao de itens:
“a educacao e (0) conhecimento elevam uma sociedade”;
“onde é melhor realizar melhorias para as cidades, (os) estados e (0) pais”;
“isso volta como servigo para as empresas e (0) setor publico”;
“‘juntamente com o setor privado e (0) publico”;
“criagcao de novas tecnologias para as empresas e (0) setor publico”;

“desenvolver parceria entre as universidades e (as) empresas privadas”;
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“‘investimentos viabilizam (a) produgéo e (a) venda de tecnologia”;
“profissionais capacitados para os trabalhos e (as) pesquisas”;

“com a contribuicdo e (a) colaboragdo dos setores publicos e empresariais”;
“surgimento das novas ideias, (das) pesquisas e (dos) projetos”;

“o precgo cobrado pelos produtos e (pelas) empresas seria menor”;

“novas descobertas nos campos da saude e (da) engenharia”.

d) auséncia de complementos nominais junto a substantivos abstratos deverbais,

principalmente nas respostas itemizadas: “valorizacdo”, no lugar de “valorizacdo de...”;

“patrocinio” no lugar de “patrocinio de...”.
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Desvios de regéncia nominal e verbal:

¢ 0 desvio mais frequente é a falta do sinal indicativo da crase, o que revela que o
usuario nao tem consciéncia de que o termo “a@” reune um artigo "a" e uma
preposigcao “a”, exigida pela regéncia do termo anterior (substantivo, adjetivo ou

verbo): “maior reconhecimento mundial relacionado a (por a) educacao”;

e auséncia de preposicdo antes de pronome relativo, processo generalizado na
modalidade oral da lingua, em situacdes de registro informal: “as instituicdes de

ensino superior ("em") que as empresas investem”;

e emprego inadequado de preposicao: “o custo seria inferior ao (por "para 0")

comprador”.

Desvios de concordancia nominal e verbal:

auséncia ou presenca indevida de marca de plural (com sujeito anteposto ou

posposto). Exemplos:

“Os setores publico e ensino superior poderiam desenvolverem (por “desenvolver”)
pesquisas para empresas seja (por “sejam”) elas do tipo tecnologico (por

“tecnoldgico”), saude, transporte entre outros”;

“ja as empresas poderiam financiar projetos de pesquisas para os setores publico
e ensino superior que também poderia se utilizarem (por “utilizar”) de suas partes

estruturais e académicas para desenvolvimento tecnologico” (por “tecnolégico”);
“as empresas que produz (por “produzem”) os materiais”;

“0 engajamento entre ambos elevam (por “eleva”) a economia”.



e Aparecimento da marca de plural em verbos ou adjetivos relacionados a nucleos

substantivos no singular devido a presenc¢a de modificadores no plural. Exemplos:

"o financiamento das bolsas de estudo devem (por “deve”) ser ampliados” (por
"ampliado”);
“o0 acesso aos cursos deveriam (por “deveria”) ser incentivados (por "incentivado")

pelas empresas”, evidenciando um processo de hipercorrecao.

e Auséncia de acento circunflexo na forma plural do presente do indicativo dos
verbos “ter” e “vir’, considerada como um desvio na concordancia verbal e ndo na

acentuacao grafica. Exemplos:
“ganhos na economia vem (por “vém”) através dos aumentos com exportacao”;

"as universidades publicas tem (por "tém") recebido menor quantidade de verbas

para suas atividades".

Auséncia de concordancia de género, no ambito de sintagmas nominais longos,

em que o adjetivo antecede ou esta afastado do substantivo. Exemplos:
"seria necessario uma reeducacao” (por "necessaria");

"€ necessario (por "necessaria") a mobilizacéo";

Emprego de “onde” ndo locativo. Exemplo:

“Com isso o custo seria inferior ao comprador, onde iria igualar aos paises mais

desenvolvidos”.

6.3.1.10 Consideracdes finais sobre a correcdo de Lingua Portuguesa das
respostas as Questdes Discursivas do Componente de Formacéao Geral

A andlise do desempenho linguistico das duas questdes de Formacdo Geral do
Enade/2019 permite chegar a algumas conclusbes que podem colaborar para um
aperfeicoamento dos cursos superiores e para uma adequacao do exame aos seus propdsitos
institucionais.

Um desses propdsitos € a avaliagdo sobre a competéncia discursiva dos graduandos,
conforme determinacédo do Inep: as questdes discursivas devem fornecer material para que
as respostas sejam avaliadas em aspectos como clareza, coeréncia, coesdo, estratégias

argumentativas, utilizacdo de vocabulario adequado e correcdo gramatical do texto.

Com base na constatacéo de que nossos estudantes tém um dominio apenas mediano
dessas exigéncias de construgdo de um texto formal culto, conclui-se que é preciso

aperfeicoar sua formacao superior, dando-lhes acesso as ferramentas necessarias para que
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sejam bem-sucedidos nas diferentes situacdes de sua vida cidada — profissional, cultural e
politica. Essa € uma contribuicdo efetiva que os resultados do Enade podem oferecer as
instituicdes de ensino superior do pais.

Um segundo aspecto que ficou evidenciado a partir da andlise das respostas foi o
pouco conhecimento dos graduandos a respeito de temas exteriores ao ambito especifico de
sua profisséo, ligados a realidade nacional e global e a outras &reas do conhecimento, objetivo
das questdes de Formacdo Geral do Enade. No exame de 2019, isso ficou evidenciado na
diferenca de desempenho entre estudantes de areas de Engenharia e de outras areas de
formacdo na Questdo 1, que tratava de desastres ambientais. Mesmo sem ter acesso a sua
area de formacao, ao se analisarem as respostas, evidenciou-se o dominio de um vocabulario
especializado por uma parte dos graduandos, enquanto a outra parte limitou-se ao emprego
de um vocabulario proprio do senso comum, com palavras genéricas e vagas. Por exemplo,
se o0 tema tivesse sido “pandemia”, os estudantes das areas da saude teriam, provavelmente,
tido um desempenho vocabular distinto, utilizando termos técnicos desconhecidos pelos

estudantes de Engenharia.

Outro ponto a ser observado, ja em consequéncia da analise da Questao 2, é o baixo
nivel de conhecimento e de reflexdo dos estudantes sobre um aspecto tao importante da vida
nacional: a relacdo entre o publico e o privado, no que diz respeito ao ensino superior, a

pesquisa universitaria e seu papel no desenvolvimento brasileiro.

A respeito da adequacdo do exame aos seus propoésitos institucionais, vale observar
gue a Questdo 2 ndo atendeu as exigéncias de avaliacdo, tanto do dominio discursivo dos
estudantes, quanto do seu conhecimento sobre temas diversos ligados a realidade nacional
e a global, assim como a outras areas do conhecimento exteriores ao ambito especifico de
sua profissdo. Conforme foi detalhadamente explicado no corpo deste relatério, o enunciado
da Questdo 2 induziu os estudantes a criarem respostas vagas e insatisfatérias, com
repertério lexical pouco diversificado, impreciso ou sem desenvolvimento, com tessitura
textual comprometida por truncamentos sintatico-semanticos, reflexo da fragmentacdo do
pensamento. Se o objetivo é avaliar a competéncia discursiva dos formandos brasileiros, a
elaboracdo de um texto dissertativo certamente ofereceria material relevante para essa
andlise, por incentivar a reflexdo e a organizagdo do pensamento em uma sequéncia textual

coerente e complexa.

6.3.2 Componente de Conhecimento Especifico

Na parte da prova relativa as questdes discursivas do Componente de Conhecimento

Especifico (Tabela 6.18), observa-se que a Média foi bem mais alta do que para as questdes
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discursivas do Componente de Formagdo Geral. Enquanto no Componente de Formacé&o
Geral a Média para estudantes de Nutricdo de todo o Brasil foi 20,4, na parte de Conhecimento
Especifico, a Média foi 56,3. A maior Média deste componente foi obtida pelos estudantes da
regido Sul (61,0), e a menor, pelos da regiao Norte (49,8). As demais regides obtiveram Média
iguais a 53,6, na regido Nordeste; 57,6 na regido Sudeste; e 59,3 na regido Centro-Oeste.
Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrédo de todo o Brasil foi 18,3. O maior Desvio

padréo foi encontrado na regido Norte (19,5), e 0 menor, na regido Sul (15,9).

A maior nota Maxima, 100,0, foi obtida nas regies Nordeste e Sudeste. Nas demais
regides, as notas Maximas foram: 93,3, na regido Norte e 96,7, nas regides Sul e Centro-
Oeste. A nota Minima (0,0) foi obtida por, pelo menos, um estudante em todas as regides do
Brasil. A Mediana, 60,0, do Brasil, como um todo, também foi obtida na regido Sudeste. Nas
demais regides, as Medianas foram: 53,3, na regido Norte; 56,7, na regido Nordeste; e 63,3

nas regides Sul e Centro-Oeste.

Tabela 6.18 - Estatisticas Basicas das Notas das Questdes Discursivas do Componente
de Conhecimento Especifico, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢cdo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 56,3 49,8 53,6 57,6 61,0 59,3
Erro padrdo da média 0,1 0,6 0,2 0,2 0,3 0,5
Desvio padrao 18,3 19,5 18,9 17,7 15,9 17,5
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 60,0 53,3 56,7 60,0 63,3 63,3
Méaxima 100,0 93,3 100,0 100,0 96,7 96,7

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Gréfico 6.11, representa-se a distribuicdo das notas nas questdes discursivas no
Componente de Conhecimento Especifico. A moda dessa distribuicdo ocorre no
intervalo (60; 70], com 25,8% do total de participantes. Seguido pelo intervalo (50; 60] com
22,5% do total.

A andlise de cada uma destas questfes sera feita a seguir.
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Grafico 6.11 - Histograma das Notas das Questées Discursivas do
Componente de Conhecimento Especifico - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

6.3.2.1 Andlise da Questdo Discursiva 3 do Componente de Conhecimento
Especifico

Na questdo 3, cujos resultados aferidos encontram-se descritos na Tabela 6.19, a
Média dos estudantes de todo o Brasil foi 43,5. O desempenho dos estudantes nessa questao
foi inferior ao da questao 4 e ao da questdo 5. A menor Média nessa questao foi obtida pelos
estudantes das regides Norte e Nordeste (41,1), enquanto a maior Média foi obtida na regido
Sul (48,5). Quanto a variabilidade das notas, o Desvio padrdo de todo o Brasil foi 18,8. O
maior Desvio padrdo foi obtido na regido Nordeste (19,5), enquanto o menor foi obtido na
regido Sul (17,1).

A nota Maxima, 100,0 pontos, foi alcangada por, pelo menos, um estudante em cada
regido, exceto na regido Sul cuja nota Maxima foi 90,0. A Mediana do Brasil, como um todo,
foi 50,0, a mesma para quase todas as regides. A Mediana nas regides Norte e Nordeste foi
40,0. A nota Minima (0,0) foi a mesma em todas as regiées do Brasil.
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Tabela 6.19 - Estatisticas Basicas das Notas da Questéo Discursiva 3 do Componente
de Conhecimento Especifico, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢éo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 43,5 41,1 41,1 445 48,5 44,0
Erro padrédo da média 0,1 0,5 0,2 0,2 0,4 0,5
Desvio padréo 18,8 19,2 19,5 18,3 17,1 18,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 50,0 40,0 40,0 50,0 50,0 50,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 90,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Grafico 6.12, mostra-se a distribuicdo das notas na questdo discursiva 3, do
Componente de Conhecimento Especifico da area de Nutricdo. Destaca-se que menos de 5%
dos estudantes deixaram a questao 3 em branco e que apenas 1,5% receberam nota zero. A
moda dessa distribuicdo é o intervalo (40; 50], com frequéncia de 25,7%, seguido do

intervalo (50; 60], cuja frequéncia € de 22,6%.
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Grafico 6.12 - Histograma das Notas de Conteudo da Questao Discursiva 3
do Componente de Conhecimento Especifico - Enade/2019
Nutricdo

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019
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6.3.2.2 Comentarios sobre as respostas a Questdo Discursiva 3

A Questao 3 abordava tematica alinhada com as Diretrizes Curriculares Nacionais do
Curso de Graduacdo em Nutricdo. O conteldo estava entre os previstos pelas diretrizes
estipuladas pelo Inep para o exame, por meio da portaria 509 de 31 de maio de 2019. A
guestado possuia enunciado redigido em linguagem clara e adequada, fornecendo todos os
subsidios necessarios para sua solucéo, dentro do tempo da prova e com espaco suficiente

para o graduando redigir sua resposta.

Os conhecimentos avaliados pela questdo, geralmente, sdo estudados no inicio da
segunda metade do curso de Nutricdo, em disciplinas como nutricio materno-infantil,
avaliacdo nutricional, educacdo nutricional e saude publica. Apesar disso, a questdo se
revelou de alto grau de dificuldade, quando comparada as demais questées discursivas de
Conhecimentos Especificos, provavelmente, por requerer interpretacao do gréfico.

Apenas no item ‘b’ houve interpretacao diferente da esperada pelo padrao adotado.
No comando, solicitava-se indicar trés possiveis determinantes do excesso de peso
mencionado no texto, e, por interpretacdo equivocada, muitos estudantes apontaram itens do

préprio enunciado, em vez de indicar determinantes.

O padrédo de resposta foi adequado e bastante detalhado, prevendo diversas

possibilidades de respostas possiveis.

No item ‘a’, ficou evidente a dificuldade dos estudantes em responder o diagndstico
nutricional correto, assim como justifica-lo. Muitas respostas foram equivocadas, e a maioria
classificou o estado nutricional da popula¢cdo como sobrepeso/obesidade (excesso de peso),
alguns também responderam baixo peso. Os estudantes que responderam
sobrepeso/obesidade, podem ter sido influenciados pelos comandos dos itens ‘b’ e ‘c’, além
da dificuldade de compreensdo do grafico. E importante destacar que a dificuldade dos
estudantes para responder ao item ‘@’ foi observada, também, pelo grande numero de
respostas em branco para este item. Além disso, dentre 0s poucos estudantes que
responderam corretamente o diagndéstico nutricional, boa parte nao justificou acertadamente

o diagnostico dado.

Em relacdo ao item ‘b’, chamou atengdo o numero de respostas que apontaram
aspectos genéticos como um fator determinante do excesso de peso. Isso demonstra uma
tendéncia a valorizar mais questdes complexas do que fatores ambientais que sdo o0s
determinantes mais frequentes do excesso de peso. Tal fato pode ser uma tendéncia atual do
ensino, aliada a falta de vivéncias praticas durante a formacao. Além disso, alguns estudantes

abordaram em suas respostas as consequéncias do excesso de peso no lugar de seus

196



possiveis determinantes. Neste caso, apontavam as doengcas crbnicas né&o

transmissiveis (DCNT) como os determinantes.

Nos topicos ‘b’ e ‘c’, observaram-se respostas vagas, sem aprofundamento, ou
incompletas, como por exemplo, “alimentagcado saudavel", "habitos de vida saudavel", dentre
outros. A linguagem adotada pelos graduandos, frequentemente, nao fazia uso dos termos
técnicos especificos da area de Nutricdo, muitas vezes baseando-se apenas no senso

comum.

A abordagem mais frequentemente usada para responder ao item ‘a’ foi diagndstico
de sobrepeso/obesidade. Poucos estudantes foram capazes de identificar e discutir o
deslocamento da curva para a direita, em relacéo a curva da OMS, constituindo-se no principal

erro cometido na solugdo do item ‘a’.

No item ‘b’, a abordagem mais frequentemente utilizada nas respostas foi apontar os
seguintes determinantes: excesso de consumo de produtos industrializados ou
ultraprocessados, fast food, sedentarismo, reducéo da atividade fisica, falta de conhecimento
dos pais em relacdo a alimentacdo saudavel e auséncia dos pais no cotidiano por motivo de
trabalho. O principal erro cometido no item ‘b’ foi apontar que os determinantes para o excesso
de peso eram o IMC/idade e a curva de crescimento, dados fornecidos no texto da questéo,

provavelmente por interpretacao errébnea da redagcao do comando do item ‘b’.

Nas respostas dadas ao item ‘c’, o mais frequente foi o incentivo ao exercicio fisico,
realizagdo de aulas/oficinas culinarias, aleitamento materno e reeducacéo alimentar dos pais

e criangas.

No geral, o desempenho dos estudantes na Questdo 3 pode ser considerado mediano.
De 20.423 participantes, 845 deixaram a resposta a essa questdo em branco, outros 209
tiveram suas respostas consideradas como nulas, desconsideradas ou, ainda, eram respostas
sobre tema de outra questdo da prova (resposta trocada). As demais respostas foram

classificadas em trés grupos: fracas, medianas e boas, como discriminado a seguir.

O maior grupo, 13.896 respostas, foi constituido por respostas classificadas como
medianas por receberem notas de 31 a 70. A quantidade de respostas boas, com notas acima
de 71, foi de 742, o grupo menos expressivo. Dessas, apenas 21 respostas obtiveram a nota
méxima 100. J4 as 4.731 respostas que receberam notas de zero a 30 foram consideradas

fracas.

Observou-se que a interpretacdo de graficos € uma deficiéncia na formacdo dos
estudantes de nutricdo, ja que, na maioria das respostas foi nitida a falta de entendimento da

figura. Também merece atencao o fato de, muitas vezes, as respostas estarem baseadas no
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senso comum, sem aprofundamento e sem a utilizacdo de conceitos e termos técnicos da

area.

A questdo objetiva de numero 20 afirma que o consumo de alimento ultraprocessado
esta associado ao excesso de peso, o que pode ter influenciado respostas dadas ao item ‘b’
da questdo discursiva 3, jA que a resposta "alto consumo de ultraprocessado” foi

frequentemente encontrada.

6.3.2.3 Andlise da Questdo Discursiva 4 do Componente de Conhecimento
Especifico

Na Tabela 6.20, constam as informacgfes relativas & questdo 4 do conjunto de
guestbes do Componente de Conhecimento Especifico. O desempenho dos estudantes de
todo o Brasil nesta questdo foi 0 mais alto entre as trés questdes discursivas desse
componente. A Média geral do Brasil foi 72,8, sendo a maior Média registrada na regido

Centro-Oeste (77,6), e a menor, na regido Norte (65,2).

A nota Méaxima (100,0) foi atingida por, pelo menos, um concluinte de cada regidao. A
Mediana do Brasil foi 80,0, 0 mesmo valor foi obtido nas cinco Grandes Regides, indicando
gue, pelo menos, 50% dos participantes tiraram nota igual ou superior a 80,0 em cada uma

das regifes. A nota Minima de todas as regides foi zero, sem excecao.

Tabela 6.20 - Estatisticas Basicas das Notas da Questdo Discursiva 4 do Componente
de Conhecimento Especifico, por Grande Regido - Enade/2019 - Nutri¢céo

Estatisticas Basicas Brasil NO NE SE SUL CO
Média 72,8 65,2 69,0 75,1 77,2 77,6
Erro padrdo da média 0,2 0,8 0,3 0,3 0,5 0,6
Desvio padréo 24,8 27,1 25,5 24,1 21,6 23,3
Minima 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mediana 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
Maxima 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: MEC/Inep/Daes - Enade/2019

No Gréfico 6.13, esta representada a distribuicdo de notas da questédo discursiva 4, do
Componente de Conhecimento Especifico. Essa distribuicdo tem moda no intervalo (70; 80]
com frequéncia igual a 37,2% do total de participantes, seguida do intervalo (90; 100], com

26,0% de frequéncia.
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